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Differences in Human Resources Practices  and Organizational 

Communication: A Case Study on Hotels in Cyprus 
 

Caner YAZICIOĞLU 1* 

1 Faculty of Communication, İstinye University, İstanbul, Turkey, ORCID: 0000-0001-8067-4563 

 
ABSTRACT 

 

The primary objective of this study is to identify the differences in human resource practices 

between five-star hotels in Northern Cyprus and Southern Cyprus, both of which are exposed 

to the same political issues. The study adopts a case study approach and employs the 

telephone interview method, one of the primary data collection techniques. A total of six 

hotels, three from Southern Cyprus and three from Northern Cyprus, were interviewed via 

telephone. The limited number of participating hotels is one of the study's constraints. The 

interviews were conducted in November 2019 with the HR managers of the hotels, and each 

interview lasted between 30 and 45 minutes. The results indicate that HR management in 

Southern Cyprus hotels is generally perceived as a strategic function rather than just a 

department of the business, whereas in Northern Cyprus hotels, it is typically seen as a step 

in personnel management. Overall, the findings suggest that the economic and political 

conditions of societies influence human resource practices. In fact, the results showed that 

Southern Cyprus hotels are in a much better position in terms of human resource practices 

and internal communication compared to Northern Cyprus hotels. The differences in HR 

practices and internal communication could be a clear advantage for Southern Cyprus hotels, 

potentially giving them a competitive edge over Northern Cyprus hotels. Therefore, Northern 

Cyprus hotels should immediately improve their HR practices and communication systems 

and start utilizing human resources as a competitive weapon. 
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İnsan Kaynakları Uygulamaları ve Örgüt İletişimindeki 

Farklılıklar: Kıbrıs Otelleri Üzerine Bir Çalışma 
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ÖZET 

Bu araştırmada temel amaç aynı siyasi sorunlara maruz kalan Kuzey Kıbrıs ile Güney Kıbrıs 

beş yıldızlı otellerinin insan kaynakları uygulamaları arasındaki farklılıkları tespit etmek 

olarak belirlenmiştir. Bu çalışmada vaka çalışması yaklaşımı benimsenmiştir ve birincil veri 

toplama yöntemlerinden telefonla görüşme yöntemi kullanılmıştır.  3 Güney Kıbrıs’tan 3 

de Kuzey Kıbrıs’tan olmak üzere toplam 6 otel ile telefon görüşme yapılmıştır. Çalışmaya 

katılan otel sayısının azlığı bu araştırmanın kısıtlılıklarından biridir. Görüşmeler, Kasım 

2019’da, otellerin İK yöneticileriyle gerçekleştirilmiş ve her görüşme 30 ila 45 dakika 

arasında sürmüştür. Sonuçlara göre, Güney Kıbrıs otelleri arasında İK yönetimi genellikle 

işletmenin bir bölümü olarak değil, stratejik bir işlev olarak değerlendirilirken; Kuzey 

Kıbrıs otelleri arasında İK Yönetimi, genellikle personel yönetiminin yeni bir adı olarak 

değerlendirilmektedir. Genel olarak sonuçlar, toplumların ekonomik ve siyasi koşullarının 

insan kaynakları uygulamalarını etkilediğini göstermektedir. Aslında sonuçlar, Güney 

Kıbrıs otellerinin insan kaynakları uygulamaları ve örgüt içi iletişim açısından Kuzey Kıbrıs 

otellerinden çok daha iyi bir konumda olduklarını göstermiştir. İK uygulamaları ve örgüt 

içi iletişimdeki farklılıklar, Güney Kıbrıs otellerine, Kuzey Kıbrıs otellerine karşı rekabet 

avantajı sağlayabilecek açık bir avantaj unsuru olabilir. Bu nedenle, Kuzey Kıbrıs otelleri 

hemen İK uygulamaları ve iletişim sistemini iyileştirmeli ve insan kaynaklarını rekabetçi 

bir silah olarak kullanmaya başlamalıdırlar. 
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GİRİŞ 

Turizm, genellikle “belirli bir zamanda bir yerin deneyimi” olarak tanımlanan bir ürün 

olarak kabul edilir ve temel amacı, insanlara evlerinin dışında hizmet sunmaktır (Bundeanu, 

2005). Bir endüstri olarak turizm, taşımacılık, konaklama, yiyecek-içecek hizmetleri ve turistik 

cazibeler gibi geniş bir hizmet yelpazesini içerir. Doğası gereği işgücü yoğun bir sektör olan 

turizm, bu özelliği ile dünya genelinde en fazla çalışanı istihdam eden sektörlerden biri olarak 

öne çıkmaktadır. Türkiye Cumhuriyeti Kalkınma Bakanlığı tarafından hazırlanan On Birinci 

Kalkınma Planı’na (2018) göre; turizm ve seyahat sektöründe 1.9 milyon kişi istihdam 

edilmektedir. Yine Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı tarafından en son 

yayınlanan On İkinci Kalkınma Planı’na göre ise (2024), yapay zekâ ve gelişmiş teknolojileri 

kullanmak kaydıyla, dünya genelinde en yüksek turizm gelirlerine sahip üç ülkeden biri olma 

hedefi vizyonlanmaktadır.  

Turizm endüstrisi işgücüne dayalı bir sektör olmasına rağmen, çalışanlar hala birçok 

işletme tarafından ana varlık yerine bir maliyet unsuru olarak değerlendirilmektedir. Bununla 

birlikte, günümüzün rekabetçi iş ortamı, insan kaynakları (İK) uygulamalarının, kuruluşların 

sürdürülebilirliği açısından kritik bir öneme sahip olduğunu göstermektedir. Etkili İK 

uygulamaları, çalışanların üretkenliğini, bağlılığını ve tutumunu iyileştirerek işletmelerin 

karlılığını artırmakta ve böylece kaliteli müşteri hizmeti sunmalarına olanak tanımaktadır. 

Başka bir deyişle, etkili İK politikalarının uygulanması, turizm sektöründeki işletmelere 

olduğu kadar ekonomiye de katkı sağlamakta, bu sayede ülkelerin rekabette başarı elde 

etmesine yardımcı olmaktadır. Bu da gelir ve istihdam yaratma açısından ekonomiye önemli 

katkılarda bulunmaktadır.  

Önceki çalışmalar, siyasi istikrarsızlığın turizm endüstrisi üzerinde olumsuz bir etkisi 

olduğunu ortaya koymuştur (Clements - Georgiou, 1998). Ancak siyasi istikrarsızlık 

ortamında insan kaynakları yaklaşımlarının farklılaşıp farklılaşmadığı üzerinde duran 

araştırma yok denecek kadar azdır. Bu bağlamda, bu araştırmada temel amaç, aynı siyasi 

sorunlara maruz kalan Kuzey Kıbrıs ile Güney Kıbrıs beş yıldızlı otellerinin insan kaynakları 

uygulamaları arasındaki farklılıkları tespit etmek olarak belirlenmiştir. Bu amaca ulaşmak için 

aşağıdaki araştırma soruları geliştirilmiştir: 

Güney Kıbrıs ve Kuzey Kıbrıs arasında insan kaynakları yönetiminin stratejik rolünü 

algılama açısından benzerlikler ve farklılıklar nelerdir?  

Güney Kıbrıs ve Kuzey Kıbrıs beş yıldızlı otelleri arasında işe alım ve seçme 

uygulamaları açısından benzerlikler ve farklılıklar nelerdir?  

Güney Kıbrıs ve Kuzey Kıbrıs beş yıldızlı otelleri arasında eğitim ve geliştirme 

uygulamaları açısından benzerlikler ve farklılıklar nelerdir?  

Güney Kıbrıs ve Kuzey Kıbrıs beş yıldızlı otelleri arasında ödeme ve ödül düzenlemesi 

uygulamaları açısından benzerlikler ve farklılıklar nelerdir?  
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Güney Kıbrıs ve Kuzey Kıbrıs beş yıldızlı otelleri arasında iş ilişkileri ve örgüt içi 

iletişim açısından benzerlikler ve farklılıklar nelerdir? 

İnsan Kaynakları Yönetimi 

İnsan kaynakları yönetimi, birçok akademik çalışmanın odağında yer almış ve bu 

bağlamda, insan kaynakları yönetiminin ne olduğu ve neyle ilgilendiğine dair çeşitli tanım ve 

çerçeveler önerilmiştir. Ancak bu tanımlar, birbirinden farklı yaklaşımlar içermekte ve 

literatürde çeşitli tartışmalara yol açmaktadır. Bu tartışmalar ve görüş ayrılıkları günümüzde 

de devam etmekte olup, insan kaynakları yönetimi alanında birçok model ve yaklaşımın 

gelişmesine neden olmuştur. 

1980’li yılların sonlarından itibaren tartışılmaya başlanan ‘İnsan Kaynakları Yönetimi’ 

ve ‘Personel Yönetimi’ kavramları, modern işletmecilik ve akademik çalışmaların üzerinde 

durduğu önemli konular haline gelmiştir. Özel sektörde İnsan Kaynakları Yönetimi kavramı 

yerleşirken, kamu sektöründe ise Personel Yönetimi kavramı benimsenmiştir (Kaya - Taş, 

2015). Ancak son yıllarda, insanı sadece bir makine gibi çalışan ve özlük haklarının temsilcisi 

olarak gören sistemlerin reddi üzerine kurulu modern çalışmalar, işgören bireyleri stratejik 

bir unsur şeklinde ele alarak, rekabette itici bir güç olarak kabul etmektedir. Bu doğrultuda, 

araştırmacılar özellikle teknoloji sektöründeki gelişmeleri dikkate alarak, bilginin 

sürdürülebilir etkilerini ve gizliliğini göz önünde bulundurarak ‘İnsan Kaynakları Yönetimi’ 

kavramını kullanmayı tercih etmektedir (Çetin - Özcan, 2013). 

Bu perspektiften hareketle, Torrington, Hall ve Taylor (2002), İnsan Kaynakları 

Yönetimi’nin genellikle iki farklı şekilde ele alındığını öne sürmüştür. İlk perspektifte, İnsan 

Kaynakları Yönetimi, çağdaş ve etkili bir isim olarak personel yönetimiyle eşdeğer 

görülmektedir. İkinci perspektifte ise İnsan Kaynakları Yönetimi, personel yönetiminden 

farklı olarak, insanların yönetimi için yeni bir yaklaşım olarak değerlendirilmektedir. 

Böylece, insan kaynakları fonksiyonunun dört temel hedefi bulunmaktadır: personel 

temini, performans yönetimi, değişim yönetimi ve yönetim amaçları. Personel temini, 

kuruluşun insan kaynakları ihtiyaçlarını karşılamaya yönelik bir faaliyettir. Performans 

yönetimi hedefinde ise İnsan Kaynakları Yönetimi, çalışanların en yüksek performansa 

ulaşabilmeleri için motivasyonlarını ve bağlılıklarını artırmayı amaçlar. Değişim yönetimi 

altında, İnsan Kaynakları Yönetimi, etkili değişim yönetimi süreçlerine odaklanır. Yönetim 

amaçları ise, çalışanların doğru ve kapsamlı kayıtlarının tutulmasını sağlayarak, kuruluşun 

sorunsuz bir şekilde işlemesini temin etmeyi içerir (Torrington vd., 2002). 

İkinci perspektifte, İnsan Kaynakları Yönetimi, ilk perspektifte yer alan faaliyetleri 

gerçekleştirmekle birlikte, işgücü yerine kaynak temelli bir yaklaşım benimsemektedir. Bu 

nedenle İnsan Kaynakları Yönetimi, doğrudan yönetimin ihtiyaçları doğrultusunda insan 

kaynaklarının sağlanması ve dağıtılmasıyla ilgilenir. Bu süreçte yalnızca çalışanlara değil, aynı 

zamanda stratejik planlama, izleme ve kontrol süreçlerine de önem verilir. İnsan Kaynakları 
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Yönetimi’nin görevi, yalnızca arabuluculuk yapmakla sınırlı kalmayıp, genel yönetim 

fonksiyonlarının bir parçası olarak kabul edilmektedir (Torrington vd., 2002). 

Torrington vd. (2002), İnsan Kaynakları Yönetimi’nin ortaya çıkışının, personel 

yönetimi uygulamalarının uzun bir evrim sürecinin sonucu olduğunu savunmaktadır. Bu 

perspektife göre, İnsan Kaynakları Yönetimi, tarihsel olarak farklı aşamalardan geçerek 

gelişen personel yönetiminin en güncel boyutudur. Sonuç olarak, İnsan Kaynakları Yönetimi, 

iş stratejisinin merkezi bir unsuru haline gelmiştir. Çünkü İnsan Kaynakları Yönetimi’nin 

temel rolü, insan kaynakları aracılığıyla işletmenin amaçlarını gerçekleştirmektir. Bir 

kuruluşun merkezi bir unsuru olarak kabul edildiği ve stratejik öneme sahip olduğu için, 

İnsan Kaynakları Yönetimi’nin rolü, iş çevresindeki değişimlere paralel olarak evrilmektedir. 

İK Yönetimi Tarafından Gerçekleştirilen Temel Fonksiyonlar 

Organizasyonlardaki stratejik önemi doğrultusunda İK departmanı, 

organizasyonlarda çeşitli temel fonksiyonlar gerçekleştirir. Bu fonksiyonlar aşağıdaki 

başlıklar altında gruplandırılmıştır (Torrington vd., 2002): 

 İnsan kaynakları planlaması 

 İstihdam 

 Eğitim ve gelişim 

 İK denetimleri 

 Çalışanlara sağlanan haklar 

 İşçi ilişkileri 

İK planlaması, bir organizasyonun çalışan ihtiyacını analiz etme ve bu ihtiyacın iç ve 

dış işgücü piyasalarından nasıl karşılanabileceğini değerlendirme sürecidir. İK departmanının 

bu fonksiyonu, organizasyonun hedeflerine ulaşmak için insan kaynaklarını çekme, tahsis 

etme, geliştirme ve elde tutma ihtiyacını belirlemek amacıyla bir izleme sürecidir (Alanlı, 

2022). İK planlamasının özel amaçları şunlardır (AlKetbi - Rice, 2024): 

 Fabrika ve iş gücü kullanımının maliyetini dengelemek 

 İşe alım ihtiyaçlarını belirlemek 

 Eğitim ihtiyaçlarını belirlemek 

 Yönetim geliştirme 

 Endüstri ve çalışan ilişkileri. 

İK planlaması, personel envanterlerini koruma, halefiyet planlaması hazırlama, 

çalışanlar için kariyer yolları hazırlama gibi fonksiyonları yerine getirir. 

İstihdam, bir başkası için bir iş sözleşmesi kapsamında çalışmanın karşılığında ödeme 

almayı ifade eder (Li, Zhang - Yan, 2022). İK departmanının istihdam fonksiyonu, işe alım, 
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seçim, uyum programları ve çalışanların performanslarının değerlendirilmesini içerir. Bu 

fonksiyonda, İK departmanının rolü, uygun adayları bulmak için niteliklerini incelemek; iş 

gereksinimlerini karşılayabilecek kişileri seçmek; yeni çalışanlara, çevrelerine uyum 

sağlamaları ve güven kazanarak bağlılıklarını artırmaları için uyum programları sunmak ve 

iş performanslarını değerlendirmektir (Li, Zhang - Yan, 2022). 

Gelişim, bir kişinin yeteneklerinin ve potansiyelinin öğrenme ve eğitim deneyimleri 

yoluyla büyümesi veya gerçekleşmesi olarak tanımlanabilir ve eğitim, bireyde kalıcı bir 

değişiklik arayan bir öğrenme deneyimidir. Bu değişiklik, kişinin işteki performansını 

geliştirecek nitelikte olmalıdır (Göktaş - Kılıç, 2022). İK departmanının bu fonksiyonu oldukça 

önemlidir çünkü bu fonksiyonun amacı, çalışanların işlerinde etkili olmalarına yardımcı 

olmaktır. Zira organizasyonların performansı, çalışanların performansına bağlıdır. Bu 

fonksiyonda, İK departmanının amacı, daha iyi performansa ulaşmak için çalışanların 

ihtiyaçlarına göre maliyet etkin eğitim ve gelişim programları tasarlamaktır. 

İK denetimleri fonksiyonun amacı ise, bir organizasyonun mevcut durumunu ölçmek 

ve insan kaynaklarını iyileştirmek için nelerin yapılması gerektiğini belirlemektir. Bu 

fonksiyonda, İK departmanının rolü, insan kaynaklarını tüm yönleriyle gözden geçirmek, 

şirket politikalarının hükümet düzenlemelerine uygun olup olmadığını kontrol etmektir 

(AlKetbi - Rice, 2024). 

Çalışanlara sağlanan haklar açısından İK fonksiyonu, bir organizasyonda bir ödül 

sistemi oluşturma ve uygulama temeline dayanmaktadır. Bu fonksiyonda İK departmanı, 

çalışan başarısının tanınması gibi ücret ve içsel ödüllerle ilgilenir (Göktaş - Kılıç, 2022). İK 

departmanının bu fonksiyonu, iş analizi, iş değerlendirmeleri, ücret değerlendirmesi, 

performans incelemeleri, teşvik ödeme planları hazırlama, tatil, hastalık ve sağlık için yan 

haklara dair programları tasarlamayı içerir. 

İK departmanının çalışan ilişkileri fonksiyonu, işverenler ile sendikalar veya diğer 

çalışan grupları arasında ilişkiler kurmak ve bu ilişkilerden kaynaklanan kurumsal 

düzenlemeleri yönetmekle ilgilidir (Li, Zhang - Yan, 2022). Ayrıca bu İK fonksiyonu, 

çalışanların endişeleri ve şikayetleri ile ilgilenmeyi ve çalışanların moralini izlemeyi de içerir 

(Li, Zhang - Yan, 2022). 

İnsan kaynakları departmanı tarafından gerçekleştirilen bu temel fonksiyonlar 

ışığında, bu çalışma, Kuzey Kıbrıs ve Güney Kıbrıs’taki İK uygulamalarını karşılaştırmak için 

Dessler (2007) çerçevesini temel alacaktır. Dessler (2007), insan kaynakları yönetiminin, işe 

alım ve yerleştirme, eğitim ve gelişim, tazminat ve çalışan ilişkileri ve tüm bu kapsamlarda 

stratejik bir rolü olduğunu öne sürmektedir. 

İnsan Kaynakları Yönetiminin Stratejik Rolü 

Günümüz iş ortamında faaliyet gösteren tüm organizasyonlar, faaliyet alanları veya 

işletme tarzları ne olursa olsun, güçlü rekabet, sınırlı kaynaklar ve hızlı teknolojik değişimlerle 

karşı karşıya kalmaktadır. Bu bağlamda, Analoui (1994), organizasyonların yalnızca bugünkü 
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ihtiyaçlarını karşılamakla kalmayıp, gelecekteki gelişmelerini de garanti altına alacak şekilde 

yönetilmesi gerektiğini vurgulamıştır. Bu durum, kaynakların azalması (Barney, 1991) ve 

rekabetin hiç olmadığı kadar artması (Becker - Gerhart, 1996) gibi faktörlerden 

kaynaklanmaktadır. 

Son yıllarda, profesyonel iş dünyasında yapılan akademik çalışmalar ve verimliliğe 

dayalı analizler, insan kaynaklarının önemini daha belirgin hale getirmiş ve çalışanlara verilen 

değeri artırmıştır. Günümüz iş ortamında, organizasyonların performansını artırmak ve 

rekabet avantajı elde etmek için insan kaynakları yönetimi stratejik bir rol oynamaktadır 

(Dessler, 2007). Organizasyonların etkinlik ve verimlilik açısından performansı, büyük ölçüde 

çalışanların katkısına bağlıdır. Kaynak sıkıntılarının dikkate alındığı bugünün iş ortamında, 

insan kaynağı, daha yüksek ve etkili performans elde etmek için en önemli araç olarak kabul 

edilmektedir. Bu bağlamda, çalışanların kabiliyetleri ve alışkanlıkları, şirketlerin rekabet 

gücünü önemli ölçüde etkilemektedir. Bilgili, motive ve verimli çalışanlar yaratmak, iş 

unsurlarını, görevleri ve sorumlulukları doğru bir şekilde belirleyip yapılandırmak, 

işletmelerin performansı, sürdürülebilir gelişimi ve hayatta kalması için büyük önem 

taşımaktadır. 

Guest (1987) ve Barney (1991), insan faktörünü organizasyonlar için ana rekabet 

unsurlarından biri olarak göstermiştir. Ayrıca, bu kaynağın etkin bir şekilde yönetilmesi 

durumunda, organizasyonlara maliyetleri düşürme, ürün ve hizmetleri farklılaştırma 

konusunda önemli avantajlar sağlayacağını ve rekabet avantajının kolayca elde edilebileceğini 

belirtmişlerdir (Porter, 1985). 

Stavrou-Costea (2002), insan kaynakları yönetimi stratejilerinin, organizasyonel 

stratejilerle entegre olması gerektiğini; örgüt, geliştirme, işe alma ve istihdam, ödüller, 

performans ve çalışan ilişkileri gibi strateji uygulamaları için birden fazla faktörün dikkate 

alınması gerektiğini vurgulamıştır. Aynı zamanda, rekabetçi piyasalarda organizasyonları 

farklılaştırmak için yenilikçi yöntemlerin kullanılması ve uygulanabilir bir strateji planının 

oluşturulması gerektiğini savunmuştur. Güçlü iletişim ve etkileşime dayalı strateji belirleme 

kararları da, bu unsurlar arasında güçlü bir konum edinmektedir.  

Bu çerçevede değerlendirildiğinde, sektörel rekabet ile insan kaynakları sistem ve 

uygulamaları arasındaki ilişkinin güçlendirilmesi, verimliliğin artmasına, iş-yaşam dengesi ve 

kalitesinde iyileşme sağlanmasına ve kar artışına katkıda bulunabilecektir (Schuler - Jackson, 

1996; Stavrou-Costea, 2002). 

İletişimin İnsan Kaynakları Yönetiminin Stratejik Rolü Üzerindeki Yeri ve Önemi  

Günümüz profesyonel iş dünyasında, yoğun rekabet ortamında kurumsal imaj ve 

itibarın sağlanması, rekabet üstünlüğünün vazgeçilmez unsurlarından biri olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Özellikle turizm sektörü gibi hizmet yoğun sektörlerde, marka değerinin bu imaj 

ve itibarın bir sonucu olarak anlam kazandığı söylenebilir (Gümüş - Öksüz, 2010). Bu açıdan 

bakıldığında, insan kaynakları stratejisinin temel yapı taşları arasında yer alan çalışan 
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memnuniyeti ve motivasyon gibi unsurlar, kurumun marka değerine önemli katkılar 

sağlamaktadır. Yüksek motivasyon sahibi çalışanlar, kurumun marka temsilcisi kimliğiyle 

hareket etmeye eğilimlidir. Bu durumu sağlamak için ise örgüt içi iletişim, şeffaflık ve çalışan 

aidiyeti en temel yapı taşları arasında yer almaktadır (Peltekoğlu, 2022). İletişim, hem nesneler 

arasında, hem de bireylerden gruplara uzanan kolektif yapılar içinde, bu yapıların 

sürdürülebilirliğini mümkün kılan bir bağlayıcı işlevi görmektedir (Gürgen, 1997). İnsan 

kaynaklarının hem stratejik hem de politik hedefleri arasında, örgütsel yapılanmanın sağlam 

bir zemine oturtulmasının önemi vurgulanmaktadır. Örgüt içerisinde, en alt kademeden en 

üst kademeye kadar, iletişim ağının güçlü ve erişilebilir şekilde inşa edilmesi, sürdürülebilir 

insan kaynakları politika ve hedefleri açısından büyük önem taşımaktadır. 

ARAŞTIRMA YÖNTEMİ 

Bu araştırmada temel amaç aynı siyasi sorunlara maruz kalan Kuzey Kıbrıs ile Güney 

Kıbrıs beş yıldızlı otellerinin insan kaynakları uygulamaları arasındaki farklılıklarını tespit 

etmek olarak belirlenmiştir. Bu çalışma sürecinde çeşitli yöntemler ve teknikler kullanılmıştır.  

Bu çalışmanın amacına ulaşmak için fenomenolojik felsefe benimsenmiştir. Bunun 

nedeni, fenomenolojik felsefe altında kullanılan yöntemlerin yorumsal teknikler kullanması 

ve bireylerin verdikleri anlamlara bakarak olguları tanımlamayı ve/veya yorumlamayı 

amaçlamasıdır. Ayrıca, bu yöntemler, toplumdaki uygulamalara insanların atfettikleri 

anlamlar açısından fenomeni (incelenen konuyu) anlama amacıyla da kullanılabilir (Babbie, 

2001). Fenomenolojik yaklaşımda, bir olayın ya da nesnenin “fenomen” olarak tanımlanması, 

onun insanlar tarafından nasıl deneyimlendiğine odaklanıldığı anlamına gelir. Bu anlamda bu 

araştırmada aynı siyasi sorunlara maruz kalan Kuzey ve Güney Kıbrıs’ta bulunan beş yıldızlı 

oteller arasında, İK uygulamaları olarak var olabilecek farklılar, araştırılacak fenomen olarak 

belirlenmiştir.  

Fenomenoloji metodolojilerinden bu çalışmada vaka çalışması yaklaşımı 

benimsenmiştir. Eisenhardt (1989), vaka çalışmasını “tek bir bağlam içinde mevcut olan 

dinamikleri anlamaya odaklanan bir araştırma çalışması” olarak tanımlamaktadır.  

Bu çalışmada vaka çalışması yaklaşımı seçilmiştir çünkü; Kıbrıs’a özgü politik ortam, 

kültürel faktörler gibi çeşitli etkenler bulunmaktadır. Bu faktörlerin, İK uygulamalarının 

kullanımında farklılıklara yol açması mümkündür. 

Bu çalışmada, Saunders, Lewis ve Thornhill’in (2003) önerileri takip edilerek ilk olarak 

literatür taraması yapılmış ve bu tarama çalışmasının temelini oluşturmuştur. Bu şekilde, ilk 

aşamada, kitaplardan ve akademik makalelerden elde edilen ikincil veriler kullanılarak 

çalışmanın kavramsal ve teorik yapısı oluşturulmuştur. İkinci aşamada ise, bu çalışmanın 

nihai amacını karşılamak için birincil veriler toplanmıştır. Bu çalışmada, birincil veri toplama 

yöntemlerinden telefonla görüşme yöntemi kullanılmıştır. Telefonla görüşme sorularının 

tasarımında yarı-yapılandırılmış bir tasarım kullanılmıştır (Bryman - Bell, 2003). Telefon 

görüşmesi yönteminin kullanılmasının sebebi ise bu yöntemin kısa bir süre içinde uluslararası 
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düzeyde birçok farklı kişiye ulaşmayı sağlamasıdır (Sekaran, 2003). Telefon görüşmeleri için 

sorular İngilizce olarak hazırlanmıştır. Adada Yunanca ve Türkçe ana diller olmasına rağmen, 

İngilizce uluslararası iletişimde yaygın olarak kullanıldığı için, adada da yaygın olarak 

bilinmekte ve konuşulmaktadır.    

Telefon görüşmesi yoluyla toplanan verilerin analizinde frekans ve anlatısal analizler 

kullanılmıştır. Frekans analizi, konum, röportaj yapılan kişinin pozisyonu, kişinin otelde 

çalışma süresi ve otellerin yıldız derecelendirmesi gibi nicelendirilebilen veriler için 

yapılmıştır. Bu analiz, değişkenlerin sayılarını, yüzdelerini göstermekte ve gösterim için tablo 

ve grafikler sağlamaktadır. 

Anlatısal ya da öyküleyici anlatım yönetimi, nitel veriler için kullanılmaktadır. Telefon 

görüşmelerinden elde edilen nitel veriler için ölçekleme yaklaşımı kullanılarak hangi verilerin 

“Önemli” ve “Önemli Değil” olarak etiketlendiği belirlenmektedir (Collis - Hussey, 2003). Bu 

yöntem kullanılarak, mülakat yapılan kişilerin yanıtları karşılaştırılmakta ve otellerin İK 

yönetimini ve İK uygulamalarını kullanma şekillerine yönelik farklılıklar tespit edilmektedir. 

Araştırmanın evreni Kuzey ve Güney Kıbrıs’ta var olan 5 yıldızlı otellerdir. 

Mariampolski’ye (2001) göre toplamda 10-15 telefon görüşmesi yapmak vaka analizlerinde 

belirli sonuçlara ulaşmak için yeterlidir. Bu araştırma kapsamında toplam 15 otelle irtibata 

geçilmiştir ancak çoğu otelin Noel ve Yılbaşı tatilleri nedeniyle bu çalışmaya katılmayı 

reddetmesi üzerine 3 Güney Kıbrıs’tan 3 de Kuzey Kıbrıs’tan olmak üzere toplam 6 otel ile 

telefon görüşmesi yapılabilmiştir. Çalışmaya katılan otel sayısının azlığı bu araştırmanın 

kısıtlılıklarından biridir. Görüşmeler, Kasım 2019’da, otellerin İK yöneticileriyle 

gerçekleştirilmiş ve her görüşme 30 ila 45 dakika arasında sürmüştür. Görüşmeler sırasında 

araştırmacı tarafından notlar alınmıştır.  

BULGULAR 

Dessler (2007) sistemi, Kuzey Kıbrıs ve Güney Kıbrıs’taki İK uygulamalarını 

karşılaştırmak için temel alınmıştır. Bu sistemde Dessler (2007), insan kaynakları yönetiminin 

stratejik bir rolü olduğunu önermiştir ve bu rolü başarmada işe alım ve yerleştirme, eğitim ve 

geliştirme, tazminat ve çalışan ilişkilerinin önemli bir rolü olduğunu belirtmiştir. Bu nedenle, 

mülakat soruları Dessler’ın (2007) sistemi doğrultusunda hazırlanmıştır. 

Katılımcı Profili  

Tablo 1. Otellerin konumları 

Konum Frekans Yüzde Geçerli Yüzde Kümülatif Yüzde 

Güney Kıbrıs 3 50 50 50 

Kuzey Kıbrıs 3 50 50 100 

Toplam 6 100 100  

Daha önce belirtildiği gibi, bu çalışma kapsamında Güney Kıbrıs’tan üç otel ve Kuzey 

Kıbrıs’tan üç otel seçilmiştir. Yukarıdaki tablo, seçilen otellerin konumlarına göre dağılımını 

açıkça göstermektedir. Buna göre, incelenen otellerin %50’si Güney Kıbrıs’ta bulunurken, 



ASBAD 2025, 2(1), 1-20 Yazıcıoğlu 

10 
 

diğer %50’si Kuzey Kıbrıs’ta yer almaktadır. Bu dağılım aynı şekilde aşağıda çizilen pasta 

grafiğinde de görülebilir. 

 

Grafik 1. İncelenen otellerin konumu 

Tablo 2. İncelenen Otellerin Listesi 

Kuzey Kıbrıs Güney Kıbrıs 

Hotel J. Hotel C. 

Hotel M. Hotel E. 

Hotel S. Hotel L. 

Daha önce belirtildiği gibi, bu araştırmaya Kuzey Kıbrıs’tan üç otel ve Güney Kıbrıs’tan 

üç otel katılmıştır. Katılımcı oteller, yukarıdaki tabloda kod sistemi ile isimlendirilerek 

gösterilmektedir.  

Tablo 2. Görüşmecinin görevi  

Görev Frekans Yüzde Geçerli Yüzde Kümülatif Yüzde 

İnsan Kaynakları 

Yöneticisi 

6 100 100 100 

Tablo 3’te gösterildiği gibi, tüm mülakat yapılan kişiler insan kaynakları 

yöneticileridir. Bu sonuç ayrıca aşağıda çizilen pasta grafiğinde de görülebilir. 

Otelin Konumu 

50.0% 

50.0% 
Kuzey Kıbrıs 

Güney Kıbrıs 
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Grafik 2. Görüşmecilerin görevi 

Tablo 3. Görüşülen kişilerin otellerde çalışma süreleri 

Kıdem Frekans Yüzde Geçerli Yüzde Kümülatif Yüzde 

1-3 Yıl 

3-5 Yıl 

2 

3 

33.3 

50.0 

33.3 

50.0 

33.3 

83.3 

5+ Yıl 1 16.7 16.7 100 

Toplam 6 100 100  

Tablo 4’te gösterildiği gibi, mülakata katılanların %33,3’ü otellerinde bir ila üç yıl 

arasında çalışmaktadır, %50’si otellerinde üç ila beş yıl arasında çalışmaktadır ve %16,7’si 

otellerinde beş yıldan daha uzun süredir çalışmaktadır. Sonuçlara göre, mülakat yapılan 

kişiler otel endüstrisinde önemli bir deneyime sahiptir. Bu sonuç ayrıca aşağıdaki pasta 

grafiğinde de görülebilir.  

Görüşmecilerin Görevi 

100.0% 

İnsan Kaynakları Yöneticisi 
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Grafik 3. Görüşülen kişilerin otellerde çalışma süreleri 

Tablo 4. İncelenen otellerin yıldız sayısı 

Otel Statüsü Frekans Yüzde Geçerli Yüzde Kümülatif Yüzde 

5 Yıldızlı 6 100 100 100 

Daha önce belirtildiği gibi, bu çalışma için beş yıldızlı oteller hedeflenmiştir. Bu 

bağlamda, yukarıdaki tablo tüm incelenen otellerin beş yıldızlı oteller olduğunu 

göstermektedir. Bu sonuç aynı şekilde aşağıda çizilen pasta grafiğinde de bulunabilir. 

 

Grafik 4. İncelenen otellerin yıldız sayısı 

 

 

Otelde Çalışma Süreleri 

16.7% 

50.0% 

33.3% 

5+ Yıl 

3-5 Yıl 

1-3 Yıl 

Otellerin Yıldız Sayısı 

 

100.0% 
5 Yıldız 
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İnsan Kaynakları Yönetimi Açısından Karşılaştırma 

Yapılan telefon görüşmeleri sonucunda elde edilen bulgular aşağıdaki tablolarda 

verilmiş ve Kuzey ve Güney Kıbrıs otellerinde insan kaynakları uygulamalarının kullanımıyla 

ilgili temel bulgular karşılaştırılmıştır: 

Tablo 6. İnsan kaynakları yönetimi açısından karşılaştırma 

İnsan Kaynakları Yönetimi 

Kuzey Kıbrıs Güney Kıbrıs 

Çoğunlukla tam zamanlı ve geçici çalışanlar 

mevcuttur. 

İnsan Kaynakları Yönetimi’ni genellikle 

personel yönetimi olarak görürler, ancak 

hizmet sektöründe işgücünün stratejik rolünü 

fark etmişlerdir. 

Bu otellerden biri, sistemlere uygun, yazılı 

İnsan Kaynakları politikalarına sahiptir. 

Diğerleri ise eğitim ve geliştirme, ödeme 

politikaları, iş tasarımı ve işe alım gibi 

konularda eksiklikler olduğunu 

belirtmişlerdir. 

Çoğunlukla tam zamanlı çalışanlara ek 

olarak, dış kaynaklı sözleşmeli çalışanlar 

da bulunmaktadır. 

İnsan Kaynakları Yönetimi’ni genellikle 

stratejik bir işlev olarak görürler. 

Çoğunlukla İnsan Kaynakları politikaları 

mevcuttur, ancak Kuzey Kıbrıs otellerinde 

olduğu gibi, bazı küçük eksiklikler olabilir. 

 

Tablo 7. Eğitim ve geliştirme açısından karşılaştırma 

Eğitim ve Geliştirme 

Kuzey Kıbrıs Güney Kıbrıs 

Tüm oteller çalışanlarına eğitim ve geliştirme 

imkânı sunmaktadır. Bu eğitimler genellikle 

oryantasyon, iş sağlığı ve güvenliği ve hizmet 

eğitimleri şeklindedir. Bir otel sadece 

oryantasyon sağladıklarını belirtirken, 

diğerleri sadece gerektiğinde eğitim 

vermektedir. Her bir çalışan için eğitim süresi 

belirtilmemiştir. 

Bu eğitimler genellikle iş içi eğitimlerdir ve 

sadece bir otel, sınıf içi eğitimler de 

sağlamaktadır. 

Tüm oteller verilen eğitimlerin ardından 

performansı değerlendirmekte ve geri 

bildirimler sağlamaktadır. 

Eğitimin etkinliği genellikle fark edilmektedir. 

Bununla birlikte, bir otel maliyetleri 

Tüm oteller çalışanlarına eğitim ve 

geliştirme imkânı sunmaktadır. Kuzey 

Kıbrıs’taki otellerde olduğu gibi bu 

eğitimler oryantasyonlarla başlamaktadır. 

Bu aynı zamanda en önemli eğitim olarak 

değerlendirilmektedir. Çalışanlar için 

eğitim süresi belirtilmemiştir. 

İş içi ve sınıf içi eğitimlere ek olarak, 

otellerden biri aynı zamanda iş yöneticileri 

için koçluk ve mentorluk hizmeti de 

sunmaktadır. 

Tüm oteller eğitimlerin ardından 

performansı değerlendirmekte ve geri 

bildirimler sağlamaktadır. 
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düşürmek için eğitimli çalışanları tercih 

ettiklerini belirtmektedir. Bu çalışanların 

bilgileri ihtiyaç duyan meslektaşlarına 

aktarabileceklerine inanmaktadırlar. 

Tüm oteller eğitimlerin önemini kabul 

etmektedir.  

Tablo 8. Seçme ve yerleştirme açısından karşılaştırma 

Seçme ve Yerleştirme 

Kuzey Kıbrıs Güney Kıbrıs 

Çoğunlukla iş tasarımı net değil. Çalışanların 

başvurdukları pozisyonu tahmin etmeleri 

bekleniyor. Bölüm müdürleri personel 

alımından sorumlu. Çalışanların arkadaşları 

ve akrabaları tercih ediliyor. Bunlardan ikisi 

çevrimiçi başvuru formu sağlıyor, ancak etkili 

değiller. 

Çoğunlukla net iş tanımları var. Çalışanlar 

hangi sorumluluklara başvurduklarını 

biliyorlar. Bunlardan ikisi çevrimiçi 

başvuru formları sağlıyor, ancak yine de 

etkili değiller. 

 

Tablo 9. Maaş ve primler-kariyer geliştirme açısından karşılaştırma 

Maaş ve Primler – Kariyer Gelişimi 

Kuzey Kıbrıs Güney Kıbrıs 

Ödeme ve ödül yapısı net değil. Geleneksel 

ödeme yöntemi popüler (temel maaş + bahşiş). 

Kariyer fırsatları açısından bakıldığında, oteli 

ve kültürünü bilen içerideki çalışanlarla 

dolduruluyor. 

İkisi net bir ödeme ve ödül yapısına sahip. 

Ancak diğerinin ödeme yöntemleri 

çoğunlukla Kuzey Kıbrıs’takiyle aynı 

temelde oluşuyor. Bir tanesi, kariyer 

planlarıyla ilgili olarak ekip yöneticilerine 

yönelik mentorluk ve koçluk hizmeti 

sunmasına rağmen, özellikle üst düzey 

yönetim pozisyonlarında kariyer fırsatları 

dışarıdan gelen, daha iyi ve çeşitlendirilmiş 

deneyime sahip kişilerle dolduruluyor. 

TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu araştırmada temel amaç aynı siyasi sorunlara maruz kalan Kuzey Kıbrıs ile Güney 

Kıbrıs beş yıldızlı otellerinin insan kaynakları uygulamaları arasındaki farklılıkları tespit 

etmek olarak belirlenmiştir. Bu amaca ulaşmak için turizm sektörü seçilmiş ve Güney Kıbrıs 

ve Kuzey Kıbrıs’taki beş yıldızlı oteller üzerinde bir araştırma yapılmıştır. Bu amaç 

doğrultusunda vaka çalışması yöntemi uygulanmış ve birincil veriler telefon görüşmeleriyle 

toplanmıştır. Bu çalışmanın evreni Kıbrıs’taki tüm oteller olarak belirlenmiş, ancak çoğu otelin 

Noel ve Yılbaşı tatilleri nedeniyle bu çalışmaya katılmayı reddetmesi üzerine 3 Güney 

Kıbrıs’tan 3 de Kuzey Kıbrıs’tan olmak üzere toplam 6 otel ile telefon görüşme yapılmıştır. 
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Sonuçlara göre, Güney Kıbrıs otelleri arasında İK yönetimi genellikle işletmenin 

bölümlerinden biri olarak değil, stratejik bir işlev olarak görülmektedir. Kuzey Kıbrıs otelleri 

arasında ise İK yönetimi genellikle personel yönetiminin yeni bir adı olarak kabul 

edilmektedir. Ancak İK yönetiminin personel yönetimi için yeni bir ad olarak kabul 

edilmesine rağmen, tüm Kuzey Kıbrıs otelleri personeline eğitim ve geliştirme imkânı 

sağlamaktadır. Bu eğitimler genellikle tanıtım, sağlık ve güvenlik ve hizmet eğitimlerini 

içermektedir ve çoğunlukla işbaşı eğitimleri şeklinde verilmektedir. Bununla birlikte, bu 

eğitimler genellikle turist yoğunluğu düşük sezonlarda verilmekte olup, sadece turist 

yoğunluğu yüksek sezonlarda otelde çalışmak isteyen personele sağlanmaktadır. Buna 

karşılık, Kuzey Kıbrıs’taki bir görüşmeci, genellikle eğitimli insanları işe aldıklarını ve sadece 

tanıtım eğitimi sağladıklarını, geri kalanını ise gerekli olduğunda verdiklerini belirtmiştir. 

Güney Kıbrıs’tan elde edilen sonuçlara göre ise çalışanlara geniş bir eğitim yelpazesi 

sunulmaktadır. Bu eğitimler, işbaşı eğitimleri ve sınıf içi eğitimler şeklinde verilmektedir. 

Ayrıca, kariyer planlamalarına yardımcı olmak amacıyla, yöneticilere koçluk ve mentorluk 

hizmetleri de sunulmaktadır. 

Kuzey ve Güney Kıbrıs’tan elde edilen sonuçlar, verilen eğitimler sonrasında 

çalışanların performanslarının değerlendirilmesi konusunda benzerlikler göstermektedir. 

Bununla birlikte, değerlendirme sürecinde bazı farklılıklar da görülmüştür. Güney Kıbrıs’tan 

elde edilen sonuçlara göre, otellerin hepsinde performans yönetimi uygulanmakta ve 

performans değerlendirmeleri düzenli olarak yapılmaktadır. Bu değerlendirmeler, eğitim 

ihtiyaçlarını belirlemek ve işyerinde iletişimi geliştirmek amacıyla yapılmaktadır. Bununla 

birlikte, Kuzey Kıbrıs’tan elde edilen bir sonuç, incelenen otellerin hiçbirinin formel bir 

performans değerlendirme yöntemine sahip olmadığını göstermektedir. Tüm görüşmelerde, 

verilen eğitimlerin ardından performansın değerlendirilmesi ve ileri eğitim ihtiyaçlarının 

belirlenmesinden bölüm müdürlerinin sorumlu olduğu belirtilmiştir. Ancak, bu genellikle 

müdürlerin çalışanları gözlemlemesi ve onlarla iletişim kurmak yerine, gayri resmi yöntemler 

kullanmak suretiyle yapılmaktadır. 

Güney Kıbrıs’ın sonuçlarına göre işe alım süreçleri anlamında tüm görüşmelerde, ilk 

olarak boş pozisyonların bölüm müdürleri tarafından belirlendiği ve ardından bu pozisyon 

için açık bir iş tanımı hazırlamalarının beklendiği belirtilmiştir. İş ilanının yapılmasından 

sonra, kısa liste oluşturma işlemi çoğunlukla İK departmanı tarafından, bölüm müdürlerinin 

hazırladığı iş tanımına uygun olarak gerçekleştirilmektedir. Bununla birlikte, seçim sürecinde, 

bölüm müdürleri adaylarla yapılan mülakatlara da katılmaktadır. Ancak, Kuzey Kıbrıs’ta, 

başvurdukları işi tahmin etmeleri beklenmektedir. İş ilanları kısa ve iş tanımlarını 

içermemektedir. Organizasyonlar bir çalışanı işe almadan önce iş tasarımını düzgün bir 

şekilde gerçekleştirmezlerse, bu yeni çalışanların zihninde karışıklığa neden olabilir 

(Torrington vd., 2002). Bu durumda, mevcut çalışanlar tarafından kullanıldıklarını 

hissedebilirler ve bu da motivasyonlarını düşürebilir (AlKetbi - Rice, 2024). Ayrıca, bu durum 

düşük performansa neden olabilir, çünkü çalışan kendisinden neyin beklendiğini bilmiyorsa, 

normalden daha az performans gösterebilir veya yetersiz performans sergileyebilir (Li, Zhang 
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- Yan, 2022). Bu nedenle, Kuzey Kıbrıs’taki otellerin işe alım ve seçim süreçlerini geliştirmeleri 

gerekmektedir. 

Kuzey Kıbrıs’taki otellerde, çalışanların maaşları genellikle asgari ücret temelindedir 

ve bu maaşa, tecrübe ve çalışma süresine göre bahşiş eklenmektedir. Bu durum, Kuzey Kıbrıs 

otellerinde net bir maaş planının olmadığını göstermektedir. Öte yandan, Güney Kıbrıs’taki 

görüşmelere göre, net ve iyi yapılandırılmış bir maaş planları vardır. Bu bağlamda, 

pozisyonları iş sorumluluklarına göre kategorize etmekte ve o belirli iş kategorisi için belirli 

bir maaş düzenlemektedirler. Maaş düzeylerini belirlerken, minimum maaş seviyesini de 

kullanmaktadırlar, ancak benzer işlerde verilen maaşlara göre ayarlanmaktadır. 

Görüşmecilere göre bunun amacı, aynı iş için aynı maaşı sağlamaktır. Bu, Güney Kıbrıs 

otellerinin maaş düzeylerini belirlemede eşit fırsat sağlama prensibinin ana ilkesi olduğunu 

göstermektedir. 

Kuzey Kıbrıs’ta çalışan ilişkileri açısından, önemli konular çalışanlara yöneticileri 

aracılığıyla duyurulmaktadır. Ancak bu duyurular genellikle grup toplantıları şeklinde 

yapılmaktadır. Çalışanların görüşlerini üst yönetime iletme aracı olarak, tüm görüşmeciler, 

ekip yöneticilerinin bu sorumluluğu üstlendiğini belirtmiştir. Diğer yandan, Güney Kıbrıs’ta 

yönetim tarafından çalışanlarla iletişim çoğunlukla yazılı şekilde gerçekleştirilmektedir.  

Görüşmecilere göre, duyurular grup toplantıları ve ortak alanlardaki duyuru panoları 

aracılığıyla yapılmaktadır. Tüm İK yöneticileri, her çalışanın önemli konulardan haberdar 

olmasını sağlamaya çalıştıklarını belirtmiştir. Çalışanların görüşlerini yönetimle 

paylaşmalarını teşvik etmek için, çalışanlara öneri kutuları sağlanmaktadır. Ayrıca, çalışanlar 

endişelerini ve sorunlarını tartışmak, işleri hakkındaki görüşlerini paylaşmak için hem ekip 

yöneticilerine hem de İK departmanına başvurabilmektedirler.  

Verilen yanıtlar karşılaştırıldığında, Güney Kıbrıs’taki otellerin çalışanlarıyla iki yönlü 

iletişimi kurmaya gerekli önemi verdiği söylenebilir. Buna karşılık, Kuzey Kıbrıs’ta bunun 

önemsenmediği görülmektedir, çünkü açık bir işareti bulunmamaktadır. 

Genel olarak elde edilen sonuçlar, toplumların ekonomik ve siyasi koşullarının İK 

uygulamalarını etkilemeyebileceğini göstermektedir. Çünkü aynı siyasi sorunlara maruz 

kalan adada yerleşik iki devletin İK uygulamaları ve iletişim sistemlerinin değerlendirildiği 

bu çalışma göstermektedir ki; Güney Kıbrıs’taki otellerin mevcut uygulama ve prensipleri, 

Kuzey Kıbrıs’a göre daha kalitelidir. Bu sonuçlardan yola çıkarak, turist sayıları ve turizm 

gelirlerini arttırmak için, Kuzey Kıbrıs otellerindeki kurumsal ve örgüt içi iletişim 

metodolojisi, modern işletmecilik ve İK yaklaşımları geliştirilmelidir. Gerçekten de bulgular, 

Güney Kıbrıs’taki otellerin Kuzey Kıbrıs’taki otellere göre İK uygulamalarında daha iyi bir 

konumda olduğunu ortaya koymaktadır. İK uygulamalarındaki bu fark, Güney Kıbrıs 

otellerine rekabet avantajı sağlayabilecektir. Bu sonuçlar, İK’nın stratejik bir işlev olarak ele 

alınmasının, işletme başarısı üzerindeki etkisini destekleyen literatürle uyumludur (Ulrich, 

1997). Bu nedenle, Kuzey Kıbrıs otellerinin İK uygulamalarını hızla geliştirmesi ve insan 

kaynaklarını rekabette bir avantaj olarak kullanması son derece önemlidir. Bu anlamda 
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ilerleyen dönemlerde Kuzey Kıbrıs’taki otellerde İK uygulamalarının iyileştirilmesine yönelik 

stratejilerin geliştirilmesi ve bu stratejilerin etkisinin değerlendirilmesi üzerine odaklanan 

çalışmalar yapılmalıdır. Bu çalışmalar, İK’nın stratejik bir işlev olarak benimsenmesi, formel 

performans değerlendirme sistemlerinin oluşturulması, çalışan gelişimine yönelik daha 

yapılandırılmış programların geliştirilmesi ve etkin örgüt içi iletişim süreçleri benimsenmesini 

içerebilir. 
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ARAŞTIRMACILARIN KATKI ORANI 

Araştırma özgün ve %100 oranında, yazarın kendisine aittir. Araştırmanın 

tasarlanması, verilerin analizi, raporlanması, yöntem ve istatistik verilerinin tamamı yazarın 

kendisi tarafından oluşturulmuştur.  

DESTEK ve TEŞEKKÜR BEYANI   

Araştırma kapsamında, Kuzey Kıbrıs ve Güney Kıbrıs’ta bulunan 5 yıldızlı oteller 

seçilerek, bu otellerin İnsan Kaynakları Yöneticileriyle görüşmeler gerçekleştirilmiştir. 

Kurumsal ve kişisel verilerin korunması adına isimler paylaşılamasa da, bu çalışmaya katılan 

tüm profesyonellere ve kurumlara teşekkür ederim.  

ÇATIŞMA BEYANI   

Araştırma kapsamında herhangi bir kişi ya da kurumla, finansal ya da kişisel yönden 

bağlantı bulunmamaktadır. Bu sebeple araştırmada çıkar çatışması bulunmamaktadır.  
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ABSTRACT 

 

Globalisation refers to the period in which the interaction between societies, cultures and 

economies around the world accelerated and an integration process started. While commercial 

and technological developments brought about by this period provide benefits in many areas, 

they may also have negative effects in some areas. The environment is also affected by these 

negativities and is in a process that reaches more serious dimensions day by day. Especially 

since 1970 and after, global environmental problems have been growing. Environmental 

problems manifest themselves in various fields ranging from global climate change to loss of 

biodiversity. Changing climate characteristics, the decrease in quality living spaces for living 

things and the existence of an environment where even breathing becomes difficult day by 

day have become visible with the movements that people who are sensitive to this issue have 

come together to draw attention. Environmental movements, which are considered as new 

social movements, play a critical role in drawing attention to these problems and demanding 

change. This study, which is based on a literature review, has been carried out in order to 

draw attention to environmental problems that are growing rapidly day by day with the effect 

of globalisation, to influence public opinion and decision-making mechanisms and to ensure 

that decisions are taken in the desired direction, to address these movements with examples 

and to offer solutions. As a result of the study; it is argued that supporting environmentalist 

movements, which have a critical importance against environmental problems, using and 

promoting environmentally friendly technology, increasing afforestation activities, providing 

trainings on raising public awareness and carrying out studies to raise awareness will 

contribute to the reduction of environmental problems. 
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ÖZET  

 

Küreselleşme, dünya çapında toplumlar, kültürler ve ekonomiler arasındaki etkileşimin 

hızlandığı ve bir bütünleşme sürecinin başladığı dönemi ifade etmektedir. Bu dönemin 

beraberinde getirdiği ticari ve teknolojik gelişmeler birçok alanda fayda sağlarken, bazı 

alanlarda da olumsuz etkileri olabilmektedir. Çevre de bu olumsuzluklardan etkilenmekte 

olup gün geçtikçe daha ciddi boyutlara ulaşan bir süreç içerisinde yer almaktadır. Özellikle 

de 1970 ve sonrası dönemden itibaren küresel çevre sorunları gittikçe büyümektedir. Çevre 

sorunları, küresel iklim değişikliğinden, biyolojik çeşitlilik kaybına kadar çeşitli alanlarda 

kendini göstermektedir. Değişen iklim özellikleri, canlılar için kaliteli yaşam alanlarının 

azalması ve gün geçtikçe nefes almanın dahi zorlaştığı bir ortamın varlığı, bu konuya 

hassasiyet gösteren kişilerin bir araya gelerek dikkat çekme amaçlı yapmış oldukları 

hareketlerle görünür olmaya başlamıştır. Yeni toplumsal hareketler olarak değerlendirilen 

çevre hareketleri, bu sorunlara dikkat çekmede ve değişim talep etmede kritik bir rol 

oynamaktadır. Literatür değerlendirmesine dayalı bu çalışma da küreselleşmenin etkisiyle 

günden güne hızla büyüyen çevre sorunlarına dikkat çekmek, kamuoyunu ve karar alma 

mekanizmalarını etkilemek ve istenilen yönde karar alınmasını sağlamak için yapılan bu 

hareketleri örnekleriyle ele almak ve çözüm önerileri sunabilmek amacıyla 

gerçekleştirilmiştir. Çalışmanın sonucunda; çevre sorunlarına karşı kritik bir öneme sahip 

olan çevreci hareketlere destek olunması, doğa dostu teknolojinin kullanılması ve teşvik 

edilmesi, ağaçlandırma faaliyetlerinin artırılması, toplumu bilinçlendirme konusunda 

eğitimler verilmesi ve farkındalığın artırılması için çalışmaların gerçekleştirilmesi gibi 

önerilerle çevre sorunlarının azaltılmasına katkı sunulacağı savunulmaktadır. 
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GİRİŞ 

Günümüzde, modernizmle beraber ortaya çıkan küreselleşme kavramı, dünya 

genelinde birbirine bağlı olan ekonomik, siyasi, sosyal ve kültürel süreçleri ifade etmek için 

sıklıkla kullanılmaktadır. Ancak, küreselleşme beraberinde çeşitli çevresel sorunları da 

getirmektedir. İklim değişikliği, biyoçeşitlilik kaybı, hava ve su kirliliği gibi çevresel sorunlar, 

küresel ölçekte büyük bir endişe kaynağı haline gelmektedir. İklim değişikliği ise doğa ve 

canlıların yaşamı bakımından küresel çevre sorunları arasında en tehlikeli olan gelişmedir. 

Fosil yakıtlarının aşırı kullanımı, orman alanlarının azalması ve sanayi faaliyetleri gibi 

insanların sebep olduğu olumsuz durumlar, atmosferde sera gazlarının artmasına neden 

olmaktadır. Bu da küresel ısınma, deniz seviyelerinde yükselme, aşırı hava olayları gibi 

olumsuz ve ciddi sonuçlara yol açmaktadır. Ormanların yok olması, tarım alanlarının 

genişlemesi ve doğal yaşam alanlarının tahrip edilmesi gibi nedenlerle birçok bitki ve hayvan 

türü yok olma tehlikesiyle karşı karşıya kalmaktadır.  

Bu durum ekosistemlerin dengesini bozmakta ve doğal yaşam alanlarını yok 

etmektedir. Doğal yaşamın tehlikeye girmesiyle birlikte bu durumun ne kadar ciddi olduğunu 

gören insanlar tarafından hareketlenmeler başlatılarak yeni toplumsal hareketler adı altında 

çevre hareketleri ortaya çıkmaya başlamıştır. Bu çevre hareketleri kapsamında iklim 

aktivistleri, iklim değişikliğinin çok büyük bir sorun olduğuna dikkat çekerek bazı önlemler 

alınması ve yasal düzenlemeler yapılması amacıyla çevre hareketlenmelerini 

başlatmaktadırlar. Sürdürülebilir bir yaşam için mücadele eden bu gruplar, doğal yaşamın 

tehlikeye girmesiyle artan endişeyi dile getirerek hükümetleri ve şirketleri daha çevreci 

politikalar benimsemeleri ve uygulamaları konusunda düzenleme yapmaya davet 

etmektedirler. İklim aktivistleri, bireylerin ve toplumların çevreye verdikleri zararları 

azaltmaları için bilinçlendirme çalışmaları yapmakta ve toplumsal hareketler aracılığıyla da 

değişim için baskı oluşturmaktadırlar. 

Çevre sorunları ve bu bağlamda gerçekleştirilen toplumsal hareketleri ele alan bu 

çalışmanın ilk bölümünde de küreselleşme kavramının tarihçesine değinilmiştir. 

Modernizmin de etkin bir şekilde yer aldığı, küreselleşmenin doğayı nasıl etkilediği ve ne gibi 

sorunlara yol açtığı incelenmiştir. İkinci bölümde, iklim krizinin hangi etkenlerle ciddi bir 

tehlike boyutuna geldiği ve insan hayatına ne ölçüde zarar vereceği analiz edilmiştir. Üçüncü 

bölümde ise toplumsal hareketler bağlamında iklim aktivizmi kavramı ele alınarak aktivist 

hareket örnekleriyle detaylandırılmıştır. 

KÜRESELLEŞME KAVRAMI 

Küreselleşme kavramı yeni bir terim olarak bilinse de uzun geçmişi olan bir süreçtir. 

Küreselleşme, 1970’lerin sonu ve 1980’lerin başı gibi uzun bir süre önce sosyoloji ve 

antropolojinin yanı sıra dini çalışmalarda da bu isimle tartışılmıştır. Ancak, son yıllarda 

giderek daha belirgin hale geldiği halde, küreselleşme ile ilgili endişeler aslında yüzyıllar önce 
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başlamıştır. Aslında bu terimin dünya genelinde yaygın olarak kullanılmaya başlanması 

1989’da Berlin Duvarı’nın yıkılması ve ardından komünizmin kısmen de olsa çöküşünden 

sonra olmuştur. Kapitalizmin nihai sonuna atıfta bulunarak küreselleşme konusunda esas 

olarak ekonomik bir pozisyon alanlarla daha geniş bir bakış açısını benimseyenler arasındaki 

bölünme -çünkü durum budur- kavramın güncelliğinin güçlü bir özelliğidir (Robertson - 

White, 2007). Ekonomik açıdan sürecin çıkış noktası ise Adam Smith’in ortaya çıkardığı teoriyi 

geliştiren, klasik iktisadın önemli isimlerinden İngiliz David Ricardo’nun “Mukayeseli 

Üstünlükler” kuramı olarak görülebilir. Bu kurama göre, bir ülke farklı iki malın üretiminde 

üstün bile olsa, en ucuz fırsat maliyetiyle üretim yapabileceği mal üzerinde uzmanlık 

kazanmalı ve ticaret yoluyla diğer ülkeyle iş birliği olmalıdır. Böylece, uluslararası 

ekonominin, üretimin fırsata dönüşmüş harcamalar üzerinden incelenmesi söz konusudur. 

Dünyada yalnızca iki ülke ve iki ürün olsa bile, bu iki ülkeden biri her iki ürünün üretiminde 

daha üst seviyede olsa da fırsat maliyeti daha alt seviyede olan mal üzerinde uzmanlaşarak 

kendisi için ve diğer ülke için refah düzeyinin yükselmesine katkısı olabilir. Zamanla birçok 

eksiği ortaya çıksa da bu kuram, uzmanlaşma, serbest pazar sektörü, kapitalizm 

bağlamlarında küreselleşmenin önemli bir dayanak noktası olmaktadır (Fırat, 2021).  

Küreselleşme kavramının çevresel, ekonomik, siyasal, teknolojik, kültürel gibi farklı 

yönleri bulunmakla birlikte birtakım temel unsurları bulunmaktadır. Küreselleşmenin temel 

unsurları;  

Dünya Ticaretin Gelişmesi: Ülkelerin kendi aralarındaki ticari ilişkilerin gelişmesi, 

küreselleşmenin en vurgulayıcı özelliklerinden biridir.  

Ülkelerarası Yatırımların Artması: Sermayelerin ülkeler arasında rahatça hareketlenmesi, 

küreselleşmenin önemli bir unsuru olarak görülmektedir. 

Finansal Akışkanlığın Artışı: Küresel finans piyasalarının entegrasyonu ve sermaye 

hareketlerinin serbestleşmesi, modern küreselleşmenin önemli bir faktörü olarak kabul 

edilmektedir. 

Üretimin Küreselleşmesi: Üretim süreçlerinin uluslararası düzeyde dağıtılması ve 

ülkeler arasında parçalara ayrılması, günümüz küreselleşmenin önemli bir özelliğidir.  

Ulusötesi Şirketlerin Güçlenmesi: Çok uluslu şirketler, küreselleşmenin önemli aktörleri 

arasında yer almaktadır. Bu şirketler, üretim ve dağıtım ağlarını küresel düzeyde organize 

etmektedir. 

Bölgesel İş Birliği ve Bütünleşmelerin Artışı: Ülkeler arasındaki bölgesel iş birlikleri ve 

ekonomik bütünleşme süreçleri, küreselleşmenin önemli bir yönünü oluşturmaktadır. Tüm bu 

faktörler değerlendirildiğinde hiçbirinin yeni olmadığı görülebilmektedir.  

Küreselleşme konusunda atılan somut adımlar; merkantilizm döneminde, Amerika, 

Afrika ve Asya’da kolonilerin ortaya çıkması, bilhassa 19. yüzyılın ikinci döneminde 

demiryolunun genişlemesi, 1869 yılında Süveyş Kanalı ve 1914 yılında da Panama Kanalı’nın 

açılmasıdır. Küreselleşmenin kavramsal olarak son dönemlerde yaygın bir şekilde 
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kullanılması ve popülerleşmesi ise 1980 ve 1990’lı yıllarla birlikte gelişen elektronik alanındaki 

yeniliklere dayandırılmaktadır (Şenatalar, 2011, akt. Fırat, 2021, 166). Teknolojik yani iletişim 

alanında yaşanan gelişmelerle birlikte özellikle bilginin üretilmesi ve iletilmesi konusunda 

yeni iletişim teknolojilerinden faydalanılması, verinin istenilen zamanda istenilen kişiye 

anında ulaştırılabilmesi ya da dijital ortamlarda yeniden kullanılmak üzere saklayabilme 

imkânının var olması gibi unsurlarla birlikte küreselleşme hemen her alanda kullanılan bir 

kavram olmaya başlamıştır.  

Küreselleşme tanım olarak çok yönlü bir düzeni ifade etmektedir. Küreselleşme 

terimini, iletişimci Marshall McLuhan, Global Village (Küresel Köy) olarak tanımlamıştır. 

Küreselleşme kavramı, ülkeler arasındaki sınırların kaybolması ve insanların farklı ülkelerin 

kültürlerini kısa sürede benimseyip gündelik hayatlarına aktarması sürecini ifade etmektedir. 

Soğuk Savaş sürecindeki gelişmeler bağlamında, 1960 yılından bu yana etkisini daha fazla 

göstermeye başlayan küreselleşme kavramı ünlü bilim insanları tarafından farklı şekillerde 

tanımlanmıştır. İngiliz toplumbilimci Giddens’a göre küreselleşme, modernliğin yapısından 

kaynaklanmakla birlikte, kapitalist devletler, ulus-devlet sistemi, askeri dünya düzeni ve 

endüstriyel gelişme kapsamında küresel iş bölümüyle alakalı bir süreçtir (Giddens, 2018). 

Amerikalı dilbilimci Chomsky ise küreselleşmeyi, devlet kurumlarının sadece uluslararası 

düzeyde değil, tamamen küresel düzeyde aktif olan farklı aktörlerin ilişkilerinin içerisinde 

eriyen bir süreç olarak tanımlamaktadır (Fox, 2002). Sosyolog Robertson küreselleşmeyi, 

dünyadaki farklı kültürlerin ortak noktada birleşmesi olarak tanımlarken, bir diğer ünlü 

sosyolog Bauman ise yeni dünya düzensizliği noktasına vurgu yapmaktadır (Mavi, 2021). 

Küreselleşmeye ilişkin bir başka yaklaşımda, küreselleşmenin kültürlerin birbirleriyle olan 

etkileşimi sonucunda ortaya çıktığı ifade edilmektedir (İçli, 2001). Bu yaklaşım, McLuhan’ın 

Küresel Köy tanımlamasındaki, insanların, kültürlerin birbirileriyle oluşan etkileşim 

sayesinde ve günümüz teknolojik gelişmelerle birlikte bir yerde meydana gelen bir olay, 

söylenen bir söz vb. süreçlerin dünyanın en uzak yerleşim yerindeki kişinin bile anında 

haberdar olabilmesine dayandırılarak doğruluğu kabul edilebilir bir tanımlamadır. Çünkü, 

özellikle ekonomi, siyaset, ticaret gibi alanlar, Sanayi Devrimi’nden bu yana gelişen teknolojik 

gelişmeler sayesinde kültürlerin birbirine yakınlaşmasıyla oluşan etkileşimin etkisiyle 

değişmiş ve gelişmiştir.  

Tarihsel süreç içerisinde küreselleşmenin, ekonomi alanında başlamış olduğu görülse 

de yakın zamanda kültürel alana yansıdığı görülmektedir. Toplumların yaşam alanlarına iyice 

yerleşen küreselleşme fastfood, sinema kültürü, kitle iletişim araçları ve medyanın gelişmesi, 

tüketim, neo liberal politikalarla yayılan kapitalizmin katkısıyla daha üst seviyeye ulaşmıştır 

(Kömeçoğlu, 2002). Küreselleşme, dünyanın dört bir tarafında farklı kültürlere sahip insanları, 

aynı ürünleri kullanma, aynı yemeği yeme, aynı filmleri izleme, aynı mekânlara gitme vb. 

süreçlere yönlendirerek tek tipleşmeyi ortaya çıkarmaktadır. Bu durumun ortaya çıkmasına 

sebebiyet veren en temel araçların da internet teknolojisi ve sosyal medya ortamları olduğu 

bir gerçektir.   
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Diğer bir ifadeyle, küreselleşme; çok yönlü bir uluslararası sürecin adıdır. 

Küreselleşme bir akım olmamakla birlikte, Soğuk Savaş döneminden sonraki süreçte ortaya 

çıkmış milletlerarası bir düzendir. Soğuk Savaş deyince akla ilk gelen simgeler, ayrışma ve 

Berlin Duvarı iken, küreselleşmenin simgeleri ise kültürlerin birleşmesi ve internet olmaktadır 

(Yaman, 2003, akt. Aydemir - Kaya, 2007, 263). Uluslararası düzeyde iletişimi kolaylaştıran bu 

unsurlar, dünyayı bütünleştirirken bir yandan da ulusları karşılıklı olarak bağımlı hale 

getirmektedir.  

Bir kavramın soy kütüğü, yani tarihsel kökenleri ve evrimi üzerine yapılan çalışmalar, 

kavramın anlaşılmasında önemli bir rol oynamaktadır. Ancak bu tür derinlemesine bir 

incelemede, konunun temel kavramlarını tanımlama noktasına gelindiği zaman, her şeyin 

başında olunduğu gerçeği ile karşılaşılması kaçınılmazdır (Çalış, 2002). Çünkü kavramların 

ortaya çıktığı zaman sahip oldukları anlam ve içerikleri genellikle değişen şartlara göre 

zamanla farklılaşabilmektedir. Bu sebeple kavramları tanımlarken kökeninden başlayıp 

tarihsel süreç içerisindeki gelişimi bir bütün içerisinde değerlendirilmelidir.  

Küreselleşme, dünya çapında derin ve karmaşık etkiler yaratmaktadır. Hem olumlu 

hem de olumsuz sonuçları olan bu süreç, ekonomik, kültürel ve teknolojik bağlamlarda önemli 

değişikliklere yol açmaktadır. Farklı kültürlere ait yiyecek, içecek, giyecek hatta 

modernleşmede çok büyük bir katkısı olan eğitimle toplumların yavaş yavaş alışkanlıklarının 

değiştirilip modernleşmeleri sağlanmaktadır. Toplumlar bu şekilde bir bakıma asimilasyon 

sürecine girmektedir.  

Küreselleşme, modernleşmenin bir uzantısı olarak görülmekle birlikte teknik, bilimsel 

alanda ortaya çıkan bu uzantı, teknolojik ve bilimsel gelişmelerin etkisiyle ilerlemeyi, 

gelişmeyi ve büyümeyi teşvik etmiştir. Küreselleşmenin ilerleme fikri sonucunda ağ altyapısı 

gelişmiş, bu gelişmeyle birlikte sanayi sektöründe de büyümeler kaçınılmaz olmuş ve bu 

bağlamda ekonomik olarak büyüyen şirketlerin sayısı artmıştır.  Küresel şirketlerin sayısının 

gittikçe yükselmesiyle sosyal ve ekonomik bir düzenin var ettiği yapısal sorunların egemenliği 

altındaki bir süreçten çıkılıp kapitalizmin, dolayısıyla da geçmişe ait değişimin belirlenen bir 

yönetimsel düzenin, belirlenmiş modernleşme sisteminin utkusunun temel yeri tuttuğu 

döneme geçilmiştir (Touraine, 2007). Bunun sonucunda, ülkeler arası ticaret hacmi artmış, 

sermaye girdi ve çıktıları hızlanmış ve yeni ticaret yerleri ortaya çıkmıştır. Bu süreç aynı 

zamanda dünyada küresel eşitsizliklerin artmasına, insanların emeğinin sömürülmesine ve 

doğal kaynakların aşırı tüketilmesine neden olmaktadır. Gelişmekte olan ülkeler, küresel 

tedarik zincirlerinde düşük ücretli ve güvencesi olmayan işgücü olarak konumlanırken, 

gelişmiş ülkeler küresel ekonomik kazançlardan daha fazla yararlanmaktadır.  

Küreselleşmenin etkisiyle Sanayi Devrimi’nin büyümesi ve gelişmesi sonucunda 

ekonomik yapıda belirleyici bir unsur olarak görülen fordizmin önemi azalmış, bu da işçilerin 

emeğinin değer kaybetmesine yol açmıştır (Fırat, 2021). Küreselleşmenin bu yönü, toplumsal 

ve çevresel sorunları da beraberinde getirmektedir. Artan üretim ve tüketim, doğal 

kaynakların tükenmesine ve çevre kirliliğine neden olmaktadır. Ayrıca, dünyada işgücünün 
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küreselleşmesi, emek haklarının zayıflamasına ve işgücü piyasasında devamsızlığa yol 

açmaktadır. Çalışanlar, daha düşük ücretlerle daha kötü koşullarda çalışmak zorunda 

kalırken, şirketler maliyetleri düşürmek için işgücünü ve üretimini daha ucuz ülkelere 

kaydırmaktadır. Bu dönemde, kapitalizmin modernleşme sürecindeki egemenliği, aynı 

zamanda neoliberal politikaların (serbest ticareti artırmayı amaçlayan ticaret engellerinin 

azaltılması) yaygınlaşmasına da katkıda bulunmaktadır.   

Süreç içerisinde, devletlerin ekonomideki rolü azaltılırken, serbest piyasa ideolojisi ve 

özelleştirme politikaları ön plana çıkmaktadır. Küreselleşmenin bu olumsuz etkileri, küresel 

toplumsal hareketlerin ortaya çıkmasına ve küresel adalet ve çevresel sürdürebilirlik için 

mücadele eden grupların güçlenmesine yol açmaktadır. Bu hareketler, küresel ekonominin 

daha adil ve sürdürülebilir hale gelmesini talep ederek küreselleşmenin insan ve çevre 

üzerindeki etkilerini sorgulamaya başlamaktadır. Özetle küreselleşme, modernleşmenin bir 

uzantısı olarak teknik ve bilimsel ilerlemeyi teşvik etmekte ve küresel ekonomik büyümeyi 

hızlandırmaktadır. Ancak bu süreç, toplumsal eşitsizlikler, çevresel bozulma ve işgücünün 

istikrarsızlığı gibi sorunları da beraberinde getirmektedir. Gelecekte küreselleşmenin olumlu 

etkilerini koruyarak olumsuz etkilerini azaltmak için daha sürdürülebilir ve adil politikalar 

benimsenmesi gerekmektedir. 

ÇEVRE SORUNLARI BAĞLAMINDA İKLİM KRİZİ 

İklim kelimesi, Eski Yunanca’da “eğim” anlamına gelen “klima” kelimesinden 

Arapça’ya ıḳlîm olarak geçmiştir (Ak Sözlük, 21 Aralık 2020). İklim, belirli bir zaman dilimi 

içinde ve sayısal veriler bağlamında ortalama hava şartları olarak tanımlanmaktadır. İklimin 

değişimi genel olarak, hava, kara ve doğa koşullarında meydana gelen, herhangi bir sebepten 

kaynaklı büyük ölçekli (küresel) ve önemli yerel etkileri olan uzun vadeli ve yavaş gelişmekte 

olan değişiklikler şeklinde ifade edilebilir (Türkeş vd., 2000). Özellikle son yıllarda iklim 

değişikliğinin etkilerinin daha hızlı arttığı görülmektedir. Bu etkiler hem çevresel sorunlar 

hem de havanın ısı dengesinin bozulması olarak kendini göstermektedir. 

Çevre sorunları her ne kadar günümüzde en yüksek seviyeye çıkmış olsa da geçmiş 

dönemlerde de çevre tahribatı ve buna bağlı olarak gelişen olumsuz durumların varlığının söz 

konusu olduğunu söylemek mümkündür. Bu bakımdan sosyologlar, çevreyi neredeyse hiç 

göz ardı etmemiştir. Weber, Durkheim ve özellikle Marx gibi temel düşünürler “çevresel 

konulara ilişkin zengin bir malzeme bütünü” yaratmıştır. 1970’lerde sosyologlar, çevresel 

faktörlerin marjinalleştirilmesine, doğa ve toplum arasındaki ilişkiye dair fikirler 

geliştirmişlerdir. Bunlar; kentsel yeşillendirme, insan-hayvan ilişkileri ve doğanın 

değerlenmesi gibi konulardaki araştırmalarla devam etmiş ve önemli bir odak noktası 

olmuştur. Çevresel toplumsal hareketlere ve çevresel adalete duyulan ilgi, o zamandan bu 

yana, diğer kaygılara tabi olsa da sağlıklı bir araştırma alt alanının ortaya çıkmasına neden 

olmuştur (Klinenberg vd., 2020). 
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Küreselleşme, ekonomik büyüme ve ticaretin artmasıyla karakterize edilirken, bu 

durumun çevre üzerindeki olumsuz etkileri de bilinen bir gerçektir. Artan üretim ve tüketim, 

doğal kaynakların aşırı kullanımı, hava ve su kirliliği, ormansızlaşma ve atık miktarının 

artması gibi sorunları beraberinde getirmektedir. İklim krizinin önemli bir problem olarak 

hayatımızda yer edinmesi sanayileşmeyle başlamaktadır. Fabrikaların çevreye gönderdikleri 

karbondioksidin yanı sıra zehirli atıklar ile doğaya verilen zararın seviyesi göz ardı 

edilemeyecek kadar büyümeye başlamaktadır. Örneğin, Sanayi Devrimi’nden önce 288 ppm 

(bir milyon hacimde iki yüz seksen sekiz parçacık) olan atmosferdeki CO2 yoğunluğu 2023 

yılına gelindiğinde 419 ppm’e ulaşmıştır. 2021’deki ortalama küresel sıcaklık, sanayi öncesi 

(1850-1900) seviyelerin yaklaşık 1,11°C üzerinde kaydedilmiştir. Sıcaklık artışları buzul 

erimelerini tetiklemekte ve buna bağlı olarak da deniz seviyesi yükselmektedir. Küresel 

ortalama deniz seviyesi 1880’den bu yana 21-24 cm kadar yükselmiştir (Climate.gov, 2024). Bu 

verilere bakılarak, ısının atmosferde daha fazla tutulmasına yol açarak sera etkisini artırdığı 

söylenebilmektedir. Bu da küresel sıcaklıkların yükselmesine ve çevrenin dengesinin 

bozulmasına işaret etmektedir. İnsan ve çevre arasındaki alışverişin dengede olması 

gerekliliğinden hareketle, bazı ülkeler sera gazı etkisini artırmak için çevre ile ilgili hareketlere 

başlamıştır.  

İnsan ve dünya arasındaki dengeli ilişki, ilk başlarda kısmi uyum halini muhafaza etse 

de insan müdahalesiyle daha sonraki süreçte bozulmaya başlamışmış ve doğa bu durumdan 

olumsuz olarak etkilenmiştir. Bu dengeyi daha da sarsacak koşulların ve imkânların 

yaratılmasına olanak sağlayan Sanayi Devrimi ile çevre sorunlarının oluşmasının geri 

planındaki temel sebepler oluşmuştur. Bu bozulmalarla birlikte çevre sorunları çözülmemiş 

olmasının yanı sıra son derece hızlı ve yıkıcı sonuçları ile geri dönülmesi zor boyutlara 

ulaşmıştır (Görmez, 2020). Çözülemeyen ve gün geçtikçe etkisi daha fazla hissedilen önemli 

çevre sorunlarında bir tanesi de iklim değişikliğidir.  

İklim değişikliğinin hem doğal hem de insan kaynaklı nedenlere dayanabileceğini ve 

bu değişikliklerin küresel boyutta önemli etkiler yarattığı vurgulanmaktadır. Ayrıca, iklim 

değişikliğinin uzun süredir var olan bir sorun olduğuna ve yavaş gelişen bir süreç olduğuna 

dikkat çekilmektedir. İklim değişikliği, dünyanın geçmişten bugüne kadar gelişen doğal bir 

olayı olarak süregelmiştir. Ancak, 19. yüzyılın ortalarından -Sanayi Devrimi’nden- itibaren 

iklimdeki doğal değişimlerin yanı sıra insan etkinliklerinin de iklimi etkilediği yeni bir 

döneme girilmiştir. Bu nedenle, Birleşmiş Milletler İklim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi 

(BMİDÇS) iklim değişikliğini, doğal iklim değişikliklerine ek olarak, karşılaştırılabilir bir 

zaman diliminde küresel atmosferin bileşimini doğrudan veya dolaylı olarak bozan insan 

faaliyetlerinin sonucunda meydana gelen bir değişiklik olarak tanımlanmaktadır (DPT, 2000). 

İnsanların çevreyi koruma ve sürdürülebilirlik konularında ciddi kararlar alıp uygulamaları, 

iklim krizini büyük oranda çözebilecekken yaşamsal faaliyetlerini gerçekleştirirken doğaya 

zarar vermeleri süreci daha da zorlaştırmaktadır. 

İklimin değişmesi, insanların doğayı düşünmeden tahrip etmesi ile daha büyük bir 

problem olarak karşımıza çıkmaktadır. Özellikle fosil yakıt tüketimine dayalı sanayileşme ve 
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ulaştırma faaliyetleri, iklim değişikliğinin en önemli öncüleri olmaktadır. İnsan faaliyetlerinin 

çevre üzerindeki olumsuz etkisi, atmosferdeki sera gazlarının artışına neden olarak dünya 

çapında sıcaklıkların yükselmesine yol açmaktadır. Bu durum, yoğun hava hadiselerinin daha 

şiddetli ve sık yaşanmasına, deniz seviyelerinin yükselmesine ve biyoçeşitliliğin azalmasına 

neden olmaktadır. İklim değişikliğinin bu sonuçları, tarım ve gıda güvenliğinden insan 

sağlığına kadar çeşitli alanlarda olumsuz etkiler yaratmaktadır.  

 İnsanın tahribatıyla oluşan iklim değişimi ile mücadele konusunda iki önemli yaklaşım 

bulunmaktadır; azaltım ve uyum. “Azaltım”, insanın sebep olduğu iklim değişikliğinin 

oluşturacağı düşünülen sorunların yavaşlatılabilmesi veya engellenmesi için alınması gereken 

tedbirlerdir. Bir diğer yaklaşım olan “uyum” ise insanların ve ekonominin mevcut risk 

oluşturan iklim değişikliğinin tesirlerine hazır hale getirilmesi politikasını kapsamaktadır 

(Doğan - Tüzer, 2011). Bu politikalar çerçevesinde, çevresel sorunların çözümü ve insanların 

bilinçlenmesi noktasında Türkiye’nin de dahil olduğu, Barselona Sözleşmesi, Montreal 

Protokolü ve Viyana Sözleşmesi, Paris Antlaşması, Bükreş Sözleşmesi, Basel Sözleşmesi, 

Minamata Sözleşmesi, Stockholm Sözleşmeleriyle cıva, organik kirleticiler, tehlikeli atıklar ve 

denizlerinin kirliliği gibi konular üzerine çalışmalar gerçekleştirilmektedir (TCÇŞİDB, 1 

Temmuz 2024). Nitekim dünyanın bir bütün halinde küresel çevre sorunlarından etkilenmeye 

başlaması da bunun en büyük sebebi olmuştur. Bu amaçla gerçekleştirilen bazı yönelimler 

şöyledir; ozon tabakasının daha fazla etkilenmesini önlemek adına “Ozon Tabakasının 

Korunmasına Dair Viyana Sözleşmesi” imzalanmıştır. “Birleşmiş Milletler İklim Değişikliği 

Çerçeve Sözleşmesi”, “Birleşmiş Milletler Biyolojik Çeşitlilik Sözleşmesi” ve “Birleşmiş 

Milletler Çölleşme ile Mücadele Sözleşmesi” küresel çözüm arayışının önemli adımları olarak 

gerçekleştirilen diğer çalışmalardır (Mavi, 2021). Atılan bu adımlarla birlikte iklim değişikliği 

ile ilgili küresel ölçekte çalışmalar devam etmektedir. 

İklim krizini hafifletmek için enerji üretiminde yenilenebilir kaynakların kullanılması, 

sürdürülebilir ulaştırma çözümlerine yatırım yapılması ve çevre dostu politikaların 

uygulanması gibi acil önlemler alınması gerekmektedir. Aynı zamanda, bireyler ve 

topluluklar, tüketim alışkanlıklarını değiştirerek ve sürdürülebilir yaşam tarzlarını 

benimseyerek, kömür, karbon gibi maddelerin azaltılması bu sorunun çözümü için katkıda 

bulunmaktadır.   

Çevresel gelişmeler, bütün ülkeleri ilgilendiren bir problem olması sebebiyle en önemli 

küresel problemlerden biri haline gelmiştir ve bu bakımdan, farklı ülkelerde de gündemden 

düşmeyen önemli birtakım çevresel gelişmeler oluşmaya başlamıştır. Bu sorunlar, komşu 

ülkeleri de ilgilendirebildiği için sorunlar, sınırları aşan bir düzeye yükselmektedir. 1980’li 

dönemin sonlarına doğru yeni toplumsal hareketlerden; çevre hareketleri, kadın hareketleri, 

barış ve nükleer karşıtlığı hareketlerin ortaya çıkması yeşil politikaların oluşumunda etkili 

olmaktadır. Bu oluşumda yerel, ulusal ve bölgesel düzeyde birçok yeşil parti kurulmuş olup 

bu partilerin odaklanıldığı 4 temel konu bulunmaktadır; sürdürülebilirlik, şiddetsizlik, 

demokrasi, sosyal adalet. Özellikle Avrupa Birliği (AB) bölgesinde çevreci hareketlerin siyasi 

örgütlenmeleri başarılı olmakla birlikte 1979 yılından beri Avrupa Yeşiller Partisi bütün 

Avrupa genelinde bir siyasi hareket durumuna gelen ilk düzenli yapıdır (Ünal, 2014). 
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Günümüzde ise çevre sorunlarının artan öneminin ve çevreci hareketlerin siyasi ve ekonomik 

olarak ülkeleri nasıl etkilediği, üzerinde hassasiyetle durulan bir konu olmakla birlikte bu 

hareketlerin özellikle Avrupa’da güçlü olduğu bilinmektedir.  

İnsan tahribatıyla gündemde yer almaya başlayan çevresel sorunlara iki şekilde 

değinilmektedir. Bunlardan biri, doğal kaynakların tüketimi, ikincisi ise çevrenin bozulması 

ile ilgili önemli iklimsel sorunlardır. Hava kirliliği, doğanın dengesinin bozulması, 

yeryüzünün önemli sorunlarından olan ekolojik dengesizliği oluşturmaktadır. Enerji 

kaynakların gereğinden fazla kullanılması ve tahrip edilmesi de oldukça ciddi sorunlar 

olmakla beraber, doğanın kirlenmesi ve bozulmasına oranla yavaş gelişmektedir. Ayrıca, 

bozulma ve kirlenme, sadece oluştukları yerle sınırlı kalmayıp birbiriyle girdikleri tepkime 

sonucunda daha geniş bir yayılma ile kitlesel ve doğrudan etki oluşturabilmektedirler (Çelebi, 

2014). Bu yayılan ekolojik sorunların etkileri, zincirleme bir şekilde bütün sınırları aşarak 

komşu ülkelere de sıçramaya başlamıştır. Bu sebeple de doğal kaynakların ve bozulan 

dengenin düzeltilmesi konularına dikkate çekebilmek için hareketlilikler gerçekleştirilmeye 

başlamıştır.  

Bu bağlamda, 1992 Rio Yeryüzü Zirvesi, çevre sorunlarının küresel bir öncelik haline 

gelmesinde ve uluslararası çözüm arayışlarının başlangıcında kritik bir rol oynamaktadır. 

Özellikle, 1980’ler ile 1990’ların başında yaşanan çevresel felaketlerin ve olayların küresel 

kamuoyunun dikkatini çektiği ve çevre duyarlılığının arttığı belirtilmektedir. 1986’da yaşanan 

Çernobil nükleer santral felaketi ve Exxon Valdez petrolü taşıyan aracın kayalara çarpması 

gibi olaylar, çevre sorunlarının ciddiyeti ve küresel etkileri konusunda dünyanın odağını 

ekolojik sorunlara çekmiştir. 1992 Rio Konferansı’nda, küresel, ekonomik, toplumsal 

kalkınmışlık ile doğayı koruma arasındaki ilişkiler ele alınmış, bu sayede uluslararası çözüm 

araçlarının geliştirilmesine katkı sağlanmıştır. Ayrıca konferansta, ekolojik koruma arasındaki 

ilişkileri detaylandırılmış şekilde konuşmuşlardır. 1992 Rio Konferansı’ndan hemen sonra 

yapılan farklı uluslararası görüşmeler, Rio’nun elde ettiği başarıyı yakalamaktan uzak 

kalmıştır (Mazlum, 2014). Bu bakımdan bu konferans, çevre politikalarının 

şekillendirilmesinde önemli bir dönüm noktası olmuş ve uluslararası alanda çevre konularının 

ele alınması için bir çerçeve oluşturulmuştur.  

Dünyanın ekolojik dengesinin düzeneği oldukça kolaydır. Güneş aracılığıyla gelen 

enerji dünyaya ulaşıp geri yansıdığında ya da atmosfer bu enerjiyi serbest bıraktığında, 

gezegen soğuma işlemine geçer. Böylelikle dünya güneşten aldığı enerjiyi emdiğinde ve sera 

gazları doğadan yayılan ısının uzaya kaçışını engellediği için gezegen ısınır. Dünya’nın 

ekolojik düzeni “doğal ve insan kaynaklı” olmak üzere iki faktörden etkilenmektedir. Fakat 

güncel veriler, ekolojik bozulmanın özellikle geçmişe kıyasla 20. yüzyılın ortalarından 

günümüze kadar olan süreçte daha hızlı ilerlediğini ve sadece doğal nedenlerle 

açıklanamayacağını göstermektedir (NRDC, 8 Temmuz 2024). Bu kayıtlardan da 

anlaşılmaktadır ki günümüzde insanın sebep olduğu çevresel tahribatlar da artarak iklim 

düzeninin değişmesine etki etmektedir.  
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Belli bir süreçten geçen atmosferin ısınması önce yavaş yavaş etkilerini göstermektedir. 

Dünya ısındıkça suyu toplamaya, tutmaya ve daha sonra bırakmaya başlayarak havanın 

düzenini değiştirir ve sulak olan bölgeler daha ıslak olmaya kurak olan bölgeler ise daha kurak 

olmaya başlar. 2000’li yıllarda çevre ve küresel ısınma şüphesiz dünya genelinde tartışılan en 

önemli konulardan biri olmuştur. Ekolojik bozulma, gökyüzüne yayılan zararlı gazlar olarak 

bilinen maddelerinin (karbondioksit, metan ve kömür gibi) “sera etkisi” olarak bilinen ısının 

geri yansımasının etkisiyle yaratması sonucunda, uluslararası genelindeki atmosfer ve 

okyanusların ortalama sıcaklıklarından kaynaklı ortaya çıkan artışa verilen isimdir. Bu artışın 

bir proje ile önlenememesi durumunda birden fazla düşük rakıma ait ada devletlerinin ve kıyı 

şehirlerinin kısa zamanla yok olması gibi önemli bir risk oluşmaktadır (akt. Sönmezoğlu vd., 

2020). Bu kadar ciddi bir riskin söz konusu olduğu durum için hem bireysel önlemlerin 

alınması hem de karar alma mekanizmalarının önlem alma çalışmalarını başlatması için 

hareketlilikler başlatılmıştır.  

Küreselleşme ile çevresel etkilerin adaletsiz dağılımı da önemli bir sorun haline 

gelmektedir. Gelişmiş ülkeler, tarihsel olarak daha fazla sera gazı salınımından sorumlu 

olurken, iklim değişikliğinin olumsuz etkilerini hissedenler, genellikle gelişmekte olan ülkeler 

ve yoksul toplumlar olmaktadır. Çevre sorunlarının yaygınlaşması, dünyanın dört bir 

yanında toplumsal hareketlerin yükselmesine neden olmaktadır. Toplumsal hareketlerin 

çevre sorunlarına yönelik etkisi, hükümetlerin ve şirketlerin politikalarını etkileme gücüne 

dahi sahiptir. 

TOPLUMSAL HAREKETLER ÇERÇEVESİNDE İKLİM AKTİVİZMİ KAVRAMI 

Toplumsal hareketler, çeşitli grupların ortak bir amaç doğrultusunda bir araya gelerek 

değişim talep ettiği yapılanmalar olarak ortaya çıkmaktadır. Bu girişimlerden biri olan çevre 

hareketleri, doğayı koruma, iklim değişikliğiyle mücadele gibi çeşitli temalara 

odaklanmaktadır. Çevre sorunlarının artması, bu konu çerçevesinde birleşecek toplumsal 

hareketlerin oluşmasına ve yayılmasına yol açmıştır.  

Lorenz Von Stein, toplumsal hareket kavramını ilk kez 1789’dan itibaren Fransız 

toplumlarının tarihini inceleyen bir çalışmasında, siyasal çaba çerçevesinde incelemiştir. Bu 

kavram ilk olarak, işçi sınıfının kendi bilinciyle iktidarı ele geçireceği ve devamlılığı olan bir 

süreç anlamına gelmekteydi. Bu kavramı Von Stein ile aynı süreçte, Marx ve Engels de 

Komünist Manifesto’da benzer bir şekilde kullanmışlardır. 1848’de politik yorumcular, 

toplumsal hareketlerden çoğul olarak söz etmeye başlamışlardır. 19. yüzyılın sonlarına doğru, 

toplumsal hareketlerin kapsamı, örgütlü proleterlerin yanı sıra tarım ile ilgilenen kesimi, 

kadınları ve hak taleplerinde bulunan diğer grupları da içerecek şekilde geliştirmiştir (Tilly, 

2004, 20 akt. Aydemir, 2020, 2).  

Kapitalizmin etkisinin yoğun olarak hissedildiği toplumsal ilişkilerin yaygınlaşması, 

metalaşma süreci, hızlı kentleşme, kırdan kente başlayan göç gibi kavramlar kırsal ve kentsel 

bölgelerde bazı çatışmaları da beraberinde getirmiştir. Bunlar şöyle sıralanabilir; işçi, vergi, 
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ekmek ayaklanmaları, seçim mücadeleleri hem gruplaşma seviyeleri hem de süreklilikleri 

bağlamında artarak gelişmekteydi (Aydemir, 2020). Literatürde bu hareketler, eski toplumsal 

hareketler olarak ifade edilmektedir.  

Toplumsal hareketler, genel olarak iki kategoriye ayrılmaktadır: “eski” ve ”yeni” 

toplumsal hareketler. Eski toplumsal hareketler, sanayileşme döneminde işçi sınıfı tarafından 

ekonomik haksızlıklar, yoksulluk, işsizlik ve toplumsal adalet gibi konulara karşı başlatılan 

toplumsal gruplaşmalardır. Bu hareketlenmelerin temel amacı devlet yönetimini etkilemek ve 

kontrol altına almaktır. Yeni toplumsal hareketler ise, sanayileşmenin sonrasında ortaya çıkan 

ve kimlik, özgürlük, çevreyi koruma, kadın hakları, bireysel özgürlükler, demokrasi, barış ve 

doğanın korunması gibi etik ve sosyal konulara odaklanan mücadeleler olarak 

tanımlanmaktadır. Bu hareketler, özellikle orta sınıftan, aydınlardan ve diğer gruplardan 

gelen toplumsal tepkileri temsil eder (Erdoğan, 2021). Bu sebeple günümüzde farklı konularda 

yapılan birçok toplumsal hareket aslında yeni toplumsal hareket grupları içerisinde yer alsa 

da bazı noktalarda ekonomi ve sınıf ayrımına da dayandırıldığı için genel olarak toplumsal 

hareketler olarak da ifade edilebilmektedir. Ancak yine de çalışmanın amacı çerçevesinde yeni 

toplumsal hareketlere değinmekte fayda vardır.  

Yeni Toplumsal Hareketler ve Çevre Hareketleri  

Eski toplumsal hareketlerin değişen dünya düzeni ile birlikte yetersiz kalması ile yeni 

toplumsal hareket kavramı ortaya çıkmaya başlamıştır. Bu hareketler, özellikle 1960’lı yıllarda 

ortaya çıkmaya başlayan öğrenci hareketleri ile belirmeye başlamıştır. 1960’ların sonu ile 

1970’lerin başlarında gerçekleşen sivil haklar, ifade özgürlüğü ve öğrenci hareketleri; 

1970’lerde ortaya çıkan kadın, barış ve çevre/ekoloji hareketleri ve 1980’lerde yaygınlaşan 

nükleer silahsızlanma hareketleri, bu köklü dönüşümün işaretleri olarak değerlendirilmiştir. 

Modernitenin yayılması ve derinleşmesiyle ortaya çıkan sorunlar ve krizler karşısında, farklı 

amaçlar ve aktörler şekillenen bu toplumsal hareketler, “yeni toplumsal hareketler” olarak 

adlandırılmış (Topal Demiroğlu, 2014) ve değindiği konular bakımından eski toplumsal 

hareketlerden farklılık göstermeye başlamıştır. Değişen dünya düzeni, grupların hareketlilik 

alanları da değiştirmiştir. 

Yeni toplumsal hareketlerin başlangıcını, Berkeley, Berlin ve Paris’teki öğrenci 

hareketlerine dayandırmak mümkündür. Bu durum, yeni toplumsal hareketlerin ne kadar 

geniş bir alana değindiğine ve sosyal hareketlerin yerel ve ulusal çizgileri aşarak küresel bir 

boyut kazandığını göstermektedir (Bozkurt - Bayansar, 2016).  

Yeni toplumsal hareketler zamanla daha farklı alanlarda da kendini göstermeye 

başlamıştır. Yeşil hareket bir diğer adıyla çevreci hareketler, yeni barış hareketi, kadın 

hareketi, insan hakları hareketi ve New Age hareketi gibi yeni toplumsal hareketler, 

modernliğe yaklaşım, siyasal eylem biçimleri ve eğitim anlayışları gibi hareketlenmeler 

bakımından geleneksel toplumsal hareketlerden ayrılmaktadır (Bozkurt - Bayansar, 2016, 285, 

a.mlf,3). Toplumsal bir amaca yönelik kolektif çabalar olarak tanımlanan aktivizm, değişim 

yaratmak için bireylerin ve grupların bir araya gelerek organize oldukları oluşumlardır. Bu 
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oluşumlar, çeşitli yöntemlerle toplumsal değişim için baskı oluşturur, kamuoyunu etkiler ve 

politik kararları şekillendirir (Garip, 2022). 

Toplumda ortaya çıkan belli başlı sorunlar için örgütlenmeye ve hareketliliğe başlayan 

gruplar, çözülmeyen sorunların çözülmesine katkı sağlamakta hatta bazen çözümün ana öğesi 

durumunda bile olabilmektedirler. Bu toplumsal sorunlardan bir tanesi de iklim krizidir. 

İklim krizine karşı ilk toplumsal hareketlenmeler, Amerika Birleşik Devletleri ve Avrupa’da 

ortaya çıkıp gelişmiş daha sonra farklı ülkelerde de hareketlilikler başlamıştır. Geleceklerinin 

tehlike altında olduğunu görmeye başlayan halkın ayaklanmaya başlaması ile çevre 

aktivistleri de örgütlenmeye başlamış, öğrenciler okul önlerinde pankartlarla sessiz eylemler 

gerçekleştirmiştir. Çevre hareketleri kapsamında, doğa yürüyüşleri, çevreye atılan zararlı 

atıkların toplanılması gibi hareketlenmeler de gerçekleştirilmiştir. Böylelikle iklim aktivizm 

hareketleri ciddi ölçüde büyümeye ve gelişmeye başlamıştır.  

Kaynaklarda, çevre hareketleri ve iklim değişikliği hareketi olarak da geçen iklim 

aktivizminin Avrupa’da daha çok 15-19 yaş aralığındaki gençler öncülüğünde başladığı 

görülmektedir. Yapılan araştırmalarda, iklim aktivizminde, daha çok gençlerin toplumsal 

değişimde önemli bir role sahip olduğu görülmektedir. Genç iklim aktivistleri, tehlike olarak 

gördükleri iklim krizi konusu hakkında kamuoyunu bilinçlendirecek açıklamalar yapmak, 

politik liderlerin yapacakları değişikliklere öncülük etmek ve gençlik aktivizm hareketini daha 

geniş bir kitleye ulaştırmak gibi başarılara ulaşmışlardır.  Bu yaşanılan olayların sonucunda, 

gençlerin göstermiş olduğu mücadele iklim aktivizmi, iklim değişikliği konusunda alınan 

kararlarda önemli bir güç olarak kabul edilmektedir. Bu aktivistlerin karakteristik özellikleri, 

motivasyonları ve etkileri üzerine yapılan araştırmalar, bu hareketin önemini ve potansiyelini 

vurgulamaktadır. Gelecekteki araştırmaların, iklim değişikliği alanındaki zorlukları ele alması 

ve iklim aktivizminin daha iyi anlaşılması için gençlerin bu alana katkı sağlaması 

beklenmektedir (AR, 2024).  

Geleceklerini koruma altına almaya çalışan genç öğrenci nüfusunun yalnızca çevresel 

etkiler değil, sosyal ve kültürel değişimler açısından da toplumsal değişime önemli katkıları 

bulunmaktadır. Aktivistler çevre için başlattıkları hareketlere, her yaştan insanları teşvik etmiş 

ve iklim değişikliği konusunda farkındalık yaratmışlardır. Bu hareketler ve çağrılar karşılık 

bulmuş, devletler iklim krizini önlemek için çalışmalara başlamış ve karbon salınımı 

azaltmaya doğru ilerleme başlamıştır. Hareketlerin etkisiyle, Avrupa Birliği ve ortak devletler 

tarafından alınan kararlara göre, 2030 yılına kadar karbon salınımının yüzde 55 azaltılması, 

2050 yılı itibarıyla da sıfır karbon kullanımı hedef olarak belirlenmiştir. Bu süreçte Avrupa 

Yeşil Mutabakatı gibi önemli adımlar atılmıştır. Bu sebeple, devletlerin aldığı bu kararlar 

doğrultusunda iklim değişikliği için 2030 yılı çok önemli bir tarih olarak belirlenmiştir. Gerekli 

önlemler alınmazsa dünya ciddi bir ekolojik sorun ile baş başa kalacaktır. Aktivistler bu 

konuda hızla çoğalmaya ve eylemlerini genişletmeye devam etmektedir.  
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 Örneklerle İklim Aktivizmi 

Greta Thunberg’in başlattığı ve “Yeni Dalga” olarak adlandırılan 2018’den günümüze 

kadar süregelen iklim hareketlerinin çevre sorunları konusunda önemli bir dönüm noktası 

olduğunu, iklim hareketlerinin nasıl evrildiğini ve gençlerin bu harekette nasıl bir rol 

oynadığını anlayabilmek açısından büyük önem taşımaktadır. Bu yeni dalganın en önemli 

aşaması Greta Thunberg ve grevleridir. 2018’in en önemli gelişmesi olan İsveçli kız çocuğu 

olan 15 yaşındaki iklim aktivisti Greta Thunberg’in İsveç parlamentosu önünde tek başına 

başlattığı oturma eylemi büyük bir farkındalığa imza atmıştır. 2019 yılında Greta örnek 

alınarak iklim için okul grevlerini örgütleyen aktivist çocukların başlattığı, ‘Gelecek için 

Cumalar’ (Fridays For Future) hareketi de önemli bir toplumsal harekettir. Greta Thunberg, 

iklim hareketinin en çok konuşulan kampanyalarından birini başlatmış ve Fridays For Future 

hareketinin ilk adımını atmıştır (Bektaş Durmuş, 2024). Greta Thunberg iklim aktivizmi 

hareketlerinin en önemli aktivistlerinden biridir.  Yaptığı eylemler 3 hafta sürmüş daha sonra 

okul yönetimi bu eylemi devam ettirmesini istemiştir.  

İklim aktivistleri yalnızca grevlerle kalmayıp çeşitli yollarla eylemlerine devam 

etmektedirler. Bunlardan biri de ‘Just Stop Oil’ (Sadece Petrolü Durdurun) yine iklim 

konusunda dikkat çeken hareketlerden biridir. Just Stop Oil, Extinction Rebellion, Letzte 

Generation ve Ultima Generazione gibi aktivist grupların temel amaçları, fosil yakıt 

kullanımının verdiği zarara dikkat çekmektir. Bu gruplar, iklim krizi sorunlarına karşı kendi 

aralarında oluşturdukları kolektif bilinci yaptıkları eylemler ile kamuoyuna aktararak ulusal 

bir uyanışa sebep olmak istemektedirler. Aktivistlerin düşüncesine göre; eylem ne kadar 

dikkat çekerse ulaşılan insan kitlesi o kadar fazla olur. Bu bakış açısıyla vandalist eylemleri 

benimsemiş olan bu gruplar, sanat eserlerine zarar vererek eylemler gerçekleştirmektedirler. 

Grup isimlerinin Türkçe karşılıkları, Just Stop Oil’in “Sadece Petrolü Durdurun”, Extinction 

Rebellion’un “Yok oluş İsyanı”, Almanca olan Letzte Generation ve İtalyanca Ultima 

Generazione’nin ise aynı Türkçe anlama karşılık gelen “Son Nesil” anlamını taşımaktadır 

(İlkak - Küpeli, 2024).  Bu iklim aktivisti gruplar, farklı şehirlerde ve sergilerde ünlü 

ressamların tablolarına boyalarla izler yaparak farkındalık yaratmaya çalışmaktadır. Grup, 

çevre konusundaki bu farkındalığı vandalizm yöntemini uygulayarak gerçekleştirmektedir. 

İklim krizine karşı başlatılan eylemler kapsamında bir diğer önemli hareket; IPCC (The 

Intergovernmental Panel on Climate Change)’nin özel raporunun yayınlanmasının ardından, 

iklim aktivisti Extinction Rebellion (XR) grubunun, Birleşik Krallık’ta zaman içinde devam 

eden ve uluslararası alanda yayılan bir protesto ve sivil itaatsizlik eylemleri dalgası 

başlatmasıdır. Grup, hükümetlerin iklim ve biyoçeşitlilik krizleri konusunda anlamlı adımlar 

atmaması nedeniyle, hükümetler yanıt verene kadar halkın isyan etmesi gerektiğini iddia 

etmektedir. Kasım 2018’de 6000’den fazla aktivist Londra’daki beş büyük köprüyü kapatmış 

ve Nisan 2019’da sivil itaatsizlik eylemleri 1000’den fazla tutuklamayla sonuçlanmıştır. Ekim 

2019’da dünya çapında 60’tan fazla şehirde isyanlar ortaya çıkmıştır. XR bir kez daha 

Londra’nın merkezini kapatmış ve iki haftalık bir süre boyunca 1800’den fazla aktivist 

tutuklanmıştır. XR, hükümetin bu krizler hakkında gerçeği söyleme, küresel kaynak 
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kullanımını azaltma ve karbon emisyonlarını 2025 yılına kadar net sıfıra getirme ve bu 

varoluşsal tehditlerin nasıl ele alınacağına karar vermek için demokratik bir vatandaş meclisi 

oluşturma taleplerini karşılayana kadar başlattıkları hareketleri devam ettirmeyi 

planlamaktadır. Uluslararası diğer XR grupları da bu isyanlara katılmıştır ve bu gruplar 

arasındaki küresel koordinasyon giderek artmaktadır (Stuart vd., 2020).  

İklim aktivistlerinin bir diğer önemli ismi de Ömer Madra’dır. Madra, yıllar önce 

ekolojik sorunların ele alındığı ve her hafta iklim krizi üzerine yayınlar yapan Açık Radyo 95.0 

radyo programının kurucusudur. İlk zamanlar az sayıda yayını olan programın, günümüzde 

yayın sayısı artmış ve ağırlanan konuklarla iklim krizi, ekolojik denge, doğal hayatı koruma 

üzerine sayısız yayın yapılmaktadır. 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Günümüzde modernizm ve internet ağı ile beraber küreselleşme kavramı hayatımızda 

ciddi bir yer edinmiştir. Küreselleşme her ne kadar ülkeler arasındaki sınırları kaldırıp 

insanlara kolaylıklar tanısa da bir o kadar da arkasında büyüyen ciddi sorunları da 

beraberinde getirmektedir. Ekolojik sorunlar, küreselleşmenin beraberinde getirdiği önemli 

sorunlardan bir tanesidir. Küreselleşen dünyada, çevre sorunlarının küresel düzeyde ele 

alınması gerekmektedir. Çevre hareketleri, aktivistlerin desteğiyle ve yapmış oldukları 

grevlerle ve çeşitli farkındalık aktiviteleriyle hükümetler tarafından görünmeye başlanmıştır.  

Hükümetler, bu bağlamda uluslararası iklim antlaşmalarını ve projeleri dikkate almaya 

başlamıştır. İnsanların fazlasıyla tahrip ederek dengesini bozduğu doğanın etkileri şimdiden 

küresel ısınma ile görülmeye başlanmıştır. Bu bozulmanın kolay kolay düzelmeyeceğini doğa, 

dünya genelinde meydana gelen farklı farklı doğal afetlerle hissettirmektedir. Bireysel ve 

toplu olarak bir an önce çevresel dengenin ve küresel iklim değişikliğinin yavaşlatılması için 

daha fazla çaba gösterilmesi gerekmektedir. Bunun için iklim aktivistlerinin 

gerçekleştirdikleri eylemler takip edilmeli ve hareketlerin içerikleri dikkatle analiz edilmelidir.  

Yeni toplumsal hareketler, küresel çevre sorunlarına karşı dikkat çekme ve etkileme 

görevini görmektedir. İklim değişikliği, kirlilik ve doğal kaynakların aşırı tüketimi gibi 

sorunlara karşı mücadelede kritik bir rol oynamaktadır. Bu hareketler, hükümetlerden ve 

şirketlerden sürdürülebilirlik ve çevrenin korunması konusunda düzenlemeler yapılmasını 

talep ederek toplumsal farkındalık yaratma amacındadırlar. İnsanlar değişen yaşam 

şartlarıyla birlikte sürekli değişmekte ve bu değişim de teknoloji ürünlerinin aşırı kullanımı 

gibi konularda olduğu zaman doğayı olumsuz yönde etkileyebilmektedir. Teknolojinin hâkim 

olduğu bir düzende çevresel olayların artması olağan bir durumdur. Hayatımızda önemli bir 

yeri olan teknolojik ürünler ekolojik dengenin bozulmasında etkin bir rol oynamaktadır. Bu 

sebeple kullanılan cihazların çevreye zarar vermeyecek özellikte olanları tercih edilmeli ve 

kullanım süreleri azaltılmalıdır. İklim krizinin engellenebilmesine katkı sağlayabilmek için 

tarımsal faaliyetler çoğaltılabilir veya insanların kentten köylere yönelmesini sağlayacak 

projeler üretilebilir.  
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Sonuç olarak, çevre konusunda gerçekleştirilen toplumsal hareketler ve çevre 

aktivistleri çevre sorunlarına karşı mücadelede kritik bir rol oynamaktadır. Sürdürülebilirlik, 

doğayı koruma ve çevre adaleti gibi hedeflerin gerçekleştirilmesi, dünya genelinde toplumsal 

hareketlerin desteğini gerektirmektedir. Çevre sorunlarına karşı küresel bir dayanışma ve 

devletlerin ortak çabası, sürdürülebilir bir geleceği inşa etmek için atılması gereken önemli 

adımlardır. Doğa dostu teknolojilerin geliştirilmesi ve kullanılmasın teşvik edilmesi için 

çalışmalar yapılması önemli bir adım olabilmektedir. Bununla birlikte, endüstriyel atıkların 

azaltılması ve geri dönüşümün teşvik edilmesi gibi üretim süreçlerinde de değişiklikler 

yapılması alınabilecek önlemler arasında yer almalıdır. Ayrıca, ormansızlaşmanın önlenmesi 

ve ağaçlandırma projelerinin desteklenmesi gibi doğa koruma çalışmaları da iklim krizine 

karşı mücadelede etkili olacaktır. Bu çabaların yanı sıra, eğitim ve farkındalık artırma 

faaliyetleriyle okullarda, kurumlarda eğitimler verilmeli, belediyelerde oluşturulacak 

merkezler aracılığıyla toplumun genelinde çevre bilinci ve sürdürülebilirlik konusunda bir 

kültür oluşturulması için çalışmalar gerçekleştirilmelidir. Bu şekilde, sadece politika ve 

endüstri düzeyinde değil, bireylerin ve toplumun da katkısıyla iklim kriziyle mücadelede 

daha etkili adımlar atılabilir. Çevrenin dengesinin düzelmesi oldukça zaman alabilir ama daha 

fazla geç kalabilecek bir konu olmadığı için uluslararası dünya örgütlenmelerinin önemli ve 

etkili önlemler alması gerekmektedir. Aksi takdirde bu oluşan ekolojik dengesizlik ya da 

sorun geleceğimizi tahmin edilenden daha çabuk yok edebilir düzeye gelmeye başlayacaktır.  
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ARAŞTIRMANIN ETİK İZNİ  

Bu çalışmada “Yükseköğretim Kurumları Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Yönergesi” 

kapsamında uyulması gerektiği belirtilen tüm kurallara uyulmuştur. Yönergenin ikinci 

bölümü olan “Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiğine Aykırı Eylemler” başlığı altında belirtilen 

eylemlerden hiçbiri gerçekleştirilmemiştir. 

ARAŞTIRMACILARIN KATKI ORANI 

Araştırmacıların her biri mevcut araştırmanın tüm aşamalarına eşit oranda katkı 

sağlamıştır. 1. yazarın araştırmaya katkı oranı %50, 2. yazarın araştırmaya katkı oranı %50’dir.  

ÇATIŞMA BEYANI  

Araştırmada herhangi bir kişi ya da kurum ile finansal ya da kişisel yönden bağlantı 

yoktur. Araştırmada çıkar çatışması bulunmamaktadır. 
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ABSTRACT 

In Ibn Usaymīn's exegesis of the Qur'ān, he combined the elements of narration and dirāyah to 
create a unique approach that placed special emphasis on the linguistic analysis of meān al-
Qur'ān in accordance with the rules of classical Arabic literature. In his exegetical methodology, 
Mufrāt al-Qur'ān is analyzed within the following framework: lexical meaning, origin, 
morphology, conceptual meaning, syntax, context, rhetoric, and recitation. In Ibn Usaymīn's 
methodology of tafsīr, it is a fundamental principle to learn Arabic grammar in order to gain an 
accurate understanding of the Qur'ān and to perform tafsīr in accordance with these principles. 
In this regard, a comprehensive semantic analysis of the terms in question is provided, 
elucidating their meanings within the context of the siyaq and their associated sharia meanings. 
Of particular note is the detailed examination of the exegesis of homonyms and homophones 
within the Qur'anic text. In his commentaries, he occasionally addresses grammatical disputes 
and selects a resolution based on the strength of the evidence presented. Moreover, he reinforces 
the literary and linguistic contexts of the words in Mufredāt al-Qur'ān by establishing isitishhād 
from Arabic poetry divans. He underscored the significance of Arabic linguistics in elucidating 
the meaning of the Qur'an, constructing his exegesis methodology in accordance with the 
linguistic structure of the Arabs, the initial interlocutors of the Qur'an. The objective of this study 
is to analyze Ibn Usaymīn's approach to the Arabic language and semantics as they pertain to 
Qur'ānic exegesis. The present study is confined to an examination of the exegesis of Qur'anic 
words in the context of Arabic linguistics. The data was collected and analyzed using qualitative 
research methods. It is evident that Arabic linguistics exerts a significant influence on tafsir, 
particularly with regard to the emphasis placed on the morphological structures of words and 
the linguistic features employed in verses. From the inception of the science of tafsir to the 
classical period and subsequently to the present era, it is evident that the sciences of ulūm al-
Qur'ān, including meāni al-Qur'ān, mufruta al-Qur'ān, and mushkil al-Qur'ān, occupy a 
significant position in the interpretation of the words of the Qur'ān. In this context, an 
investigation of the relationship between linguistics and tafsir through an analysis of Ibn 
Usaymīn's approach to linguistics will contribute to a more comprehensive understanding of his 
tafsir methodology. 
 
Keywords: Tafsir, Arabic linguistics, meâni'l-Qur'an, mufredat al-Qur'an, and Ibn Usaymīn. 
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*  Bu makale “Çağdaş Selefîlikte Tefsir Anlayışı -İbn Useymîn Örneği” isimli doktora tezinden üretilmiştir. 

 
İbn Useymîn’in Tefsirinin Arap Dilbilimine Göre İncelenmesi* 
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ÖZET 

İbn Useymîn’in rivâyet ve dirayet unsurlarını bir araya getirerek gerçekleştirdiği Kur’an 
tefsirinde, meâni’l-Kur’ân’ın klasik Arap edebiyatı kurallarına göre dilbilimsel analizlerine 
ayrı bir önem verilmiştir. Onun tefsir metodolojisinde, müfredâtü’l-Kur’ân, lügat anlamı, 
köken, morfoloji, kavramsal anlam, sentaks, bağlam, belagat ve kıraat unsurları 
çerçevesinde analiz edilmektedir. İbn Useymîn’in tefsir metodolojisinde, Kur’an’ın doğru 
bir şekilde anlaşılması için Arap dilbilgisinin öğrenilmesi ve bu kaidelere göre tefsir 
yapılması temel bir ilkedir. Bu doğrultuda, kelimelerin semantik açıdan detaylı analizine 

değinilmekte; söz konusu kelimenin siyak içerisinde kazandığı anlamlar ve şer‘î anlamları 
kavramsal olarak açıklanmaktadır.  Özellikle, Kur’an metninde yer alan anlamdaş ve sesteş 
kelimelerin tefsirinde detaylı analizlere girişir. Tefsirlerinde, zaman zaman dilbilgisel 
ihtilafları ele alarak, bunlar arasında kuvvetli gördüğü delile göre tercih yapar. Bunun yanı 
sıra, müfredâtü’l-Kur’ân’ı Arap şiir divanlarından istişhâd yaparak kelimelerin edebi ve 
dilsel bağlamlarını güçlendirmektedir. Kur’an’ın anlamını aktarmada Arap dilbiliminin 
önemini vurgulayarak, Kur’an’ın ilk muhatapları olan Arapların dil yapısına göre tefsir 
metodolojisini kurgulamıştır. Bu çalışma, İbn Useymîn’in Kur’an tefsirinde Arap dili ve 
anlam bilimlerine yaklaşımını analiz etmeyi amaçlamaktadır. Çalışmamızın kapsamı 
müfessirin Kur’an tefsirinde Kur’an kelimelerini Arap dilbilimi açısından tefsiri ile 
sınırlıdır. Çalışmada nitel araştırma yöntemleri kullanılarak veriler toplanıp, analiz 
edilmektedir. Şüphesiz, Arap dilbilimin tefsir üzerindeki etkisi, özellikle kelimelerin 
morfolojik yapılarına ve âyetlerde kullanılan dilsel özelliklere yapılan vurgularda öne çıkar. 
Tefsir ilminin doğuşundan klasik döneme ve oradan asrımıza kadar, Kur’an kelimelerinin 
yorumlanmasında meâni’l-Kur’ân, müfredâtü’l-Kur’an ve müşkilü’l-Kur’ân gibi ulûmü’l-
Kur’ân ilimlerinin önemli bir yeri tuttuğu bir gerçektir. Bu bağlamda, dilbilim ve tefsir 
ilişkisini İbn Useymîn’in dil bilgisine yaklaşımı üzerinden ele almak, onun tefsir 
metodolojisini anlamak açısından çalışmaya değer kazandıracaktır. 
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ABSTRACT 

This article examines the life, scholarly personality and contributions of Umm Salamah, who 
was recognized as an important female jurist in the early period of Islam. As the wife of the 
Prophet Muhammad, Umm Salamah directly witnessed the application of religious rules in 
the early periods of Islam and developed a deep knowledge and understanding of fiqh issues, 
especially those specific to women. The hadiths she narrated and the fatwas she issued on 
issues specific to women, such as ghusl, menstruation, postnatal bleeding and impurity, have 
been one of the fundamental sources in determining the rulings regarding the religious 
obligations of women. These narrations have played an important role in the formation of 
Islamic law and have been taken as basis by the four major schools of thought, the Hanafi, 
Shafi'i, Hanbali and Maliki. This study aims to examine the contribution of Umm Salamah's 
fiqh legacy to the formation of Islamic law rulings regarding women. In this context, the life 
and scholarly personality of Umm Salamah were briefly discussed, and then her influence on 
women's law of worship was analyzed. In the study, the narrations and fatwas conveyed 
from Umm Salamah in the fundamental works of the four major schools of thought were 
examined, and the differences in interpretation of these narrations among schools of thought 
were revealed. As a result, Umm Salamah's hadiths and fatwas played a central role in 
resolving jurisprudential issues concerning women, and made significant contributions, 
especially on issues such as ablution, menstruation, and postnatal bleeding. While the 
Hanbali and Maliki schools accepted Umm Salamah's narrations as direct evidence, the 
Hanafi and Shafi'i schools interpreted these narrations within a broader framework using the 
methods of analogy and ijtihad. Umm Salamah's narrations left a valuable legacy to the 
literature of Islamic law regarding women's religious obligations, responsibilities regarding 
worship, and cleanliness. 
Keywords: Umm Salama, Islamic law, female companions (sahabi women), female-specific 
rulings 
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ÖZET 

Bu makale, İslâm’ın erken döneminde önemli bir kadın fakih olarak tanınan Ümmü 
Seleme’nin hayatını ilmi kişiliğini ve İslam hukukuna olan katkılarını ele almaktadır. 
Ümmü Seleme, Hz. Peygamber’in hanımı olarak İslam'ın ilk dönemlerinde şer’i 
hükümlerin uygulanmasına doğrudan tanıklık etmiş, özellikle kadınlara özgü fıkhi 
meselelerde derin bir bilgi ve anlayış geliştirmiştir. Onun gusül, hayız, nifas ve cünüplük 
gibi kadınlara özgü konularda rivayet ettiği hadisler ve vermiş olduğu fetvalar, kadınların 
dini yükümlülüklerine ilişkin hükümlerin belirlenmesinde temel kaynaklardan biri 
olmuştur. Bu rivayetler, İslam hukukunun şekillenmesinde önemli rol oynamış ve dört 
büyük mezhep olan Hanefî, Şâfiî, Hanbelî ve Mâlikî mezhepleri tarafından esas alınmıştır. 
Bu çalışma, Ümmü Seleme’nin fıkhi mirasının kadınlara yönelik İslam hukuku 
hükümlerinin oluşumuna katkısını incelemeyi amaçlamaktadır. Bu doğrultuda, Ümmü 
Seleme’nin hayatı ve ilmi kişiliği kısaca ele alınmış, ardından onun kadınların ibadetler 
hukuku kapsamındaki etkisi analiz edilmiştir. Araştırmada, dört büyük mezhebin temel 
eserlerinde Ümmü Seleme’den aktarılan rivayet ve fetvalar incelenmiş, bu rivayetlerin 
mezhepler arası yorum farklılıkları ortaya konmuştur. Sonuç olarak, Ümmü Seleme’nin 
hadisleri ve fetvaları, kadınlara yönelik fıkhî meselelerin çözümünde merkezi bir rol 
oynamış, özellikle gusül, hayız ve nifas gibi konularda önemli katkılar sunmuştur. Hanbeli 
ve Mâlikî mezhepleri Ümmü Seleme’nin rivayetlerini doğrudan delil olarak kabul ederken, 
Hanefî ve Şâfiî mezhepleri, bu rivayetleri kıyas ve içtihat yöntemleriyle daha geniş bir 
çerçevede yorumlamıştır. Ümmü Seleme’nin rivayetleri, kadınların dini yükümlülükleri, 
ibadetler ve temizlikle ilgili sorumlulukları konusunda İslam hukuku literatürüne değerli 
bir miras bırakmıştır. 
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ABSTRACT 

The aim of this study is to examine the effects of Virtual Reality (VR) applications on heart 
rate and anxiety levels. The study was designed as an experimental research. The sample 
group consisted of 33 individuals aged between 18 and 22, residing in Kocaeli. Among them, 
15 participants were assigned to the experimental group, while 18 were included in the control 
group. Data collection tools included a participant information form, the State Anxiety Scale, 
and heart rate measurements. In the data analysis process, an independent samples t-test was 
used to compare the pre-test and post-test mean scores of the experimental and control groups, 
while a paired samples t-test was used for within-group comparisons.The experimental group 
underwent an intervention through a scenario embedded in the virtual reality application. 
The study findings revealed that the heart rate and state anxiety scale scores of the 
experimental group were lower than those of the control group. It was determined that the 
virtual reality application had a significant effect in reducing participants' anxiety levels. The 
results of this study may contribute to the development of strategies aimed at reducing anxiety 
and heart rate through virtual reality applications. Moreover, this study represents an 
important step in understanding and evaluating the effects of virtual reality applications on 
individuals. The findings indicate that VR applications significantly improve physiological 
responses associated with anxiety. Virtual reality can serve as an effective complementary 
tool, particularly for individuals with anxiety disorders. 
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ÖZET 
 
Bu makalenin amacı, Sanal Gerçeklik (VR) uygulamasının nabız ve kaygı düzeyine olan 
etkisini incelemektir. Çalışma, deneysel bir tasarım olarak planlanmıştır. Örneklem 
grubunu, Kocaeli ilinde yaşayan ve yaşları 18-22 arasında değişen toplam 33 birey 
oluşturmuştur; bu bireylerin 15'i deney grubunda, 18'i ise kontrol grubunda yer almıştır. 
Araştırmada veri toplama aracı olarak katılımcı bilgi formu ile Durumluk Kaygı Ölçeği 
kullanılmış, ayrıca nabız ölçümü gerçekleştirilmiştir. Verilerin analizinde deney ve kontrol 
guruplarının ön ve son test puan ortalamalarının karşılaştırılmasında bağımsız gruplar t 
testi, gurupların kendi içlerinde yapılan karşılaştırmalarda ise bağımlı guruplar t testi 
kullanılmıştır. Deney grubuna sanal gerçeklik uygulaması içinde bulunan senaryo ile 
müdahale uygulanmıştır. Araştırma bulgularına göre, deney grubunun nabız düzeyi ve 
durumluk kaygı ölçeği puanlarının kontrol grubuna kıyasla daha düşük olduğu 
belirlenmiştir. Sanal gerçeklik uygulamasının, katılımcıların kaygı düzeylerinin 
azalmasında anlamlı bir etkisi olduğu tespit edilmiştir. Bu çalışmanın sonuçları, sanal 
gerçeklik uygulamalarıyla kaygı ve nabız düzeyini azaltmaya yönelik önlemlerin 
geliştirilmesine katkı sağlayabilir. Sanal gerçeklik uygulamalarının bireyler üzerindeki 
etkilerini anlamak ve değerlendirmek için önemli bir adım niteliğinde olması ayrıca önem 
taşımaktadır. Araştırma bulguları, sanal gerçeklik uygulamalarının, bireylerin kaygı 
düzeylerinin fizyolojik belirtilerin yanıtlarını iyileştirme konusunda da önemli bir etki 
oluşturduğunu göstermektedir. Sanal gerçeklik uygulamaları, özellikle kaygı bozuklukları 
olan bireyler için etkili bir tamamlayıcı araç olarak kullanılabilir. 
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ABSTRACT 

Iraq has hosted many important civilizations throughout history. The fertile lands called 
Mesopotamia have been the center of great civilizations such as Sumer, Akkad, Babylon and 
Assyria. With the emergence and strengthening of Islam, the Arabs conquered the region in 
the 7th century and spread the Islamic culture and Arabic language in the region. During the 
Abbasid period, Baghdad became an important center of science, culture and trade. Iraq, 
which was a part of the Ottoman Empire until World War I, was invaded by Britain in 1918 
and then came under British mandate and was governed by a monarchy. Iraq, which was 
completely separated from Turkey with the Ankara Agreement in 1926, was granted nominal 
independence in 1932. Iraq, which had been the scene of many successful and unsuccessful 
coup attempts for many years, ended the British-controlled monarchy with the military coup 
in 1958. The country has subsequently witnessed many political struggles. With the rise of the 
Baath regime in 1968 and especially Saddam Hussein in 1979, the country experienced long-
lasting wars centered on Iraq, and almost the entire Middle East was affected by the difficulties 
experienced. The Saddam Hussein period, defined by many as a dictatorship, was followed 
by political instability, internal conflicts, sectarian tensions and terrorism that emerged with a 
vacuum of authority in the 2000s. It is possible to say that the effects of these events in Iraq's 
recent history are still felt today. This article attempts to shed chronological light on the 
political history of Iraq after World War I and to reach the causalities of political events. 
Previous academic studies on the subject, especially sources written in the Arab world, have 
been utilized. 
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ÖZET 
 

Irak, tarih boyunca birçok önemli medeniyete ev sahipliği yapmıştır. Mezopotamya olarak 
adlandırılan verimli arazileri Sümer, Akad, Babil ve Asur gibi büyük medeniyetlerin 
merkezi olmuştur.  Araplar, İslam’ın ortaya çıkışı ve güçlenmesiyle VII. yüzyılda bölgeyi 
fethederek İslam kültürünü ve Arap dilini bölgede yaymışlardır. Abbâsîler döneminde 
Bağdat, önemli bir bilim, kültür ve ticaret merkezi vasfını kazanmıştır. Birinci Dünya 
Savaşına kadar Osmanlı Devleti’nin bir parçası olan Irak, 1918’de İngiltere tarafından işgal 
edilmiş, sonrasında İngiliz manda yönetimine girerek monarşiyle yönetilmiştir. 1926’daki 
Ankara anlaşmasıyla Türkiye’den tamamen ayrılan Irak’a 1932'de sözde bir bağımsızlık 
verilmiştir. Uzun yıllar başarılı başarısız birçok darbe girişimine sahne olan Irak’ta 
1958'deki askeri darbeyle İngilizlerin güdümündeki monarşi bitmiştir. Ülke, sonrasında da 
birçok siyasi mücadeleye tanıklık etmiştir. 1968’de Baas rejimi ve özellikle 1979’da Saddam 
Hüseyin’in iktidara gelmesiyle ülke, Irak merkezli uzun süren savaşlara sahne olmuş, 
yaşanılan sıkıntılardan neredeyse bütün Orta Doğu etkilenmiştir. Birçokları tarafından 
diktatörlükle tanımlanan Saddam Hüseyin dönemini iki binli yıllarda siyasi 
istikrarsızlıklar, iç çatışmalar, mezhepsel gerilimler ve otorite boşluğuyla ortaya çıkan 
terörizm takip etmiştir. Irak yakın tarihinde yaşanan bu olayların etkilerinin günümüzde 
de hala hissedildiğini söylemek mümkündür. Bu makalede Birinci Dünya Savaşından 
sonraki Irak siyasi tarihine kronolojik olarak ışık tutularak siyasi olayların 
nedenselliklerine ulaşılmaya çalışılmıştır. Daha önce konu ile ilgili yapılan akademik 
çalışmalardan, özellikle Arap dünyasında yazılan kaynaklardan faydalanılmıştır.  
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ABSTRACT 

 

This study aims to examine the perceptions of Physical Education and Sports Teacher 

candidates regarding the KPSS process. In line with this purpose, the study utilizes qualitative 

research methods. The study is designed within the framework of phenomenology, which is 

one of the qualitative research patterns. The population of the study consists of Physical 

Education and Sports Teacher candidates, and the sample group includes 6 candidate 

teachers. A semi-structured interview form with 8 questions was prepared by the researchers 

as the data collection tool. Data were analyzed using content analysis with the NVivo 

program. As a result of the data analysis, the teacher candidates reported their opinions 

regarding the low number of appointments related to employment, the entry of teachers who 

are not qualified in their field, and the limited number of quotas. Additionally, regarding the 

appointment regulation changes as of 2025 and the establishment of the teacher academy, 

teacher candidates emphasized the need for transparency, fairness, and equal opportunities 

for all candidates in entering the academy. They also stated that the teacher academy would 

not contribute significantly to the development of qualified teachers, and that the problems 

would persist, with no difference from the undergraduate education. Furthermore, regarding 

the KPSS process, the candidates expressed the need for the abolition of interviews, longer 

internship training for field-related practice, the inclusion of practical assessments, and the 

system to be objective. Based on all this information, it is crucial for experts to make current, 

contemporary, and inclusive decisions in educational system policies. To meet the 

expectations of teacher candidates and improve the process of training qualified teachers, 

increasing appointment quotas is essential. To meet the expectations of teacher candidates 

and improve the process of training qualified teachers, increasing appointment quotas is 

essential. 

Keywords: Physical education and sport, Public Personnel Selection Examination (KPSS), 

teacher candidates 
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ÖZET 

 

Bu çalışmada beden eğitimi ve spor öğretmen adaylarının KPSS sürecine ilişkin algılarının 

incelenmesi amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda çalışmada nitel araştırma 

yöntemlerinden yararlanılmıştır. Çalışma nitel araştırma desenleri kapsamında yer alan 

fenomenoloji desenindedir. Çalışmanın evrenini beden eğitimi ve spor öğretmen adayları 

oluşturmakta olup, örneklem grubu 6 aday öğretmen kapsamındadır. Veri toplama aracı 

olarak araştırmacılar tarafından 8 sorudan oluşan yarı yapılandırılmış görüşme formu 

hazırlanmıştır. Verilerin analizi NVivo programında içerik analiz yöntemi ile 

çözümlenmiştir. Verilerin analizi sonucunda; öğretmen adayları,  istihdama ilişkin 

atamaların az olması, alanında yeterliliğe sahip olmayan öğretmenlerin derse girmesi, 

kontenjanın çok az olması yönündeki görüşlerini bildirmektedir. Bunların yanı sıra 2025 

yılı itibarı ile değişen atama yönetmeliği ve kurulan öğretmenlik akademisine ilişkin 

öğretmen adayları akademiye girişte şeffaf, adaletli olunması ve her adaya eşit fırsat 

sunulması gerektiğini belirtmişlerdir.  Ayrıca öğretmen akademisinin nitelikli öğretmen 

yetiştirebilme konusuna binaen; akademinin çok şey katmayacağını, sorunların devam 

edeceğini, lisans eğitiminden farkı olmayacağını ifade etmişlerdir. Ek olarak KPSS sürecine 

ilişkin aday öğretmenler mülakatların kaldırılması, alanla ilgili uygulama için staj 

eğitiminin uzun süre alınması, uygulamalı değerlendirilmelerin eklenmesi, sınav 

sisteminin objektif olması şeklindeki görüşlerinin olduğu tespit edilmiştir.  Tüm bu bilgiler 

ışığında; alanında uzman kişilerce eğitim sistemi politikasında güncel, çağdaş ve tüm 

adayları kapsayan kararlar alınmalı öğretmen adaylarının beklentilerini karşılamak ve 

nitelikli öğretmen yetiştirme sürecini iyileştirmek için, atama kontenjanlarının artırılması 

önem arz etmektedir. Öğretmenlik mesleğinin gerektirdiği üzere lisans eğitiminde ‘’hayata 

transfer etme’’ ilkesi ile hareket edilerek uygulamalı derslere daha çok yer verilmelidir. 

Anahtar Kelimeler: Beden eğitimi ve spor, KPSS (Kamu Personeli Seçme Sınavı), öğretmen 

adayları 
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GİRİŞ 

Beden eğitimi “Bireyin bedensel ve psikolojik sağlığını iyileştirmek için bireyin 

bütünlük ilkesine bağlı tüm kişiliğinin öğretilmesidir” şeklinde adlandırılmaktadır (Uluışık, 

2016). Böylece beden eğitimi etkinlikleri bireylerin fiziksel ihtiyaçlarını karşılamasının yanı 

sıra sağlığını da olumlu düzeyde etkileyecek ve sosyal yönden de birçok gelişimine katkı 

sağlayacaktır. Beden eğitimi ve spor faaliyetleri sayesinde bireylerin kardiyovasküler sistemi, 

bağışıklığı, solunum sistemi ve birçok bedensel sistemi gelişmektedir. Öte yandan beden 

eğitimi ve spor dersi öğrencilere öz varlık, sıhhat, estetik, kuvvet, güç gibi becerilerin bilincine 

ulaşma özellikleri kazandırdığı ifade edilmektedir (İrez, 2012). İçerisinde bulunduğumuz 

evrenin gerektirdiği modern eğitim sisteminde beden eğitimi, fiziksel aktiviteler yardımıyla 

öğrencilerin gelişim ve olgunlaşmalarına değinen eğitim programlarının bütünleyici bir 

mimarisi olduğu ifade edilmektedir (Darst - Pangrazi, 2009). Tam da buradan hareketle 

okullarda uygulanan beden eğitimi ve spor dersi etkinlikleri öğrencilerin devinişsel, 

psikolojik, bilişsel, sosyal yönlerine dokunarak, onların toplum içerisinde sağlıklı bireyler 

olarak yetişmesine katkı sağladığı gerçeğinin açığa çıktığı görülmektedir.  

Öğretmenlik mesleği günümüzde alanında uzman (profesyonel) bir meslek olarak 

kabul görmektedir. 1739 sayılı Millî Eğitim Temel Kanunu’nda öğretmenliğin bir “ihtisas 

mesleği” olduğu ve öğretmen adaylarında aranacak niteliklerin genel kültür, özel alan bilgisi 

ve pedagojik alan bilgisinden oluştuğu belirtilmektedir (MEB, 2011). Öğretmenlik; mesleki 

formasyon, lisans diploması, alanında uzman olmayı gerektiren kendine ait özellikleri içeren 

profesyonel bir meslek olarak bir statü kazanmıştır (Uçan, 2007). Böylece alanında uzman, 

profesyonel, deneyimli ve birçok açıdan donanımlı öğretmenlerin yetişmesi için sahip olması 

gereken özellikler belirtilmiştir. İşte tam da belirtilen tüm bu özellikler bakımından 

öğretmenlerin nitelikli yetişmesi, toplumların geleceğini olumlu yönde etkileyecek ve 

uluslararası arenada araştıran, sorgulayan, düşünebilen, uygulayan bireylerin yetişmesine 

doğrudan etki ederek katkı sağlayabilecektir.  Dolayısıyla bu süreçte her öğretmen adayı gibi, 

beden eğitimi ve spor öğretmen adaylarının eğitimi, kendilerinin mesleki açıdan ve bireysel 

olarak gelişimlerine destek yönünden hassas bir şekilde önemini vurgulamaktadır. Bu 

bağlamda öğretmenlerin ileride öğrencilerine etkin bir biçimde rehberlik edebilmesi 

bakımından fiziksel, aynı zamanda psikolojik olarak sağlıklı olmaları sürecin, sağlıklı işlemesi 

açısından önemlidir (Medeni, 2018). 

Toplumların ilerlemesi, yol kat edebilmesi yönünden eğitimin rolü oldukça önemlidir. 

Bu bağlamda geçmişten günümüze, sürekli olarak eğitim süreci içerisinde kaliteyi yükseltmek 

için çalışmalar yapılmıştır. Eğitim politikaları ve yeni çalışmalar yapılmasının nihai hedefi; 

değişen içeriklere uyum sağlayabilmek, nitelikli öğrenciler yetiştirebilmektir. Böylece bu amaç 

doğrultusunda öğretmen yetiştirme prensipleri süreç içerisinde yeniden planlanabilmektedir. 

Bu yönden ülkemizde öğretmen yetiştirme alanında Milli Eğitim Şuralarında kapsamlı ölçüde 

değinilerek güncel ve yeni kararlar alınmaya devam edilmektedir (Karataş - Güleş, 2013). Bu 

konuyla alakalı olarak Şişman (2010), güncelliğini koruyan çevreye bağlı olarak öğretmenlere 

kazandırılması hedeflenen yeterlilik ve kavramların değişebileceğini, neticesinde tüm 
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dünyada öğretmen yetiştirme plan ve programlarında güncelliği yakalama ve arayışların 

sürekli olduğunu ifade etmiştir. Öyle ki toplumların geleceğini inşa edecek özellikli kişileri 

yetiştirebilmek, geniş kapsamda nitelikli öğretmenlerle mümkün olacaktır (Karataş - Güleş, 

2013). Böylece değişen politikalar ve eğitimde güncelliği korumaya yönelik yapılan çalışmalar 

kapsamında 10/10/2024 tarihinde kabul edilen ve 18/10/2024 günü resmî gazetede yayınlanan 

32696 sayılı 7528 Öğretmenlik Mesleği Kanunu gereğince Öğretmenlik Akademisi 

kurulmuştur.  

Bu çalışmada beden eğitimi ve spor öğretmeni adaylarının KPSS sürecine ilişkin 

algılarının incelenmesi amaçlanmıştır. Alanyazın incelendiğinde öğretmen adaylarının KPSS 

süreçleri ile ilgili genel algıları üzerine çalışmalar bulunmaktadır. Yeni güncellenen sistemle 

ilgili herhangi bir çalışmaya rastlanılmamaktadır. Dolayısıyla bu çalışma; beden eğitimi ve 

spor öğretmen adaylarının KPSS süreci hakkındaki görüşlerini ve deneyimlerini anlamayı 

hedefleyerek, bu alandaki literatürün genişlemesine katkı sağlayabilir. Nitekim beden eğitimi 

ve spor öğretmen adaylarının, diğer alanlardan farklı bir eğitim süreci yaşamaları sistemdeki 

değişikliklere yönelik algılarını farklılaştırabilir. Başka bir ifadeyle alanda aldıkları eğitimin 

farklı olması durumu; karşılaştığı zorlulukları, beklentileri ve algılarını değiştirebilir. Bu 

bağlamda çalışmada öğretmen adaylarının istihdam politikalarına ait algıları, mevcut 

uygulamaların ne düzeyde adil olduğu, eğitim politikaları kapsamında yapılan 

düzenlemelere ilişkin görüşlerinin tespit edilerek; politika geliştiren kurumlar için de rehber 

niteliği ve aynı zamanda gelecekteki araştırmalara yol gösterici nitelikte olacağı 

düşünülmektedir. 

YÖNTEM 

Araştırma Modeli 

Bu çalışmada beden eğitimi ve spor öğretmen adaylarının KPSS sürecine ilişkin 

yöntemlerinden yararlanılmıştır. Çalışma nitel araştırma desenleri kapsamında yer alan 

fenomenoloji desenindedir. Fenomenolojinin hedefi bireyin tecrübesini anlamayı sağlamaktır 

(Van Manen, 2007). Bu desenin önemi, yaşanmış tecrübeleri anlayabilme ve tasvirin 

(betimlemenin) önem taşıdığı bir problem yöntemi olmasıdır. Fenomenolojik (olgu bilim) 

araştırma, bir bireyin sahip olduğu deneyimin (tecrübenin) nasıl bir şey olduğu sorusuna 

merakla başlanması gerektiğini ifade eder. Bu bağlamda, araştırmacının çalışmayı izleyeceği 

yolun belirlenmesine yardımcı olur (Creswell, 2020; Wilson, 2015). 

Araştırma Grubu 

Çalışmanın evrenini beden eğitimi ve spor öğretmen adayları oluşturmakta olup, 

örneklem grubu Amasya ilinde yaşayan 6 aday öğretmen kapsamındadır. Araştırmanın 

örneklem grubu ölçüt örneklem kapsamında seçilmiştir. Çalışmadaki ölçüt, araştırmaya 

katılan örneklem grubunun beden eğitimi ve spor öğretmen adayı olması koşuludur. 
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Veri Toplama Aracı 

Bu çalışmanın yürütülmesi hususunda, Amasya Üniversitesi Sosyal Bilimler Etik 

Kurulu tarafınca 24/12/2024 tarihli 108.01-234013 sayılı etik kurul kararı ile onay alınmıştır. 

Çalışmada nitel veri toplama yöntemleri arasında yer alan görüşme yaklaşımı tercih 

edilmiştir. Görüşmeler yüz yüze yürütülmüş ve veri toplama aracı olarak araştırmacılar 

(2024), tarafından 8 sorudan oluşan yarı yapılandırılmış görüşme formu hazırlanmıştır. 

Görüşme formu soruları: 

1) KPSS konularını çalışırken karşılaştığınız problemler nelerdir? Açıklayınız. 

2) Alanınızla ilgili atama/istihdam problemleri olduğunu düşünüyor musunuz? 

Nedenleri ile açıklayınız. 

3) Sınav süreci sizi ekonomik, çevre, sosyal ve psikolojik yönden nasıl etkiledi? 

4) KPSS (AGS-MEB) sınavının öğretmenlik seçmede yeterli ve uygun kriter olduğunu 

düşünüyor musunuz? Açıklayınız? 

5) 2025 yılı itibari ile değişen atama yönetmeliği hakkındaki düşünceleriniz nelerdir? 

6) Sizce lisans eğitiminin yetersiz olması durumu mu öğretmen akademisi kurulmasını 

gerektirdi? 

7) Öğretmen akademisinin nitelikli öğretmen yetiştireceğini düşünüyor musunuz? 

Açıklayınız.  

8) Sizce KPSS sınav sürecine ilişkin önerileriniz nelerdir? 

Verilerin Analizi 

Çalışmada veriler; araştırmacı tarafından hazırlanan yarı yapılandırılmış görüşme 

formları aracılığıyla elde edilmiştir. Veriler, NVivo programında içerik analiz yöntemi ile 

çözümlenmiştir. İçerik analizi, araştırmacılara veriyi düzenli hale getirilmiş ve sistemli bir 

biçimde gözden geçirilmesine imkân sağlaması, nesnel ve tekrarı mümkün olan çözümleme 

sunması gibi birçok avantajı beraberinde getirmektedir (Krippendorff, 2019). Bu bağlamda 

içerik analizi verilerin işlenip, düzenli hale getirilmesinin yanı sıra istatiksel verilerin de 

kullanılmasıyla birlikte yorum yapmayı kolaylaştıracaktır. Nitekim çalışmada verilerin 

çözümlenmesi sonucunda, kod ve tema listesi oluşturulmuş ve kodlar uygun temalara 

atanmıştır.  

Bilimsel araştırmalarda geçerlik ve güvenirlik kavramları iç ve dış geçerlik olmak üzere 

iki kategoriye ayrılmaktadır. İç geçerlik verilerin toplanma sürecinden yorumlanması sürecine 

kadar tutarlığı ifade etmektedir. Öte yandan dış geçerlik ise genellebilirlikle ilişkili bir 

durumdur. Ancak nitel araştırmalarda elde edilen sonuçlar belli bir dereceye kadar 

genellenebilmektedir. Yapılan genellemeler ise her ne kadar bir dereceye kadar buna imkân 

tanısa da, okuyucunun sonuçlardan yola çıkarak kendi ortamı için bazı deneyimler 

kazanmasına olanak sağlamaktadır (Yıldırım ve Şimşek, 2016). Çalışmada iç güvenirliği tespit 

etmek amacıyla kod listesindeki uyuşma oranını tespit etmek amacıyla üç kişilik uzman ekip 

(nitel araştırma yöntemleri alanında çalışan iki uzman ve eğitim fakültesinde akademisyen) 

oluşturulmuştur. Uzmanlar tarafından güvenirlik hesaplaması ise “görüş birliği/görüş birliği 
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+ görüş ayrılığı x 100” formülüyle hesaplanmıştır. Genellikle güvenirlik hesaplaması %70 

oranında yeterli görülmektedir (Miles - Huberman, 1994). Araştırmada ise güvenirlik oranının 

en düşük %87 oranında olduğu tespit edilmektedir. 

BULGULAR 

Tablo 1. Beden eğitimi ve spor öğretmenlerine ilişkin demografik bilgiler 

 Yaş         Cinsiyet    Eğitim Düzeyi     Gelir Düzeyi Branş 

K1 26 Kadın     YL    Orta Halk Oyunları 

K2 23 Erkek Lisans Orta Futbol 

K3 26 Erkek Lisans Orta Halk Oyunları 

K4 24 Erkek YL Orta Yüzme 

K5 25 Erkek Lisans Orta Güreş 

K6 25 Kadın Lisans Orta Muay Thai 

YL: Yüksek lisans 

Tablo 1’de beden eğitimi ve spor öğretmen adaylarına ilişkin demografik bilgiler yer 

almaktadır. Çalışma, 2 kadın 4 erkek olmak üzere toplamda 6 beden eğitimi ve spor öğretmen 

adayı kapsamında yürütülmüştür. Öğretmen adaylarının tamamı orta düzeyde gelir 

durumuna sahip olmakla birlikte, 4’ü lisans 2’si ise yüksek lisans düzeyinde eğitime sahiptir. 

Aday öğretmenleri halk oyunları, futbol, yüzme, güreş ve Muay Thai spor branşına sahiptir. 

  Tablo 2. KPSS konularını çalışırken karşılaşılan sorunlara ilişkin aday öğretmen görüşleri 

Tema Adı 
Görüşülen 

Kişi 

Kod 

Kelimesi 
Kod konusu 

Karşılaşılan 

Sorunlar 

Öğretmen 

Adayları 
  28 

Üniversitede alan eğitimi yetersiz 

Online dersler 

Covid-19 süreci 

Deprem 

Psikolojik  

Odaklanamama 

Motivasyon eksikliği 

Konuların yüzeysel işlenmesi 

Lisans eğitimi yetersiz 

Eğitim programları yetersiz 

Ders içerikleri KPSS ile uyumsuz 

 

Tablo 2’de KPSS konularını çalışırken karşılaşılan sorunlara ilişkin aday öğretmenlerin 

görüşleri alınmıştır. Elde edilen verilerin analizi sonucunda aday öğretmenler; üniversitede 

alınan eğitimin yetersiz olduğunu, Covid-19 ve depremin süreci olumsuz etkilediğini, lisansta 

ders içerikleri ile KPSS konularının uyumsuz olduğunu, motivasyon eksikliği yaşadıkları 

şeklinde sorunlarını belirtmektedirler. 
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Tablo 3. İstihdam konusuna ilişkin aday öğretmenlerin görüşleri 

Tema Adı 
Görüşülen 

Kişi 

Kod 

Kelimesi 
Kod konusu 

İstihdam 
Öğretmen 

Adayları 
  30 

Öğretmen atamaları az 

Mezun ve atamalarda orantısızlık var 

Yetersiz bölümler kapatılmalı 

Formasyon kaldırılmalı 

Spor alanı değersiz görünüyor 

İlkokulda farklı branş öğretmenleri giriyor 

Kontenjan çok az 

Emeklilik yaşı 

Alan değer görmüyor 

Tablo 3’te istihdam konusuna ilişkin aday öğretmenlerin görüşleri yer almaktadır. Elde 

edilen verilerin analizi sonucunda öğretmen adayları; alanlarında yapılan atamaların az 

olduğunu, nitelikli öğretmen yetiştiremeyen bölümlerin kapatılması gerektiğini, spor alanının 

değersiz görüldüğünü, ilkokulda alan dışı öğretmenlerin beden eğitimi ve spor derslerine 

girmesi, emeklilik yaşı ve formasyonun istihdam sürecini olumsuz yönde etkilediği şeklinde 

görüşlerini bildirmektedirler. 

Tablo 4. Sınav sürecinin etkilerine ilişkin aday öğretmenlerin görüşleri 

Tema Adı 
Görüşülen 

Kişi 

Kod 

Kelimesi 
Kod konusu 

Sınav 

Etkileri 

Öğretmen 

Adayları 
  46 

Maddi olarak etkiledi 

Çalışmak için kaynak yeniliyorum 

Online kurslara katılıyorum 

Aileme vakit ayıramıyorum 

Sosyal çevremden koptum 

Psikolojik olarak yetersiz hissediyorum 

Dershane ve kitap ücretleri pahalı 

Başka bir işte de çalışmam gerekti 

Çevrenin atanmamı beklemesi 

Beklentiler 

Baskılar 

Gelecek kaygısı 

Arkadaş çevremden uzaklaştım 

Sürekli ders çalışmak zorunda kaldım 

Tablo 4’te sınav sürecinin etkilerine ilişkin aday öğretmenlerin görüşleri yer 

almaktadır. Elde edilen verilerin analizi sonucunda aday öğretmenlerin; süreçten maddi 

olarak etkilendiği, ailelerine, arkadaşlarına yeterince vakit ayıramadıkları, süreç içerisinde 

başka bir işte de çalışmaları gerektiği, geleceğe yönelik kaygı yaşadıkları, çevreden 

atanmalarına ilişkin beklenti ve baskının olduğunu, dershane, online kurs, kaynakların 

pahalılığından etkilendikleri şeklinde görüşlerini belirtmektedirler. 
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Tablo 5. KPSS (AGS-MEB) sınavının öğretmenlik seçmede yeterliğine ilişkin aday öğretmen görüşleri 

Tema Adı 
Görüşülen 

Kişi 

Kod 

Kelimesi 
Kod konusu 

KPSS 

Yeterliği 

Öğretmen 

Adayları 
  26 

Sınavlar yeterlik ölçmüyor 

Bilgiler ezbere dayalı 

Uygulama çok önemli 

Bana mantıklı gelmiyor 

Sadece bilgi değil, aktarımda önemli 

Kriter, uygulamada anlatabilen olmalı 

Fiziki yeterlik ön planda tutulmalı 

Tablo 5’te KPSS (AGS-MEB) sınavının öğretmenlik seçmede yeterliğine ilişkin aday 

öğretmen görüşleri yer almaktadır. Elde edilen verilerin analizi sonucunda aday öğretmenler; 

sınavın yeterlik ölçmediği, sistemin ezbere dayalı olduğu, sadece teorik bilginin önemli 

olmadığı uygulamada da aktarımın önemli olduğu, özellikle spor alanında fiziki yeterlik ve 

spor branşının uygulanabilirliğinin ön planda tutulması gerektiği şeklinde görüşlerini 

belirtmektedirler. 

Tablo 6. 2025 yılı itibari ile değişen atama yönetmeliğine ilişkin aday öğretmen görüşleri 

Tema Adı 
Görüşülen 

Kişi 

Kod 

Kelimesi 
Kod konusu 

Atama 

Yönetmeliği 

Değişiklikleri 

Öğretmen 

Adayları 
  30 

Sistem değiştikçe pes etmemeye çalışıyorum 

Sistemin güncellenmesi mesleğe zarar veriyor 

Adaletli olunmalı 

Şeffaf olunmalı 

Her adaya eşit fırsatlar sunulmalı 

Kaygımı yükseltmek istemiyorum 

Sınava odaklanmayı tercih ediyorum 

Öğretmenlere haksızlık olduğunu düşünüyorum 

Tablo 6’da 2025 yılı itibari ile değişen atama yönetmeliğine ilişkin aday öğretmen 

görüşleri yer almaktadır. Elde edilen verilerin analizi sonucunda aday öğretmenlerin 

çoğunluğu; sistemin güncellenmesinin öğretmenlik mesleğine zarar verdiğini, öğretmenlik 

mesleğine yapılan haksızlık olarak gördüklerini, kaygı duymayıp sınava odaklandıklarını, 

süreç içerisinde her adaya eşit fırsatlar sunulması, sınavların şeffaf ve eşit imkânlar 

doğrultusunda yapılması gerektiği şeklinde görüşlerini belirtmektedirler.  

Tablo 7. Öğretmen akademisinin kurulmasının gerekliğine ilişkin aday öğretmen görüşleri 

Tema Adı 
Görüşülen 

Kişi 

Kod 

Kelimesi 
Kod konusu 

Öğretmen 

Akademisi 

Gerekliliği 

Öğretmen 

Adayları 
  23 

Bölümlere tercihi azaltmak için yapıldı 

Kalitenin arttırılması için uğraşılmalıydı 

Beceri ve süreklilik açısından iyi oldu 

Atama sürecini yavaşlatmak 

Öğrencileri yarışa sokmak 

Meslekten soğutmak 

Tablo 7’de öğretmen akademisinin kurulmasının gerekliğine ilişkin aday öğretmen 

görüşleri yer almaktadır. Elde edilen verilerin analizi sonucunda aday öğretmenlerin 

çoğunluğu (3 kişi); öğretmen akademisinin bölümlere tercihin azaltılması, atama sürecini 
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yavaşlatmak, öğretmen adaylarını yarışa sokmak amacıyla yapıldığını, lisans eğitimindeki 

eksikliklerin giderilerek kalitesinin arttırılması gerektiğini belirtirken; 2 öğretmen adayı 

konuyla ilgili net bir bilgi olmadığından yorum yapmak istemediklerini ifade etmektedirler. 

Öte yandan 1 aday öğretmen ise öğretmen akademisinin adaylar için beceri ve süreklilik 

açısından iyi olduğunu ve kendilerini geliştirebilecekleri şeklinde görüşlerini 

belirtmektedirler. 

Tablo 8. Öğretmen akademisinin nitelikli öğretmen yetiştirebilme konusuna ilişkin aday öğretmen 

görüşleri 

Tema Adı 
Görüşülen 

Kişi 

Kod 

Kelimesi 
Kod konusu 

Nitelikli 

Öğretmen 

Yetiştirme 

 

Öğretmen 

Adayları 
  35 

Sorunlar yine devam edecek 

Her şehirde farklılık gösterecek 

Akademi çok şey katmayacak 

İnsanlar başka bir şehre gitmek zorunda kalacaklar 

Özen gösterilirse katkı sağlar 

Liderlik 

Uygulamalı eğitim 

Öğrenciye yönelik eğitimler 

Eğitim fakültelerinde olmalı 

Lisanstan farkı olmayacak 

Tablo 8’de öğretmen akademisinin nitelikli öğretmen yetiştirebilme konusuna ilişkin 

aday öğretmen görüşleri yer almaktadır. Elde edilen verilerin analizi sonucunda aday 

öğretmenlerin çoğunluğu (5 kişi); sorunların devam edeceğini, akademinin adaylara çok şey 

katmayacağını, eğitimin eğitim fakültelerinde verilmesi gerektiğini, adayların eğitim için şehir 

değiştirmek zorunda kalacakları şeklinde görüş belirtmektedirler. Öte yandan 1 öğretmen 

adayı ise süreç içerisinde özen gösterilirse, liderlik, uygulamalı eğitim ve öğrenci iletişimi 

kapsamında verilecek olan eğitimlerin gelişim süreçlerini olumlu yönde etkileyeceklerini 

ifade etmektedirler. 

Tablo 9. KPSS sürecine ilişkin aday öğretmen önerileri 

Tema Adı 
Görüşülen 

Kişi 

Kod 

Kelimesi 
Kod konusu 

Öneriler 

 

Öğretmen 

Adayları 
 40  

Teorik değil pratik sınav olmalı 

Alan eğitimi öncelikli olmalı 

Sınav tek merkezde yapılmalı 

Adaylar psikolojik testten geçirilmeli 

Mülakat kaldırılmalı 

Herkes kendi alanından sınav olmalı 

Daha fazla staj eğitimi almalı 

Sınav süresi arttırılmalı 

Şeffaf olunmalı 

Sınavda objektif olunmalı 

Uygulamalı değerlendirmeler eklenmeli 

Tablo 9’da KPSS sürecine ilişkin aday öğretmen önerileri yer almaktadır. Elde edilen 

verilerin analizi sonucunda aday öğretmenlerin; alanlarından dolayı sınavın teorikten ziyade 

uygulamalı olarak yapılması, mülakatın kaldırılması, sınav süresinin arttırılması, staj 
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eğitimine ağırlık verilerek uygulamanın artırılması, adayların psikolojik testten geçirilmesi, 

sınavın tek merkezde yapılması, sınavın objektif ve şeffaf olması şeklinde önerilerini 

belirtmektedirler. 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Bu çalışmada beden eğitimi ve spor öğretmen adaylarının KPSS (AGS-MEB) sürecine 

ilişkin algılarının incelenmesi amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda çalışmada verilerin 

analizi sonucuna ilişkin aşağıda bilgilere yer verilmiştir. 

Aday öğretmenlerin KPSS konularını çalışırken üniversitede alınan eğitimin yetersiz 

olduğunu, Covid-19 ve depremin süreci olumsuz etkilediğini, lisansta ders içerikleri ile KPSS 

konularının uyumsuz olduğunu, motivasyon eksikliği yaşadıkları şeklinde sorunlarını 

belirtmişlerdir. Yürütülen çalışma ile benzerlik gösteren Gündoğdu vd. (2008) araştırma 

sonuçlarına göre sınavın öğretmen adaylarının geleceklerini etkilediğini ve onlar açısından 

çok önemli olduğunu, bu sınavın ve sınava hazırlanma süreci içerisindeki durumlarının 

kendilerini ruhsal, sosyal ve ekonomik olarak yıprattığını, sınavın iyi öğretmen seçen bir 

sistem olmadığını, öğretim elemanlarının derslerinde KPSS’ye yönelik öğretim yapması 

gerektiğini ve genel olarak KPSS’nin kaygı düzeyleri üzerinde olumsuz bir etki yarattığı 

şeklindeki sonuçlara ulaşılmaktadır. Öte yandan Karaköse (2022) tarafından yürütülen bir 

araştırmada ise pandemi sürecinde, ruhsal durumun değişmesiyle birlikte, öğretmen 

adaylarında sınav kaygısının arttığı belirlenmiştir. Yine Kim - Lee (2019) tarafından yürütülen 

araştırmada ise, öğretmen adaylarında sınav sürecinden kaynaklı olarak, maddi anlamda stres 

yaşandığı tespit edilmektedir. Tüm bunlara ilaveten Ingersoll (2021), çalışmasında ise 

öğretmen adaylarının %40'ının standart sınavlardan ötürü stres yaşadığı belirtilmiştir. 

Aday öğretmenler istihdam konusuna ilişkin; alanlarında yapılan atamaların az 

olduğunu, nitelikli öğretmen yetiştiremeyen bölümlerin kapatılması gerektiğini, spor alanının 

değersiz görüldüğünü, ilkokulda alan dışı öğretmenlerin beden eğitimi ve spor derslerine 

girmesi, emeklilik yaşı ve formasyonun istihdam sürecini olumsuz yönde etkilediği şeklinde 

görüşlerini bildirmişlerdir. Alanyazın incelendiğinde; Sezgin - Duran (2011) yürüttükleri 

çalışmada; öğretmen adayının atanabilmesi için öncelikle eğitim fakültelerindeki 

kontenjanların azaltılması gerektiği tespit edilmektedir. Dadandı - Kayon (2016) çalışmasında; 

eğitim fakültesi öğretmen adaylarının mesleki kaygı düzeylerinin, pedagojik formasyon alan 

öğretmen adaylarından daha yüksek olduğu sonucuna ulaşmıştır.  

Aday öğretmenlerin sınav sürecinin etkilerine yönelik görüşleri incelendiğinde 

süreçten maddi olarak etkilendikleri, ailelerine, arkadaşlarına yeterince vakit ayıramadıkları, 

süreç içerisinde başka bir işte de çalışmaları gerektiği, geleceğe yönelik kaygı yaşadıkları, 

çevreden atanmalarına ilişkin beklenti ve baskının olduğunu, dershane, online kurs, 

kaynakların pahalılığından etkilendikleri sonucuna ulaşılmıştır. Alanyazın incelendiğinde; 

Jehi vd. (2024) yürütmüş oldukları araştırmada kaygının artmasının, akademik başarının 

olumsuz yönde büyümesini neden olduğu ve bu durumun da KPSS kaygısıyla birlikte 
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öğretmen adaylarının sınav performansını düşürdüğünü tespit etmişlerdir. Ayrıca, Arslan vd. 

(2021) çalışmasında KPSS kaygısının ruhsal durumların üzerinde olumsuz etkiler yarattığını 

ve bu durumun ise tükenmişlik hissini artırdığı sonucuna ulaşmışlardır. Diğer bir çalışmada 

ise KPSS'nin atanamama korkusu sebebiyle öğretmen adayları üzerinde baskı oluşturarak 

onları kaygı ve stres durumlarına sürüklediği yönündedir (Baştürk, 2007; Eraslan, 2006; 

Tümkaya, Aybek - Çelik, 2007; Yeşilyurt - Semerci, 2011). Dolayısıyla sınava hazırlanan 

öğretmen adayların ekonomik, sosyal, çevre baskısı yönünden birtakım sorunlara da maruz 

kaldıkları görülmektedir.  

Aday öğretmenlerin KPSS (AGS-MEB) sınavının öğretmenlik seçmede yeterliğine 

ilişkin görüşleri incelendiğinde sınavın yeterlik ölçmediği, sistemin ezbere dayalı olduğu, 

sadece teorik bilginin önemli olmadığı uygulamada da aktarımın önemli olduğu, özellikle 

spor alanında fiziki yeterlik ve spor branşının uygulanabilirliğinin ön planda tutulması 

gerektiği sonucuna ulaşılmıştır. Güleş - Karataş (2012)’ın yürüttüğü çalışmada öğretmen 

adaylarının genel anlamda fakültelerde öğretim elemanlarının yeterli olduğu ve derslerin 

uygulamaya yönelik işleniş biçimlerinden memnun olduklarını belirtmiştir. Başkan - Alev 

(2009)’in araştırmasında fakültede öğretmenlik meslek derslerinde edinilen (kazanılan) 

davranışların sınırlı bir kısmının, KPSS’de ölçüldüğünü ifade etmişlerdir. Literatürde diğer 

çalışmalar incelendiğinde ise; KPSS’nin, yalnızca bilişsel becerileri ölçmeye dayalı bir sınav 

olması sebebiyle öğretmen adayları tarafından eleştirildiği gözlemlenmektedir (Eraslan, 2006; 

Gündoğdu, Çimen - Turan, 2008; Nartgün, 2008; Yüksel, 2004). Öte yandan Yüksel (2004)’in 

araştırmasında ise sınavda öğretmen adaylarının alan bilgisi ve alan bilgisi öğretiminin 

ölçülmemesi önemli bir eksiklik olarak görülmektedir. Bunlara ek olarak Nartgün (2008)’ün 

yürüttüğü çalışmada öğretmen adaylarının KPSS’nin daha çok alana özgü olması yönünde 

görüş belirttiği tespit edilmektedir.  

Öğretmen adaylarının 2025 yılı itibarıyla değişen atama yönetmeliğine ilişkin olarak 

çoğunluğu; sistemin güncellenmesinin öğretmenlik mesleğine zarar verdiğini, öğretmenlik 

mesleğine yapılan haksızlık olarak gördüklerini, kaygı duymayıp sınava odaklandıklarını, 

süreç içerisinde her adaya eşit fırsatlar sunulması, sınavların şeffaf ve eşit imkânlar 

doğrultusunda yapılması gerektiği yönünde görüşlerini belirtmektedirler. Alanyazın 

incelendiğinde; Sezgin - Duran (2011) yürüttükleri çalışmada KPSS'ye yönelik hazırlık yapan 

öğretmen adaylarının, eğitim fakültelerinde aldıkları lisans derslerine yeterince 

odaklanmadıkları ve bu derslere genellikle sadece geçmek amacıyla çalıştıkları tespit 

edilmektedir. Benzer şekilde Jashari - Pepaj (2018) tarafından yapılan bir araştırmada şeffaf bir 

kamu yönetiminin, sadece kurumların işleyişinin etkinliğini değil, aynı zamanda toplumun 

kamu sektörüne olan güvenini de güçlendireceğini ifade etmektedir. İlaveten Cucciniello vd. 

(2012) tarafından yürütülen çalışmada, şeffaflık politikalarının sadece söylemlerle sınırlı 

kalmaması gerektiği, bunun yanı sıra bu politikaların etkili bir şekilde hayata geçirilmesinin 

önemine vurgu yapılmaktadır. 

Aday öğretmenlerin öğretmen akademisinin kurulmasının gerekliğine ilişkin görüşleri 

incelendiğinde çoğunluğunun görüşü; bölümlere tercihin azaltılması, atama sürecini 
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yavaşlatmak, öğretmen adaylarını yarışa sokmak ve lisans eğitimindeki eksikliklerin 

giderilerek kalitenin arttırılması gerektiği şeklindedir. Öte yandan diğer katılımcıların görüşü 

ise; öğretmen akademisinin adaylar için beceri ve süreklilik açısından iyi olacağı ve kendilerini 

geliştirebilecekleri yönündedir. Alanyazın incelendiğinde; Karaca (2011) araştırmasında 

öğretmen adaylarının KPSS’nin etkileri ve sonuçları konusunda genel anlamda olumsuz bir 

tutuma sahip olduklarını belirtmiştir. İlaveten Yüksel (2004) çalışmasında ise KPSS’nin bir 

yeterlik sınavı değil, öğretmen adayları arasında bir yarışma sınavı hâline geldiği 

belirtilmiştir. Güven - Dak (2017) yürüttükleri çalışmada; KPSS’nin öğretmen atamalarında 

gerekli olduğunu ancak sınavın içerik olarak gereksiz ve birçok soru içerdiğini, gereksiz bir 

rekabet ortamı oluşturduğunu, geleceğe dönük belirsizliklere sebep olduğunu, kaygı ve stres 

gibi nedenlerle beraber yaşam kalitesini olumsuz yönde etkilediği sonucuna varmıştır. 

Öğretmen akademisinin nitelikli öğretmen yetiştirebilme konusuna ilişkin aday 

öğretmen görüşleri incelendiğinde çoğunluğunu; sorunların devam edeceğini, akademinin 

adaylara çok şey katmayacağını, öğretimin eğitim fakültelerinde verilmesi gerektiğini, 

adayların eğitim için şehir değiştirmek zorunda kalacakları şeklinde görüşlere sahiptir. Öte 

yandan diğer öğretmen adaylarının görüşü ise süreç içerisinde özen gösterilirse, liderlik, 

uygulamalı eğitim ve öğrenci iletişimi kapsamında verilecek olan eğitimlerin, gelişim 

süreçlerini olumlu yönde etkileyeceklerini ifade etmektedirler. Alanyazın incelendiğinde; 

Yüksel (2010), eğitim fakültelerinin nitelikli öğretmen yetiştirme konusunda yaşadığı 

sorunların, öğretmen adaylarının donanımını olumsuz etkilediğini ve bu durumun eğitim 

fakültelerinin üniversite içindeki konumunu da zayıflattığını ifade etmektedir. Benzer şekilde 

Özoğlu (2010) çalışmasında ise eğitim fakültelerindeki sorunların başında altyapının yetersiz 

olması, öğretim elemanı eksikliği, derslerin kuramsal (kağıt üzerinde, teorik) olarak kaldığı ve 

uygulamaya ilişkin eksiklerin olduğuna yönündedir. Lin vd. (2021) tarafından yürütülen bir 

araştırmada ise öğretmen eğitiminde yaşanan eksikliklerin giderilmesi ve iyileştirmelerin 

yapılması gerektiğini vurgulamaktadır. Tüm bunlara ek olarak Hwang (2014), çalışmasında 

öğretmen yetiştirme programlarının mesleki gelişimi destekleyecek şekilde tasarlanması 

gerektiğini belirtmektedir. 

Son olarak öğretmen adaylarının görüşleri incelendiğinde; alanlarından dolayı sınavın 

teorikten ziyade uygulamalı olarak yapılması, mülakatın kaldırılması, sınav süresinin 

arttırılması, staj eğitimine ağırlık verilerek uygulamanın artırılması, adayların psikolojik 

testten geçirilmesi, sınavın tek merkezde yapılması, sınavın objektif ve şeffaf olması şeklinde 

önerilerinin olduğu tespit edilmektedir. Çalışma sonuçları genel itibarıyla 

değerlendirildiğinde; öğretmen adayları; öğretmenlik akademisinde lisans eğitiminde olduğu 

gibi birtakım problemlerin devam edebileceğini ve bu problemlerin akademinin kurulmasıyla 

birlikte çözülmeyeceğine ilişkin ifadeleri dikkat çekmektedir. 
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ÖNERİLER 

 Öğretmenlik mesleğinin gerektirdiği üzere lisans eğitiminde ‘’hayata transfer etme’’ 

ilkesi ile hareket edilerek uygulamalı derslere daha çok yer verilmelidir. 

 Pedagojik formasyon kaldırılmalı ve ilgili branşların sadece eğitim fakültesi 

kapsamında üniversiteye alınması sağlanmalıdır. 

 Üniversitelerde öğrencilere sınav kaygısı ile stresle başa çıkma yollarıyla ilgili gerekli 

seminerler düzenlenmelidir. 

 Lisans eğitimi iyileştirilerek dersler KPSS müfredatıyla uyumlu hale getirilmeli 

ve simülasyon tabanlı eğitimler eklenmelidir. 

 Mülakatlar kaldırılmalı ve uygulamalı sınavlara daha çok yer verilerek eklenmelidir.  

 Bu konu ve kapsamda çalışma yürütecek olan araştırmacıların daha detaylı bilgi 

edinmek amacıyla karma (nitel-nicel) çalışmalar yürütmesi önerilmektedir. 
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ABSTRACT 

 

This study examines divorce processes in Kurdish tribes from a sociological perspective, 

analyzing how these processes are shaped by social norms, family dynamics, and patriarchal 

structures. Divorce in tribal societies is not merely an individual decision but rather a 

collective process influenced by social and economic factors. Within this framework, the study 

analyzes divorce cases within the jurisdiction of the Van Family Court, focusing on cases 

involving tribal affiliations and exploring the effects of divorce on individuals. The aim of this 

study is to understand the social context of divorce in Kurdish tribes, highlight the challenges 

faced by women and children, and examine the determinative role of tribal structures in 

divorce processes. The significance of this research lies in its demonstration that divorce in 

tribal societies is not an individual matter but an issue shaped by gender roles, economic 

dependence, and traditional norms. In this context, the study extensively examines the 

physical and psychological violence, social exclusion, economic dependency, and tribal 

pressures that women experience during divorce. A qualitative research design based on 

content analysis was employed. Divorce case files made publicly available by the Van Family 

Court were examined, and cases involving tribal affiliations were selected using purposive 

sampling. Thematic coding was used in content analysis to categorize the reasons for divorce, 

social norms, and the impact of divorce on individuals. The findings indicate that divorce 

within tribal structures creates significant socio-economic disadvantages for women and 

results in social stigmatization. Women who divorce often face exclusion, pressure to remarry, 

and economic dependency, demonstrating the continued influence of tribal control 

mechanisms over women. Additionally, children experience custody disputes, parental 

conflicts, and the pressures of tribal expectations. In conclusion, this study reveals that divorce 

in Kurdish tribal societies is not solely an individual process but a complex phenomenon with 

social, economic, and cultural dimensions. While patriarchal structures and tribal norms 

exacerbate the difficulties women face post-divorce, the modernization and urbanization 

processes are gradually transforming these traditional structures. 
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ÖZET 

 

Bu çalışma, Kürt aşiretlerinde boşanma süreçlerini sosyolojik bir perspektifle ele alarak, bu 

sürecin toplumsal normlar, aile içi dinamikler ve ataerkil yapılar çerçevesinde nasıl 

şekillendiğini incelemektedir. Aşiret yapılarında boşanma bireysel bir karar olmaktan öte, 

toplumsal ve ekonomik faktörler tarafından yönlendirilen kolektif bir süreçtir. Bu 

bağlamda, çalışma Van Aile Mahkemesi kayıtlarına dayalı olarak aşiret bağlamında 

gerçekleşen boşanma davalarını analiz etmekte ve boşanmanın bireyler üzerindeki 

etkilerini ortaya koymaktadır. Çalışmanın amacı, Kürt aşiretlerinde boşanmanın toplumsal 

bağlamını anlamak, kadınların ve çocukların bu süreçte yaşadığı zorlukları ortaya koymak 

ve aşiret yapılarının boşanma süreçlerindeki belirleyici rollerini analiz etmektir. 

Çalışmanın önemi, aşiret toplumlarında boşanmanın bireysel bir karar olmaktan çok, 

toplumsal cinsiyet rolleri, ekonomik bağımlılık ve geleneksel normlarla şekillenen bir olgu 

olduğunu vurgulamasından kaynaklanmaktadır. Bu bağlamda, kadınların boşanma 

sürecinde karşılaştıkları fiziksel ve psikolojik şiddet, sosyal dışlanma, ekonomik 

bağımsızlık kaybı ve aşiret baskısı gibi faktörler ayrıntılı olarak ele alınmaktadır. Yöntem 

olarak, nitel araştırma desenine dayalı içerik analizi kullanılmıştır. Van Aile 

Mahkemesi’ndeki kamuya açık boşanma dosyaları incelenmiş, özellikle aşiret bağlamında 

gerçekleşen davalar amaçlı örnekleme yöntemiyle seçilmiştir. İçerik analizinde tematik 

kodlama yöntemi kullanılarak, boşanma gerekçeleri, toplumsal normlar ve boşanmanın 

taraflar üzerindeki etkileri incelenmiştir. Bulgular, aşiret bağlamında boşanmanın kadınlar 

için sosyo-ekonomik açıdan büyük bir dezavantaj yarattığını ve toplumsal damgalanma ile 

sonuçlandığını göstermektedir. Kadınların boşanma sonrası karşılaştıkları toplumsal 

dışlanma, yeniden evlenmeye zorlanma ve ekonomik bağımlılık gibi faktörler, aşiret 

yapılarının kadın üzerindeki denetim mekanizmalarının devam ettiğini ortaya 

koymaktadır. Ataerkil yapılar ve aşiret normları, kadınların boşanma sonrası yaşadığı 

zorlukları derinleştirirken, modernleşme ve kentleşme süreçlerinin bu yapıyı 

dönüştürmeye başladığı gözlemlenmiştir. 
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GİRİŞ 

Aile, bireylerin toplumsal rollerini öğrendiği, değerlerin aktarıldığı ve kimlik inşasının 

gerçekleştiği temel bir sosyal kurumdur.  Tarihin her döneminde toplumsal yapının temel bir 

birimi olan aile, birey, toplum ve devlet arasındaki ilişkilerde çok yönlü etkileriyle öne 

çıkmıştır. Toplumsal değişim ve modernleşme süreçleri, aile yapısında ve işlevlerinde derin 

dönüşümlere yol açmış, bu durum ailenin çok yönlü bir inceleme konusu haline gelmesini 

sağlamıştır. Aile formunun şekillenmesinde önemli bir evre olan evlilik, toplumsal normlar ve 

ekonomik şartlarla şekillenirken, bu formun çözülmesi anlamına gelen boşanma olgusu da 

toplumsal yapıyı derinden etkileyen bir olgu olarak karşımıza çıkmaktadır. Geleneksel 

toplumlarda "ölüm bizi ayırana kadar" anlayışına dayalı evliliklerin, modern hayatta 

"herşeyin muadilinin olduğu" anlayışına evrilmesi, bu dinamiklerin nasıl bir değişim 

geçirdiğini göstermektedir. 

Modern dünyada boşanma oranlarının arttığı, evlilik yaşının yükseldiği, evlilik 

oranlarının azaldığı ve çekirdek aile yapısının dışında kalan çok sayıda aile tipinin ortaya 

çıktığı (Kümbetoğlu, 1997, 113) bir dönemde yaşıyoruz. Giddens’a (2014a, 2014b) göre 

modernleşme, bireyin yaşam tarzında dönüşüme neden olmakla kalmamış, şahsın mahrem 

alanlarındaki ilişkilerinde de radikal bir dönüşüme yol açmıştır.  

Çeşitli toplumsal normlar, gelenekler ve ekonomik dinamikler, ailenin bireyler 

üzerindeki olumlu etkilerinin yanı sıra, kimi zaman şiddet ve baskıya dayalı bir düzenin de 

kaynağı olmasına neden olmaktadır. Türkiye’nin bazı bölgelerinde özellikle ataerkil yapının 

hâkim olduğu aile yapılarında, kadınlar, toplumsal cinsiyet normları gereği belirlenen rolleri 

ve görevleri yerine getirmeye zorlanmakta, bu süreçte bireysel hak ve özgürlükleri sıklıkla 

ihlal edilmektedir. Aile mahkemelerine yansıyan davalar, bu ihlalleri ve kadınların maruz 

kaldığı fiziksel, ekonomik, psikolojik ve cinsel şiddeti açık bir şekilde gözler önüne 

sermektedir. 

Orta Doğu’da tarih boyunca Kürt aşiretleri güçlü bir toplumsal yapı oluşturmuş, 

sosyo-ekonomik dayanışma, aile yapısı ve toplumsal ilişkiler açısından farklılaşan önemli 

örnekler sunmaktadır. Doğu ve Güneydoğu Anadolu bölgeleri, Kürt aşiretlerinin hala etkisini 

sürdürdüğü bir coğrafyadır. Modernleşme ve kentleşme süreçlerine rağmen geleneksel 

yapılarını büyük ölçüde korumaktadırlar. Çalışmada Kürt aşiretlerini ele almanın temel 

nedeni, aşiret yapılarının tarihsel, sosyolojik ve kültürel olarak aile, evlilik ve boşanma 

süreçlerinde derin bir etkiye sahip olmasıdır. Bu bağlamda Kürt aşiretlerinde boşanma 

olgusunu incelemek, hem ataerkil yapının kadınlar üzerindeki etkilerini anlamak hem de 

modernleşme süreçleriyle aşiret yapılarında meydana gelen dönüşümleri gözlemlemek 

açısından önemli bir katkı sağlayacaktır.  

 Bu çalışmada, Van ili Aile Mahkemesine intikal etmiş davalardan elde edilen veriler, 

sosyolojik içerik analizi yöntemiyle incelenmiştir. Veriler, kadının ev içindeki rolüne yönelik 

beklentiler, çocuk yaşta evlilikler, berdel ve kuma sistemleri gibi geleneksel uygulamaların, 

kadınların yaşamlarını nasıl şekillendirdiğini ve toplumsal normların aile içindeki şiddeti 
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nasıl meşrulaştırdığını ortaya koymaktadır. Çocuk doğurma baskısından, ekonomik 

kaynaklardan mahrum bırakılmaya kadar geniş bir spektrumda ele alınan bu davalar, 

kadınların maruz kaldığı çok boyutlu eşitsizliklerin bir yansımasıdır. 

Makale, Kürt aşiretlerinde aile içi şiddetin, toplumsal cinsiyet eşitsizliğinin ve 

geleneksel uygulamaların kadınlar üzerindeki etkilerini anlamayı amaçlamaktadır. 

Çalışmanın temel sorunsalı, aile mahkemesine yansıyan boşanma davaları üzerinden, kadının 

ev içindeki konumunun ve toplumsal normların bireysel özgürlükler üzerindeki sınırlayıcı 

etkisini incelemektir. Bu bağlamda, bireysel hikâyeler üzerinden sosyolojik bir çözümleme 

yapılmış ve toplumsal normların, kadınların maruz kaldığı şiddeti nasıl görünmez kıldığını 

ve içselleştirilmiş bir kabul haline dönüştürdüğünü tartışmaya açmıştır. 

Van Aile Mahkemesi kayıtlarından elde edilen verilerin analizine dayanan çalışma, 

içerik analizi yöntemiyle tematik bir değerlendirmeye tabi tutulmuş ve toplumsal normlar ile 

kadının aile içindeki rolü arasındaki ilişki tartışılmıştır. Bu bağlamda, çalışma toplumsal 

normların aile yapısındaki yansımalarını ele almakla kalmayıp, kadınların hak arama 

süreçlerindeki mücadelelerini de görünür kılmayı hedeflemektedir. 

GELENEKSEL TOPLUMLARDA AİLE YAPISI 

Geleneksel aile yapıları, bireylerin ekonomik, sosyal ve kültürel üretim süreçlerine 

entegre olduğu, hiyerarşik bir örgütlenmeye dayalı sistemlerdir. Bu ailelerde bireysel değil, 

kolektif çıkarlar önceliklidir ve otorite genellikle ailenin en yaşlı bireyine aittir. Sanayi öncesi 

dönemde, geniş aile yapısı tarımsal üretim ve el sanatları gibi alanlarda ekonomik bir birim 

olarak işlev görmüştür. Bireylerin toplumsal statüsü, yaş, cinsiyet ve evlilik durumuna bağlı 

olarak şekillenmiştir (Özbay, 1984, 34-37; Eyce, 2002, 47-64). 

Geleneksel aile pratikleri küresel ölçekte benzerlik gösterse de, Türkiye’nin Doğu ve 

Güneydoğu Anadolu Bölgelerinde varlığını sürdüren Kürt aşiret yapıları, farklı sosyo-

kültürel ve ekonomik mekanizmalara sahiptir. Feodal özellikler taşıyan bu yapılar, karşılıklı 

sorumluluk bilinci çerçevesinde işleyişini sürdürmektedir (Türkdoğan, 2013, 22-23; Beşikçi, 

1992, 106; Bruinessen, 2013, 82). Weber’in geleneksel otorite modeliyle devam eden aşiretler, 

ataerkil bir toplumsal yapı sergileyerek erkek eksenli bir gündelik hayat sunar (Çiçekli - Parin, 

2020). 

Kürt Aşiretlerinde Sosyal ve Ekonomik Yapı 

Kürt aşiret sistemi, tarih boyunca Orta Doğu’nun toplumsal örgütlenmesinde önemli 

bir rol oynamış, sosyal, ekonomik ve politik etkileriyle dikkat çekmiştir. Ataerkil ve geleneksel 

yapılarıyla toplumsal ve ekonomik dayanışmayı sürdüren bu sistem, bireyin statüsünü kan 

bağı, yaş, cinsiyet ve aile içindeki konum gibi unsurlara göre belirlemektedir. Aşiret liderliği, 

genellikle yaşlı ve deneyimli erkekler tarafından üstlenilir ve aşiretin siyasi-ekonomik 

kararları bu otorite tarafından yönetilir (Bruinessen, 2013). Sosyal kontrol, aile büyükleri ve 
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aşiret liderleri aracılığıyla sağlanırken, normlara aykırı davranışlar toplumsal yaptırımlarla 

cezalandırılmaktadır (Beşikçi, 1992). 

Ekonomik açıdan Kürt aşiretleri, tarihsel olarak tarım ve hayvancılığa dayalı üretim 

sistemine sahipti. Toprak mülkiyeti ve üretim araçları kolektif bir düzende yönetilirken, aşiret 

içindeki yardımlaşma toplumsal dengeyi sağlamada kritik rol oynamıştır (Yalçın-Heckmann, 

2016). Ağa, ekonomik kaynakların dağıtımında belirleyici bir otorite olarak işlev görürken, 

amca kızı/amca oğlu evlilikleri ve berdel gibi uygulamalar mülk ve sosyal bağların 

korunmasını amaçlamıştır (Tekin, 2005; Bruinessen, 2013). 

Ancak, modernleşme ve kentleşme süreçleri aşiret yapısını büyük ölçüde 

dönüştürmüştür. Eğitim, ulaşım ve iletişim altyapısındaki gelişmeler, aşiretler arası sınırları 

bulanıklaştırmış ve merkezi devlet otoritesinin aşiret üzerindeki etkisini artırmıştır. Kürt 

aşiretleri, modernleşme ve küreselleşme karşısında geleneksel yapısını koruma ile değişim 

arasında bir denge arayışındadır. 

Akrabalık İlişkileri ve Evlilik Pratikleri 

Kürt aşiretlerinde akrabalık, toplumsal örgütlenmenin temel taşı olup sosyal 

dayanışmayı güçlendiren bir mekanizmadır. Akraba evlilikleri, özellikle amca kızı/amca oğlu 

evlilikleri, mülkün aile içinde kalmasını sağlarken ekonomik ve siyasi çıkarları koruma aracı 

olarak görülmektedir (Yalçın - Heckmann, 2016, 290-300). 

Berdel, yani karşılıklı kız alıp verme, aşiretler arasındaki ilişkileri güçlendiren bir 

uygulamadır. Maddi kaygılar nedeniyle tercih edilen berdel evlilikleri, başlık parasını ortadan 

kaldırsa da, taraflardan birinde yaşanan sorunlar diğer tarafı da doğrudan etkileyebilir 

(Yıldırım, 2004, 109; Özer, 2003, 100). 

Evlilikler, sadece bireysel değil, toplumsal ve ekonomik bir proje olarak işlev görür. 

Aşiretler arasında ittifak kurma, düşmanlıkları azaltma ve sosyal sermayeyi artırma amacı 

taşır (Bruinessen, 2015). Kadınların evliliklerdeki rolü dolaylı olsa da, karar süreçlerinde 

etkileri tamamen göz ardı edilemez (Yalçın - Heckmann, 2016). 

Levirat ve sororat gibi geleneksel evlilik pratikleri de aşiret yapılarında yer alır. 

Levirat, ölen erkeğin eşinin ailede kalmasını sağlarken, sororat, ölen kadının yerine kız 

kardeşinin evlendirilmesiyle aile içi dayanışmayı sürdürmeyi amaçlar (Stirling, 1965: 197-198; 

Yalçın-Heckmann, 2016: 310). Bu uygulamalar, aşiret içindeki sosyal ve ekonomik düzenin 

devamlılığını sağlamaya yöneliktir. 

Modernleşme ve Aşiret Yapısı 

Modernleşme ve kentleşme, Kürt aşiret yapılarında ekonomik, sosyal ve kültürel 

dönüşümlere yol açmıştır. Geleneksel dayanışma mekanizmaları, bireyselcilik ve ekonomik 

rekabetin etkisiyle zayıflamış, tarımsal ekonomiden sanayi ve hizmet sektörüne geçiş 

aşiretlerin ekonomik temellerini sarsmıştır (Bruinessen, 2015). 



ASBAD 2025, 2(1), 167-195 Çiçekli 

172 
 

Kentleşme, bireylerin aşiret bağlarından koparak daha bireysel bir yaşam tarzı 

benimsemesine neden olmuş, geleneksel sosyal kontrol mekanizmaları zayıflamıştır (Giddens, 

2014a, 35-37). Ancak, göçmen topluluklarda aşiret dayanışması belirli ölçüde varlığını 

sürdürmüş, ekonomik ve sosyal destek mekanizmaları devam etmiştir. 

Kadınların toplumsal rolleri de dönüşüme uğramış, eğitim ve iş hayatına katılımları 

artmış, ancak aşiret bağları kadınların sosyal hareketliliğini sınırlamaya devam etmiştir (Uluç 

- Karasu, 2015). Aşiret liderliği ise modern hukuk sistemlerinin etkisiyle zayıflarken, 

toplumsal düzeni koruma ve dayanışmayı sürdürme konusunda varlığını sürdürmüştür 

(Beşikçi, 1992). 

Sonuç olarak, modernleşme ve kentleşme, Kürt aşiret yapısında hem fırsatlar hem de 

zorluklar yaratmıştır. Geleneksel dayanışma mekanizmaları zayıflasa da, aşiret yapıları 

modern koşullara uyum sağlamak için yeni stratejiler geliştirmiştir. 

KURAMSAL ÇERÇEVE 

 Sosyolojik teorik çerçeveler, aşiret grupları içindeki boşanma olgusuna önemli 

açıklamalar sunar. Aşiret toplumlarındaki boşanma süreçlerinin dinamiklerini incelemek için 

dört temel sosyolojik teori kullanılmıştır: Ataerkil Pazarlık Teorisi (Kandiyoti, 1988), Sosyal 

Sermaye Teorisi (Bourdieu, 1986), Yapısal-Fonksiyonalist Teori (Parsons, 2005) ve Ataerkillik 

Teorisi (Walby, 1990). 

 Ataerkil Pazarlık Teorisi, Kandiyoti (1988) tarafından geliştirilen ve kadınların ataerkil 

sistem içinde nasıl bir pazarlık sürecine girdiklerini açıklayan bir yaklaşımdır. Aşiret 

toplumlarında kadınlar, evlilik ve boşanma süreçlerinde büyük ölçüde ataerkil baskılar 

altında karar almak zorunda kalmaktadır. Kandiyoti’nin teorisi, kadınların bu baskılar 

karşısında nasıl stratejiler geliştirdiğini ve geleneksel normlarla nasıl uzlaştıklarını 

açıklamaktadır. Bu çalışmada, kadınların boşanma süreçlerinde ekonomik bağımlılık, 

toplumsal dışlanma ve namus baskısı gibi faktörlere karşı nasıl direnç geliştirdikleri, ataerkil 

pazarlık çerçevesinde ele alınacaktır. 

 Bourdieu tarafından geliştirilen Sosyal Sermaye Teorisi (1986), bireylerin toplum 

içindeki ilişkilerinin ve sosyal ağlarının, onların ekonomik ve kültürel sermayelerini nasıl 

şekillendirdiğini açıklar. Aşiret yapılarında bireylerin statüleri büyük ölçüde aile ve aşiret 

bağlarına dayanmaktadır. Kadınlar, boşandıktan sonra aşiret içindeki sosyal sermayelerini 

kaybetmekte ve ekonomik açıdan dezavantajlı hale gelmektedirler. Bu bağlamda, boşanma 

sonrasında kadınların aşiretten dışlanmaları ve ekonomik bağımsızlıklarını sağlayamamaları, 

sosyal sermaye kaybı ile açıklanabilir. Çalışmada, kadınların boşanma sonrası aşiret yapıları 

içindeki toplumsal statü kaybı ve yeniden evliliğe zorlanma süreçleri sosyal sermaye 

perspektifinden incelenecektir. 

 Yapısal Fonksiyonalist Teori’de ise Parsons (2005), toplumsal sistemlerin işleyişini ve 

sürekliliğini sağlamak için belirli kurallar ve normlar ürettiğini savunur. Bu teoriye göre, 

boşanma yalnızca bireysel bir mesele değil, aynı zamanda aşiret yapısının sosyal düzeni için 

bir tehdit olarak algılanmaktadır. Aşiretler, kadınların boşanmasınır sistem bozulması olarak 
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görmekte ve bu nedenle boşanmış kadınları ya sosyal olarak dışlamakta ya da yeniden 

evlenmeye zorlamaktadır. Bu çalışmada, boşanmanın aşiret içindeki sosyal dengeyi nasıl 

etkilediği ve aşiretlerin boşanmayı nasıl bir tehdit olarak algıladığı yapısal-fonksiyonalist 

perspektiften ele alınacaktır. 

 Son olarak ise Walby (1990) tarafından geliştirilen Ataerkillik Teorisi, patriyarkal 

sistemlerin kadınların hayatlarını nasıl şekillendirdiği ve kontrol ettiğini analiz etmektedir. 

Aşiret toplumlarında kadınların evlilik içindeki rolleri ve boşanma sonrası maruz kaldıkları 

toplumsal baskılar, ataerkil sistemin bir sonucu olarak değerlendirilebilir. Özellikle boşanmış 

kadınların “namus” gerekçesiyle sosyal kontrol mekanizmalarına tabi tutulması, ataerkil 

yapının kadın bedeni ve yaşamı üzerindeki tahakkümünün bir göstergesidir. Çalışmada, 

kadınların boşanma sonrası maruz kaldıkları toplumsal baskılar, dışlanma ve yeniden evlilik 

zorunluluğu gibi durumlar, ataerkillik teorisi çerçevesinde incelenecektir. 

Bu kuramsal çerçeve, aşiret toplumlarında boşanma süreçlerini anlamlandırmak için 

çok katmanlı bir perspektif sunmaktadır. Ataerkil pazarlık, kadınların toplumsal baskılarla 

nasıl baş ettiklerini açıklarken; sosyal sermaye kaybı, kadınların boşanma sonrası ekonomik 

ve toplumsal dezavantajlarını ortaya koymaktadır. Yapısal-fonksiyonalist teori, boşanmanın 

aşiret yapısı için neden bir tehdit olarak algılandığını analiz ederken, ataerkillik teorisi, 

kadınların boşandıktan sonra maruz kaldıkları toplumsal baskıları detaylandırmaktadır. 

Böylece, bu teoriler birlikte kullanılarak aşiret toplumlarında boşanmanın çok yönlü bir 

sosyolojik analizi yapılacaktır. 

YÖNTEM 

Araştırmanın Amacı, Önemi ve Problemi 

İnsanlık tarihi boyunca aile kurumu kadar ailenin parçalanması da önemli bir konu 

olmuştur. Özellikle modernleşme, boşanmayı geleneksel değerlerin aşınmasının bir sonucu 

olarak hızlandırmıştır (Sarı, 2018, 233). Modernleşme ve sanayileşme etkisiyle boşanma 

oranlarında belirgin artışlar yaşanmıştır. Kadınların iş hayatına katılımı, eğitim 

seviyelerindeki artış, hukuki düzenlemeler ve kadın hakları gibi faktörler bu artışı 

desteklemiştir. Bu süreçte 2003 yılında Türkiye'de Aile Mahkemeleri kurulmuş ve boşanma, 

velayet ve mal paylaşımı gibi konular bu mecrada çözüme kavuşturulmaya başlanmıştır. 

Geleneksel toplumsal yapıda evlilik "gelinlikle girer, kefenle çıkarsın" anlayışıyla 

tanımlanırken, bu anlayış modernleşme etkisiyle çözülmeye başlamış ve yerini “her birey, 

evlilikte olduğu kadar ayrılıkta da özgürdür” ifadesine bırakmıştır. Erken yaşta görücü usulü 

evlilikler, başlık parası ve kuma gibi geleneksel pratikler azalırken bireyselleşme ve kadın 

haklarının ön plana çıkmasıyla boşanma oranları Türkiye’nin batısından Doğu ve Güneydoğu 

Anadolu Bölgelerine de yayılmıştır. Modern hayat pratiklerinin etkisiyle, mahrem olan aile 

hayatının bilinmezleri neredeyse kamusallaştırılarak yerini farklı bir aile dinamiği olan 

şeffaflık, açıklık, hak arayışı, toplumsal bilinç ve destek odaklı bir yaklaşıma bırakmıştır.  

Bu çalışma, Van Aile Mahkemesi kayıtlarında yer alan boşanma davaları üzerinden 

kadınların toplumsal, ekonomik ve kültürel koşullarını anlamayı amaçlamaktadır. Özellikle 
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Türkiye'nin geleneksel aile yapısında kadınların evlilik, boşanma ve şiddetle ilişkili 

deneyimlerini sosyolojik bir perspektiften incelemek hedeflenmektedir. Araştırma, kadınların 

aile içi şiddet, toplumsal normlar, ekonomik bağımlılık ve töre kaynaklı baskılar karşısında 

yaşadıkları zorlukları ve bunlarla mücadele süreçlerini ortaya koymayı amaçlamaktadır. 

Ayrıca, bu vakalar üzerinden kadının toplumsal statüsüne ve hukuk sisteminin kadınların 

yaşamına etkisine ışık tutulması hedeflenmektedir. 

Araştırma, kadınların geleneksel ve patriarkal aile yapıları içinde maruz kaldıkları 

eşitsizlikleri anlamaya katkı sağlayacaktır. Özellikle aşiret yapıları ve töre baskısının etkisi 

altındaki kadınların yaşam deneyimlerini analiz etmek, bu konuda farkındalık yaratabilir. 

Araştırmanın sonuçları, kadınların karşı karşıya kaldığı sorunlara yönelik sosyal politikaların 

geliştirilmesine katkı sunabilir. Özellikle aile içi şiddet, erken yaşta evlilikler ve ekonomik 

bağımsızlık konularında çözüm önerileri sunabilir. Ayrıca, Türkiye'deki aile yapısını, 

kadınların toplumsal konumunu ve aile mahkemesi süreçlerini inceleyen literatüre katkı 

sağlayarak sosyolojik araştırmalar için bir kaynak niteliği taşıyabilir. 

Türkiye'deki aile yapısı, tarihsel olarak geleneksel ve patriarkal normlarla şekillenmiş bir 

yapı sergilemektedir. Bu yapı içinde kadınlar, evlilik, boşanma ve aile içi şiddet gibi konularda 

toplumsal baskılar, ekonomik bağımlılık ve töre gibi güçlerin etkisi altında yaşamaktadır. Aile 

mahkemelerine yansıyan davalar, bu sorunların hukuki boyutunu ortaya koyarken aynı 

zamanda toplumsal ve kültürel dinamiklerin de bir yansımasıdır. Ancak, bu mahkeme 

kayıtları sosyolojik açıdan yeterince incelenmemiştir. Bu bağlamda araştırma şu temel 

sorulara yanıt aramaktadır: 

1. Aile mahkemesi kayıtlarında kadına yönelik hangi toplumsal normlar ve şiddet türleri 

öne çıkmaktadır? 

2. Kadınların boşanma süreçlerinde karşılaştıkları toplumsal ve ekonomik engeller 

nelerdir? 

3. Aşiret yapıları ve geleneksel normlar kadınların evlilik ve boşanma süreçlerini nasıl 

şekillendirmektedir? 

4. Hukuki süreçler, kadınların hak arayışında ne kadar etkili bir araç sunmaktadır? 

Araştırmanın Evreni ve Örneklemi 

Araştırma evrenini Van ilinde faaliyet gösteren Aile Mahkemesine yansıyan ve aşiret 

mensuplarına ait boşanma dava dosyaları oluşturmaktadır. Van, geleneksel aşiret yapısının 

hala etkili olduğu ve bu yapının toplumsal normlar, aile içi ilişkiler ve evlilik dinamikleri 

üzerinde belirleyici bir rol oynadığı bölgedir. Bu bağlamda, aile mahkemesi kayıtları, bu 

sosyolojik dinamiklerin incelenmesi için zengin bir veri kaynağı sunmaktadır. Çalışmanın 

evreni, 2020-2024 yılları arasında Van Aile Mahkemesi’nde görülmüş tüm aşiret mensuplarına 

ait boşanma davalarını kapsamaktadır.  
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Van Aile Mahkemesi’ndeki aşiret mensuplarına ait boşanma davaları arasından 

‘ailenin gizliliği ilkesi’ gereğince yetkililer tarafından erişime engellenen belgeler haricinde 

boşanma davası sonuçlanan ve erişimimize açılan 240 dosya içinden araştırma amacına uygun 

30 dosya araştırmanın örneklemini oluşturmaktadır.  

Verilerin Toplanması ve Analizi 

 Çalışma, kamuya açık mahkeme kararları ve araştırmaya açık dava dosyaları 

üzerinden yürütülmüştür. Dava dosyalarında yer alan kimlik bilgileri gizli tutulmuş ve etik 

kurallara bağlı kalınmıştır. Aile mahkemesi kayıtları incelenirken, özellikle aşiret bağı 

bulunan tarafların yer aldığı boşanma davaları hedeflenmiştir. Mahkeme tutanakları, hâkim 

kararları ve taraf beyanları analiz edilerek boşanma süreçlerinde etkili olan faktörler 

belirlenmiştir. 

 Amaçlı örnekleme yöntemi kullanılarak, aşiret bağlamında gerçekleşmiş 

boşanma dava dosyaları taraflardan en az birinin bir aşiret mensubu olması, dava 

süreçlerinde aşiret büyüklerinin, toplumsal baskının veya geleneksel mekanizmaların 

etkili olması, ekonomik, sosyal veya kültürel faktörlerin boşanma sürecine doğrudan 

etki ettiğinin gözlemlenmesi ile seçilmiştir. Çalışmaya 30 boşanma davası dahil 

edilmiştir. Bu davalar, aşiret yapısının etkisini anlamaya yönelik tipik vakalar 

arasından seçilmiştir. 

 Veriler, içerik analizi yöntemi ile değerlendirilmiş, tematik kodlama 

kullanılarak ana temalar belirlenmiştir. İlk aşamada mahkeme kararları ve dava 

tutanakları satır satır okunarak, boşanma süreçlerinde öne çıkan kavramlar 

belirlenmiştir. Belirlenen kodlar tematik olarak sınıflandırılmış ve ana temalar 

oluşturulmuştur. Temalar, evlilik biçimi, kadınların boşanma sebepleri, kadınların 

direniş yöntemleri, boşanma süreçlerinde çocukların rolü ve etkileri, boşanma sonrası 

kadınlara yönelik sosyal kontrol ve dışlanma dinamikleri olarak belirlenmiştir. 

Kodlama süreci tamamlandıktan sonra en sık tekrar eden ve dava süreçlerine yön 

veren temalar öne çıkarılmıştır. Mahkeme kararları üzerinden örnek olaylar seçilerek 

narratif analiz yapılmış ve aşiret yapılarının boşanma süreçleri üzerindeki etkileri 

açıklanmıştır.  

Etik İlkeler ve Güvenirlik 

Araştırmada etik kurallar çerçevesinde hareket edilmiş, dava dosyalarındaki kişisel 

bilgilerin titizlikle korunduğu veriler, yalnızca araştırma amacıyla kullanılmış ve herhangi bir 

kişi ya da kurumun doğrudan kimliğine ulaşılmasına imkân tanımayacak şekilde analiz 

edilmiştir. Kodlama sürecinde güvenirliği sağlamak amacıyla bağımsız bir araştırmacı ile 

karşılıklı görüşmeler yapılmış ve kodlama doğruluğu kontrol edilmiştir. 
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BULGULAR 

Bu çalışma, aşiret toplumlarında boşanma süreçlerinin çok boyutlu yapısını ve bu 

süreçlerin bireyler üzerindeki etkilerini anlamak amacıyla aile mahkemesi kayıtlarından elde 

edilen verilerle gerçekleştirilmiştir. Nitel içerik analizi yöntemiyle incelenen vakalar, aşiret 

yapılarında evlilik, boşanma ve sonrasındaki toplumsal dinamikleri farklı temalar altında ele 

alma olanağı sunmuştur. Analiz sürecinde beş ana tema ve bu temaların altında yer alan alt 

temalar belirlenmiştir (Tablo 1): Evlilik biçimleri, kadınların boşanma kararlarını etkileyen 

geleneksel evlilik pratiklerini ortaya koyarken; kadınların boşanma sebepleri, şiddet ve 

toplumsal baskıların kadınların evliliklerini sürdürmelerini nasıl imkânsız hale getirdiğini 

gözler önüne sermektedir. Kadınların direniş yöntemleri, aşiret yapılarındaki baskı ve şiddete 

karşı kadınların geliştirdiği bireysel ve kolektif mücadele stratejilerini incelerken; boşanma 

süreçlerinde çocukların rolü ve etkileri, çocukların boşanma sürecinde maruz kaldıkları 

travmaları ve velayet mücadelelerini ortaya koymaktadır. Son olarak, boşanma sonrası 

kadınlara yönelik sosyal kontrol ve dışlanma dinamikleri, boşanmış kadınların aşiret 

toplumunda karşılaştıkları sosyal izolasyon ve yeniden evlilik baskılarını incelemektedir. Bu 

temalar, aşiret toplumlarında kadınların ve çocukların karşılaştıkları çok katmanlı zorlukları 

ve buna karşı geliştirdikleri direnç mekanizmalarını anlamak için güçlü bir analitik çerçeve 

sunmaktadır. 

Tablo 1. Aile mahkemesi verileri üzerinden oluşturulan tema/alt temalar 

Temalar Alt Temalar 

Evlilik Biçimi Beşik Kertmesi ve Görücü Usulü, Berdel, Levirat, 

Kuma Getirme, Başlık Parası  

Kadınların Boşanma Sebepleri Şiddet (Fiziksel, Psikolojik), Kuma Getirme ve 

Çok eşlilik, Ekonomik Baskı, Doğurganlık ve 

Erkek Çocuk Baskısı,  Aile ve Töre Baskısı 

Kadınların Direniş Yöntemleri Kaçış ve Sığınma, Hukuki Yollarla Mücadele, 

İntihar Teşebbüsü 

Boşanma Süreçlerinde Çocukların Rolü ve 

Etkileri 

Velayet mücadeleleri, Çocukların Şiddet 

Döngüsüne Maruz Kalması 

Boşanma Sonrası Kadınlara Yönelik Sosyal 

Kontrol ve Dışlanma Dinamikleri 

Namus Bekçiliği, Sosyal Dışlanma, Yeniden 

Evlilik Baskısı 

Evlilik Biçimi 

Aşiret yapılarında evlilik, sadece iki bireyin bir araya gelmesi değil, aynı zamanda iki 

ailenin, hatta kimi zaman iki aşiretin sosyal, ekonomik ve politik ilişkilerinin düzenlenmesi 

anlamına gelir.  Aşiretlerde evlilik biçimleri bireysel tercihleri büyük ölçüde gölgede bırakan 

bir yapıya sahip olması bakımından aşiret topluluklarının değerler sistemini, toplumsal 

cinsiyet rollerini ve güç ilişkilerini anlamada önemli bir anahtar sunar. Aile mahkemesi 

kayıtlarına yansıyan boşanma vakaları üzerinden aşiretlerde görülen evlilik biçimleri 

inceleyerek, bu yapıların boşanma kararları üzerindeki etkileri analiz edilmiştir. Aşiret 

toplumlarında evlilik biçimleri, geleneksel normlar ve töreler çerçevesinde şekillenir. 

Boşanma davalarına konu olan 45 vaka, nitel içerik analizi yöntemi ile incelenmiş; analiz 
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sürecinde, vakalardan elde edilen anlatılar kodlanmış, kategorilere ayrılmış ve temalar 

oluşturulmuştur. Kodlama sürecinde evlilik biçimlerine ilişkin belirgin kalıplar ve tekrar eden 

temalar belirlenmiştir. Bu temalar arasında zorla evlendirme, başlık parası karşılığı evlilik, levirat, 

berdel, levirat (kardeş evliliği) ve kuma getirme gibi geleneksel pratikler öne çıkmıştır. 

Beşik kertmesi ve görücü usulü evlilikler  

Aile ittifaklarının aracı olarak beşik kertmesi, çocukların doğumunda veya küçük 

yaşlarda aileler arasında yapılan sözleşmelerle belirlenen evliliklerdir. Bu tür evliliklerde 

bireylerin rızası genellikle göz ardı edilir ve evlilik, aile büyüklerinin kararları doğrultusunda 

gerçekleşir. Yapılan analizler sonucunda rızasız evlilik, çocuk yaşta evlilik, aile kararı ve itaat 

gibi kodlar ortaya çıkmıştır. 

"Beşik kertmesi usulüyle evlendirildim, bana hiç sorulmadı. Eşim alkol bağımlısıydı, 

çocuklarıma ve bana sürekli şiddet uyguladı. En son kızımı da bıçaklayınca artık 

dayanamadım ve boşanma kararı aldım." (Kadın, 1960). 

"Babamın arkadaşıyla yapılan beşik kertmesi anlaşması yüzünden evlendirildim. Çocuk 

sahibi olamadım diye sürekli dövdü. Babam bile bana 'niye sabretmiyorsun' diyerek dövdü. 

Ama artık katlanamadım, boşandım." (Kadın, 1978). 

"Dedem ben doğduğumda beşik kertmesi yapmış. İstemediğimi söyledim ama dinlemediler. 

Kocam öldükten sonra kayınbiraderimle zorla evlendirdiler. Üzerime kuma getirdiler, 

dayanamadım, kaçtım ve boşanma davası açtım." (Kadın, 1986). 

"Görücü usulüyle evlendik, eşimi ilk defa düğün gecesi gördüm. Sonradan bir gözünün 

görmediğini, diğer gözünün ise %50 gördüğünü öğrendim. Beni kandırdılar, aşiretimizde 

bunu duyunca çok tepki gösterdiler, hemen boşandım." (Kadın, 1977). 

"Görücü usulüyle evlendim, başından beri aynı evde yaşayan iki yabancı gibiydik. Eşim 

'yaşlandın' deyip eve kuma getirdi. Hizmetçi gibi gördüler beni, sonunda kaçıp boşanma 

davası açtım.” (Kadın, 1983). 

"Görücü usulüyle evlendik. Ben hastalanınca eşim önce yatakları ayırdı, sonra da evi terk etti. 

Beni ve çocukları yalnız bıraktı.” (Kadın 2004). 

Berdel (değiş tokuş) evlilikler 

Berdel evlilikleri, iki ailenin karşılıklı olarak kızlarını ve oğullarını evlendirmesiyle 

gerçekleşir. Bu uygulama, ekonomik çıkarlar ve aşiret içi ilişkilerin pekiştirilmesi amacı taşır. 

Berdel evliliklerinde taraflar, karşılıklı sorumluluk hissiyle birbirlerine bağlıdırlar ve bu 

durum bireylerin boşanma sürecini daha karmaşık hale getirir. Bu tür evliliklerde de 

bireylerin tercihleri çoğunlukla dikkate alınmaz ve evlilikler aileler arası anlaşmaların bir 

parçası olarak görülür. Zorunlu evlilk, karşılıklı bağımlılık, berdel baskısı ve şiddet döngüsü 

tekrarlayan kodlar olarak ortaya çıkmaktadır. 
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"Evlilik hayatım boyunca eşimden sürekli fiziksel ve sözel şiddet gördüm. Her seferinde kendi 

evliliğime bir şey olursa abimin de evliliği zarar görecek diye sabrettim. Ailem durumu bildiği 

halde, eğer evliliğime zarar verirsem babamın beni öldüreceğiyle tehdit etti.” (Kadın, 1984). 

"Berdel usulüyle evlendim. Kocam bana sürekli 'H. (kumasının adı) ne derse yapacaksın, sen 

berdelsin hiçbir şey yapamazsın' diyerek psikolojik baskı yapardı. Hem kocam hem de kumam 

tarafından şiddet ve iftiralara maruz kaldım.” (Kadın, 1999). 

"Kardeşim eşimin kız kardeşiyle evlenmişti. O boşanınca, eşim de bana tepki olarak 'Sen de 

artık git' dedi ve babamın evine geri gönderdi. Berdel evliliği böyleymiş; biri bozulunca diğeri 

de bitiyor." (Kadın, 1990). 

"Tecavüzcümle evlendirildim. Ailem, karşı tarafla berdel yaparak abimle eşimin kız kardeşini 

evlendirdiler. Ben istemezsem öldürmekle tehdit ettiler.” (Kadın, 1993). 

Levirat (kardeş evliliği) 

Levirat, bir erkeğin vefatından sonra dul kalan eşinin, ölen kişinin erkek kardeşiyle 

evlendirilmesi pratiğidir. Bu uygulama, kadının aşiret içinde kalmasını sağlamak ve 

çocukların “yabancı” bir aileye gitmesini engellemek amacı taşır. Levirat evlilikleri, kadının 

bireysel haklarını yok sayarak onu aşiret yapısının bir parçası olarak görmektedir. 

"Yeni eşime hiç alışamadım, biz kardeştik onunla ama erkek işte, o beni bir kadın olarak gördü 

sadece. Benim için çok zordu. Ailem de bir şey diyemedi, sonuçta evlenirken başlık paramı 

vermişlerdi, mal gibisin yani, tüm kullanım hakkı eşimin ailesinde. Onlar ne derse o olacak. 

Her gece kardeş bildiğim adamla aynı yatağa girmek, ondan 2 çocuk doğurmak... Alışamadım 

işte. İlk kocam neyse de ikinci kocamla geçirdiğim her gün ömrümden yıllar aldı." (Kadın, 

1981). 

"Ailem, abimin karısıyla evlenmemi istedi. Reddetmek istedim ama baskı yaptılar. Yengemle 

aynı yatakta olmak aklımı karıştırdı. Kendimi abime karşı suçlu hissettim. O da bana hiçbir 

zaman eş gibi bakmadı, her akşam beni reddetti. Sonunda aile meclisinde konuşuldu bu 

durum, mahremim tartışma konusu olunca daha fazla dayanamadım ve boşanma davası 

açtım." (Erkek, 1976). 

"Abimin karısıyla evlenmek zorunda bırakıldım. Evlendiğimizde içimden bir ses hep yanlış 

yaptığımı söylüyordu. Ona eş gibi bakamadım, abimin rüyalarıma gelmesiyle vicdan azabım 

daha da arttı. Defalarca boşanmak istediğimi söyledim ama o kabul etmedi. Sonunda 

dayanamayıp boşanma davası açtım." (Erkek, 1980). 

"Kocamın 40'ı çıkmadan beni kayınbiraderimle evlendirdiler. Dul kadın başı boş bırakılmaz 

dediler. Kardeş bildiğim adamla aynı yatağa girdim. 8 ay sonra üzerime kuma getirdi. Karşı 

çıktım ama 'dul bir kadınsın, o da bakire bir kız hak etti' dediler. Dayanamadım, kızımı alıp 

kaçtım ve boşanma davası açtım." (Kadın, 1986). 
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Kuma getirme 

Erkeklerin resmi nikahlı eşlerinin üzerine ikinci veya üçüncü kadınları getirmesi, 

özellikle erkek çocuk doğuramayan kadınlar üzerinde bir baskı aracı olarak kullanılır. 

Dolayısıyla kadınların ev içindeki statülerini zayıflatmaktadır. Kuma getirme, kadınlar 

arasında rekabeti artırarak aile içi huzursuzluklara ve boşanmalara yol açar. Kuma getirme 

pratiği, sadece kadının değil, çocukların da psikolojik sağlığını olumsuz etkilemekte ve aile 

yapısını derinden sarsmaktadır. Bu durum, kadınların boşanma kararı almasını hızlandıran 

önemli bir faktör olmuştur. 

"Bana kimse sormadı rızan var mı diye, sanki eve misafir gelmiş gibi geldi, yerleşti, karşı 

çıkamazdım. Bizde büyükler ne karar verirse onun üzerine laf söylenmez. Yeri geldi hizmet 

ettim, yeri geldi hasta oldu baktım, çocuk doğurdu yardım ettim. O da benim gibi kader 

kurbanı.” (Kadın, 1982). 

"Eşim 'sen artık çok yaşlandın, kendime yeni bir kadın alacağım' diyerek eve 24 yaşında kuma 

getirdi. Hizmetçi gibi gördüler beni, sonunda kaçıp boşanma davası açtım.” (Kadın, 1983). 

"Bizim yaşadığımız yerde herkesin kuması var evde. Ama o kadın uyuşturucu 

yapabiliyormuş, şimdi bizim burada ailenin geçim kaynağı olmuş kumalar. Kocam o kadına 

gözü gibi bakıyor, ben hiç öyle değer görmedim.” (Kadın, 1972). 

"Erkek çocuk doğuramadım diye kocam ve ailesi üzerime kuma getirdi. Kuması da peş peşe 

3 kız çocuk doğurdu, sonra İranlı bir kadın daha getirdiler.” (Kadın, 1975). 

"Hamileydim, kapı çaldı bir gün, yanında bir kadınla geldi. 'Bundan sonra beraber 

yaşayacaksınız' dedi. Kocam ve kumam tarafından sürekli şiddet gördüm, aç bile bıraktılar.” 

(Kadın, 1992). 

"Düğünden sonra öğrendim ki eşimin zaten bir karısı varmış. Yalan üzerine kurulu bir 

evlilikti, eşimden defalarca şiddet gördüm.” (Kadın, 1989). 

Başlık parası ile evlilikler 

Ekonomik kaygılarla yapılan evliliklerde, kız çocukları başlık parası karşılığında 

evlendirilir. Bu durum kadınları birer meta olarak gören anlayışı pekiştirir ve kadının ev 

içindeki değeri ödediği bedel üzerinden tanımlanır. Dolayısıyla kadın, evlilik sürecinde 

sürekli baskı altında kalmaktadır. Başlık parası ile yapılan evlilikler, kadınların ekonomik 

bağımsızlıklarını elde etmelerini zorlaştırmakta ve boşanma süreçlerinde karşılaştıkları 

zorlukları artırmaktadır. 

"Sen ailen için bile yük oldun, seni bana bedavaya verdiler. İyi olsan baban başlık parası 

isterdi," diyerek bana sürekli hakaret etti. Yıllarca bu sözlerle ezildim. En sonunda 70 yaşında 

bir adam olarak, bizim köyden 20 yaşında bir kızı kuma getireceğini söyleyince 

dayanamadım.” (Kadın, 1980). 
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"Babam başlık parasını alıp beni halamın oğluna verdi. Erkek çocuk doğuramadım diye 

sürekli şiddet gördüm.” (Kadın, 1975). 

“Babam ben 15 yaşımdayken 54 yaşındaki bir adama başlık parası için sattı. Yıllarca sözlü ve 

fiziksel şiddet gördüm. Aileme dönmek istedim ama 'yuva yıkan kadın' diye beni geri 

gönderdi ailem.” (Kadın, 1987). 

"Eşim sürekli 'ben seni parayla aldım, dediğim her şeyi yapacaksın' diyordu.” (Kadın, 1970). 

“17 yaşındayken 70 yaşında bir adama parayla satıldım.” (Kadın, 1991). 

 Aşiret toplumlarında evlilik biçimlerinin bireyler, özellikle de kadınlar üzerindeki 

etkilerini ve bu yapıların boşanma süreçlerine nasıl yansıdığı tartışılmıştır. Aile mahkemesi 

kayıtlarına dayanan nitel içerik analizi, beşik kertmesi, berdel, levirat, kuma getirme ve başlık 

parası karşılığı yapılan evliliklerin, kadınların özgürlüklerini nasıl kısıtladığını ve evlilik 

içinde yaşanan şiddet, baskı ve mutsuzluğun temel nedenlerinden biri olduğunu 

göstermektedir. 

Beşik kertmesi ve görücü usulü evlilikler, bireylerin rızasının büyük ölçüde göz ardı 

edildiği, aile büyüklerinin ve aşiret dinamiklerinin belirleyici olduğu evlilik biçimleridir. Bu 

tür evlilikler, genellikle çocuk yaşta veya zorla yapılmakta ve kadınlar, evlilik süresince şiddet, 

baskı ve psikolojik travmalara maruz kalmaktadır. Berdel (değiş tokuş) evlilikleri ise karşılıklı 

sorumluluk ve bağımlılık yaratarak, bireylerin boşanma süreçlerini daha karmaşık hale 

getirmekte ve çoğu zaman kadının şiddet ve baskıya katlanmasına yol açmaktadır. 

Levirat (kardeş evliliği) gibi uygulamalar, kadının aşiret içinde kalmasını sağlamak 

amacıyla yapılmakta, ancak bu durum kadınların bireysel haklarını yok sayarak onları birer 

mal gibi görmenin bir başka tezahürü olarak ortaya çıkmaktadır. Kadınlar, ölen eşlerinin 

kardeşleriyle evlendirilerek kendi rızaları dışında evliliklerine devam etmeye zorlanmakta ve 

bu durum hem fiziksel hem de psikolojik travmalara neden olmaktadır. 

Kuma getirme ve başlık parası uygulamaları, kadınların ev içindeki statülerini 

zayıflatarak onları ekonomik ve duygusal olarak bağımlı hale getirmektedir. Erkek çocuk 

doğuramayan kadınların üzerine kuma getirilmesi, kadınlar arasında rekabeti artırmakta ve 

aile içi huzursuzluklara yol açmaktadır. Benzer şekilde, başlık parası ile yapılan evliliklerde 

kadınlar birer meta olarak görülmekte ve evlilik süresince sürekli değersizleştirilmekte ve 

şiddet görmektedirler. 

Bu evlilik biçimleri, aşiret toplumlarının geleneksel normları ve töresel değerleri 

çerçevesinde şekillense de, kadınların artan eğitim seviyeleri ve hukuki farkındalıkları 

sayesinde bu yapıların sorgulanmaya başlandığı görülmektedir. Analiz edilen vakalarda, 

kadınların zamanla hak arayışına girdikleri, hukuki süreçlere başvurdukları ve devletin 

sağladığı destek mekanizmalarından yararlandıkları ortaya çıkmıştır. Özellikle kadın sığınma 

evleri ve ücretsiz hukuki danışmanlık hizmetleri, kadınların şiddet ve baskı döngüsünden 

kurtulmalarında kritik bir rol oynamaktadır. 
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Kadınların Boşanma Sebepleri 

Boşanma, bireylerin evlilik kurumunu sona erdirme kararı olarak evrensel bir olgu olsa 

da, bu kararın arkasında yatan nedenler toplumsal yapı, kültürel normlar ve cinsiyet rolleri 

gibi birçok faktörden etkilenmektedir. Aşiret toplumlarında boşanma, sadece bireysel bir 

karar değil, aynı zamanda aileler ve aşiretler arasındaki sosyal ve ekonomik ilişkileri etkileyen 

önemli bir süreçtir. Bu çalışmada, aile mahkemesi kayıtlarından elde edilen veriler ışığında 

aşiret yapılarında kadınların boşanma nedenleri analiz edilmiştir. Nitel içerik analizi yöntemi 

kullanılarak incelenen dava dosyalarından, kadınların boşanma süreçlerini tetikleyen başlıca 

temalar ve kodlar ortaya çıkarılmıştır: Fiziksel ve psikolojik şiddet, kuma getirme ve çok 

eşlilik, ekonomik baskı, doğurganlık ve erkek çocuk baskısı ve aile ve töre baskısı. 

Fiziksel ve psikolojik şiddet 

Aşiret toplumlarında kadınların boşanma nedenleri arasında en yaygın olanı fiziksel 

ve psikolojik şiddet olarak ortaya çıkmıştır. Kadınlar, eşlerinden gördükleri sistematik şiddet, 

aşağılanma ve tehdit nedeniyle boşanma kararı almak zorunda kalmışlardır. 

“Eşim sürekli 'ben seni parayla aldım, dediğim her şeyi yapacaksın' diyordu. Evden çıkarken 

kapıları kilitler, tuvalet ihtiyacım için poşet bırakırdı. Polise gidip kurtuldum ve boşanma 

davası açtım." (Kadın, 1970) 

 Aşiret toplumlarında şiddet, genellikle döngüsel bir yapıya sahiptir ve yalnızca eşler 

arasında kalmaz; çocuklara, diğer aile bireylerine ve hatta geniş aşiret topluluğuna da yayılır. 

Şiddetin nesiller boyunca devam etmesi, kadınların boşanma kararlarını almalarını 

zorlaştırmakta, ancak aynı zamanda bu şiddet döngüsünü kırmak için önemli bir motivasyon 

kaynağı haline gelmektedir. 

“Önce kocam ve ailesinden dayak yedim ama ne dayak, yemek sıcak vur, çocuk ağladı 

tekmele, evde yağ biter yine döv. Dayanamadım kaçtım, bu kez de babam adımızı lekeledin, 

niye sabretmedin diye yine dayak yedim.” (Kadın, 1978). 

Kuma getirme ve çok eşlilik 

Aşiret yapılarında erkeklerin kuma getirme uygulaması, kadınların ev içindeki 

statülerini zayıflatarak boşanma süreçlerini tetiklemektedir. Erkek çocuk doğuramayan ya da 

yaşı ilerleyen kadınlar, kuma getirilmesiyle aile içinde ikinci plana itilmekte ve bu durum 

kadınların boşanma kararlarını hızlandırmaktadır. Bu uygulama, kadınların ev içindeki 

statülerini zayıflatmakta, psikolojik ve fiziksel şiddeti artırmakta ve aile içi huzursuzluklara 

yol açmaktadır. Kuma getirme, kadınlar arasında rekabeti körüklerken aynı zamanda 

erkeklerin aşiret içindeki gücünü pekiştiren bir unsur olarak da işlev görmektedir. Kadınlar, 

kuma getirildikten sonra evde değersizleştirilmekte, hizmetçi konumuna indirgenmekte ve 

çoğu zaman şiddetin hedefi haline gelmektedir. 
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“Ben zaten aşiretler arasındaki husumet bitsin diye zorla evlendirildim. Allah bana kız evlat 

verdi, ama eşimin ailesi anlamadı, çok baskı yaptı. O da zaten dünden razıymış, üzerime kuma 

getirdi.” (Kadın, 1993). 

“Evlendiğimde 17 yaşındaydım, severek evlendik, zaten bizi duyunca ailelerimiz apar topar 

evlendirdi. 18 yaşında nikahımız olacaktı. Evlendiğimin ertesi günü evde bir kadın daha vardı. 

İnsanın aklına bile gelmiyor, düğün sabahımda hem de. Meğerse ben kuma gelmişim o 

kadının üzerine. Dünya başıma yıkıldı.” (Kadın, 1970). 

Ekonomik baskı 

Kadınların ekonomik bağımsızlıktan yoksun olması, aşiret toplumlarında evlilik içinde 

ciddi bir baskı unsuru olarak ortaya çıkmaktadır. Başlık parası uygulaması, kadınların aşiret 

toplumlarında ticari bir mal gibi alınıp satılmasına zemin hazırlayan en yaygın ekonomik 

baskı araçlarından biridir. Kadınların evliliği bir anlaşma ve alışveriş nesnesi olarak 

görülmekte, bu da evlilik içinde sürekli bir değersizleştirme ve hakaret döngüsünü 

doğurmaktadır. Başlık parası ödeyen erkek, kadını “satın aldığı” bir mülk olarak görmekte ve 

bu durum, kadın üzerinde sürekli bir baskı ve denetim kurulmasına yol açmaktadır. 

“Bizim buralarda adamın parası varsa her kadını satın alır kendine, ailesine az para versin 

yeter. Hele aile de fakirse. 70 yaşında adama 15’lik kızı bile satarlar.” (Kadın, 1979). 

“Ben abimin evliliği karşılığında evlendirildim. Abime başlık parası vermemek için babam 

beni o aileden birisiyle evlendirdi.” (Kadın, 1981). 

“Eşim seni ben parayla satın aldım diye beni kölesi yaptı, her gün dayak, aç bırakma, eve 

kapatma. İnsan kaderine boyun eğiyor ama sonra da bir düşünüyor işte.” (Kadın 1969). 

Ekonomik baskının sadece maddi yoksunlukla sınırlı kalmadığını, aynı zamanda 

kadınların fiziksel hareket özgürlüklerinin kısıtlanması ve psikolojik şiddetle pekiştirildiğini 

göstermektedir. 

Doğurganlık ve erkek çocuk baskısı 

Aşiret toplumlarında doğurganlık ve özellikle erkek çocuk doğurma baskısı, 

kadınların evlilik içindeki statülerini doğrudan etkileyen önemli bir faktördür. Erkek çocuk 

doğurmanın, aile soyunun devamı ve aşiretin gücünün sürdürülmesi açısından bir zorunluluk 

olarak görüldüğü bu yapılar, kadınları biyolojik kapasiteleri üzerinden değerlendirir. Kadının 

doğurganlık yetisi, evlilikteki değerini belirleyen temel unsurlardan biri haline gelirken, kız 

çocuk doğurmak ya da kısırlık gibi durumlar kadının ev içindeki saygınlığını ve yerini tehdit 

eden unsurlar olarak algılanır. Bu baskılar, kadınların fiziksel ve psikolojik şiddet görmelerine, 

üzerine kuma getirilmesine veya sosyal dışlanmaya maruz kalmalarına yol açarak boşanma 

süreçlerini tetiklemektedir. 
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“İlk çocuğum kız olunca eşimin bana karşı bakışı değişti, soğudu benden. Sonra bizim peş 

peşe 3 kız çocuğumuz oldu. Ailesi de söylenmeye başladı. Sen kadın değilsin erkek 

doğuramadın bile dediler.” (Kadın, 1992). 

“Ben hamile kalamadım, doktora da gittim. Sorun yok dediler, neler yeyip içmedim. Ama 

olmadı işte, Rabbim bana vermedi. Kocamı bırak eltiler, görümceler bile hakaret ettiler, 

söylendiler.” (Kadın, 1981). 

"Eşim yaşlıydı, cinsel problemlerini benim üstüme attı, sürekli şiddet gördüm. Çocuğum 

olmadığı için dışlandım.” (Kadın, 1991). 

Aile ve töre baskısı 

 Aşiret toplumlarında aile ve töre baskısı, kadınların hem evlilik kararlarını hem de 

evlilik sürecindeki davranışlarını belirleyen en güçlü toplumsal dinamiklerden biridir. Aile, 

aşiret içinde bireyin üzerinde hem koruyucu hem de baskıcı bir otorite olarak işlev görürken, 

töre ve gelenekler bireylerin yaşamlarını yönlendiren katı kurallar bütünü olarak karşımıza 

çıkar. Kadınlar, evlilikte yaşadıkları sorunları çoğu zaman dile getiremez; çünkü töreler, 

kadının itaat etmesini, sabretmesini ve aile onurunu korumasını emreder. Boşanma, aşiret 

toplumlarında kadının “başarısızlığı” veya “ayıbı” olarak görülürken, boşanmak isteyen 

kadınlar hem eşlerinden hem de kendi ailelerinden gelen baskılarla yüzleşmek zorunda kalır. 

Bu durum, kadınların fiziksel şiddet, psikolojik baskı ve sosyal dışlanma ile karşı karşıya 

kalmasına yol açar. 

“Her seferinde kendi evliliğime bir şey olursa abimin de evliliği zarar görecek diye sabrettim. 

Ailem durumu bildiği halde, eğer evliliğime zarar verirsem babamın beni öldüreceğiyle tehdit 

etti. En sonunda çocuklarımı evde bırakıp evden kaçtım ve her şeyi göze alarak boşanma 

davası açtım." (Kadın, 1984). 

“Kocam ve ailesi beni yıllarca dövdü, dışladı. Dayanamadım. 3 çocuğumu da yanıma alıp baba 

evine sığındım. Sanki orası farklıydı. Babam da 'namusuna leke sürdün' diyerek beni dövdü. 

Akrabalarımın yardımıyla boşanma davası açtım." (Kadın, 2002). 

“Bizim aşiret beni zorla evlendirdi, iki aşiretin anlaşması için. Yıllarca dayak yedim, kocam 

beni ben kocamı hiç sevmedik. Aileme dönmek istedim ama 'yuva yıkan kadın' diye beni geri 

gönderdiler. Anne-babam öldükten sonra özgürleşebildim ve boşanma davası açtım.” (Kadın, 

1987). 

Aşiret toplumlarında kadınların boşanma nedenlerini sosyolojik bir perspektiften 

inceleyerek, toplumsal cinsiyet rollerinin ve geleneksel normların kadınlar üzerindeki baskıcı 

etkileri ortaya koyulmuştur. Aile mahkemesi kayıtlarından elde edilen veriler ve nitel içerik 

analizi sonuçları, aşiret yapılarında kadınların boşanma kararlarını şekillendiren çok katmanlı 

ve birbirine bağlı dinamikleri gözler önüne sermektedir. 
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En belirgin boşanma sebeplerinden biri olan fiziksel ve psikolojik şiddet, kadınların 

evlilik içindeki en yaygın ve sistematik olarak maruz kaldıkları baskı türü olarak öne 

çıkmaktadır. Şiddet, yalnızca eşler arasında kalmayıp, geniş aile bireylerine ve hatta aşiret 

topluluğuna kadar uzanmakta; bu durum, kadınların boşanma kararlarını almalarını hem 

zorlaştırmakta hem de kaçınılmaz hale getirmektedir. Kadınlar, genellikle uzun yıllar boyunca 

maruz kaldıkları şiddet döngüsünü kırmak için boşanma yolunu seçmekte, ancak bu süreçte 

hem eşlerinden hem de kendi ailelerinden gelen baskılarla yüzleşmektedirler. 

Kuma getirme ve çok eşlilik gibi uygulamalar, kadınların ev içindeki statülerini 

zayıflatarak onları ikinci plana itmekte ve psikolojik travmalar yaşamalarına neden 

olmaktadır. Özellikle erkek çocuk doğuramayan ya da yaşı ilerleyen kadınlar, evlerine kuma 

getirilmesiyle değersizleştirilmekte ve bu durum, kadınların boşanma kararlarını hızlandıran 

önemli bir faktör haline gelmektedir. Kuma getirme aynı zamanda kadınlar arasında rekabeti 

artırarak aile içi huzursuzlukları derinleştirmekte ve kadının sosyal izolasyonunu 

pekiştirmektedir. 

Ekonomik baskı, kadınların evlilik içinde yaşadıkları bir diğer önemli sorundur. Başlık 

parası uygulaması, kadınların birer meta gibi alınıp satılmasına zemin hazırlamakta ve 

kadınların ev içindeki statülerini ekonomik bağımlılıkla sınırlandırmaktadır. Bu durum, 

kadınların sürekli olarak değersizleştirildiği, hakaret edildiği ve şiddet gördüğü bir ortam 

yaratmakta; kadınların boşanma kararlarını tetiklemekte ancak aynı zamanda ekonomik 

bağımsızlıklarını kazanamama korkusu nedeniyle bu kararları almalarını zorlaştırmaktadır. 

Doğurganlık ve erkek çocuk baskısı, aşiret toplumlarında kadının değerini belirleyen 

temel unsurlardan biri olarak ortaya çıkmaktadır. Erkek çocuk doğuramayan veya kısır 

olduğu düşünülen kadınlar, aşiret içinde değersizleştirilmekte, üzerine kuma getirilmekte 

veya açıkça dışlanmaktadır. Bu biyolojik baskılar, kadınların hem fiziksel hem de psikolojik 

şiddete maruz kalmalarına neden olmakta ve boşanma süreçlerini kaçınılmaz hale 

getirmektedir. 

Son olarak, aile ve töre baskısı, kadınların boşanma süreçlerinde karşılaştıkları en 

güçlü toplumsal dinamiklerden biridir. Aileler ve aşiret yapıları, kadınların boşanma 

kararlarını almasını engellemek için baskı uygulamakta, kadını itaat etmeye ve sabretmeye 

zorlamaktadır. Boşanmak isteyen kadınlar, sadece eşlerinden değil, aynı zamanda kendi 

ailelerinden de baskı görmekte; bu durum, kadınların fiziksel şiddet, psikolojik baskı ve 

toplumsal dışlanma ile karşı karşıya kalmalarına yol açmaktadır. 

Kadınların Direniş Yöntemleri 

Aşiret yapılarında kadınların karşılaştığı zorluklar ve bu zorluklara karşı geliştirdikleri 

direniş stratejileri, toplumsal cinsiyet rolleri, aile içi güç dengeleri ve töresel normlar 

çerçevesinde şekillenmektedir. Aile mahkemesi kayıtlarından elde edilen veriler ışığında 

yapılan nitel içerik analizi, aşiret kadınlarının şiddet, baskı ve ayrımcılığa karşı çeşitli yollarla 

direniş gösterdiklerini ortaya koymaktadır. Bu direniş yöntemleri arasında kaçış ve sığınma, 
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hukuki yollarla mücadele, intihar teşebbüsleri, gizli bilgi edinme ve farkındalık geliştirme gibi 

stratejiler öne çıkmaktadır. 

Kaçış ve sığınma 

Birçok kadın, şiddet ve baskıdan kaçış yolunu seçerek baba evine ya da sığınma 

evlerine sığınmıştır. Bu kaçışlar genellikle aşiret yapısının kadın üzerindeki kontrolünü 

zayıflatmakta ve kadınların bağımsızlıklarını kazanma süreçlerinin ilk adımı olmaktadır. 

“Ne cebimde param ne işim ne de desteğim vardı yanımda. Çocuklarımı içim kan ağlaya 

ağlaya bıraktım kaçtım, dayanamadım.” (Kadın, 1984). 

“Kızımın gözleri önünde öldüresiye dövdü. Sonra kızım geldi gözlerimin önüne. Benim kızım 

da evlenince bu durumda olsa nasıl sahip çıkmam, nasıl susarım dedim. Sırf onun için kaçtım 

evden, aldım yanıma da kızımı.” (Kadın, 1995). 

Hukuki yollarla mücadele 

Kadınlar, şiddet ve baskıya karşı hukuki süreçlere başvurarak boşanma davaları açmış 

ve yasal haklarını savunmuşlardır. Bu süreçlerde polis desteği almak, darp raporu alarak 

belgelemek ve resmi şikayetlerde bulunmak yaygın yöntemler arasında yer almaktadır. 

“Eşimin şiddet uyguladığı bir gün hastaneye giderek darp raporu aldım, eşimi ve kumasını 

resmi olarak evden uzaklaştırarak ardından da boşanma davası açtım ve kendi evimde 

çocuklarımla birlikte yaşıyorum.” (Kadın, 1984). 

“Kumam tarafından şiddet gördükten sonra erkek kardeşimin evine kaçtım. Erkek kardeşim 

kabul etmeyeceğini, geri dönmemi söyleyince gidecek de başka yerim yoktu. Karakola gidip 

anlattım, polis eşliğinde hastaneden darp raporu aldık. Sığınma evine yerleştirdiler sonra işte, 

davayı da zaten ücretsiz avukat verdi devlet, o açtı.” (Kadın, 1977). 

İntihar teşebbüsü 

Aşiret kadınlarının karşılaştıkları umutsuzluk ve çaresizlik durumlarında 

başvurdukları en dramatik direniş yöntemlerinden biri intihar teşebbüsleridir. Bu girişimler 

genellikle son çare olarak görülmekte ve ailelerin ya da aşiretlerin dikkatini çekmek amacı 

taşımaktadır.  

“Huzur desen yok mutluluk yok para yok. Sadece acı, dayak. Dayanamadım, öyle de ölecem 

böyle de ölecem. Kurtulmak istedim. Çamaşır suyu içtim, ölmek istedim. Ben bayılınca 

hastaneye götürmüşler. Çekilecek çilem varmış.” (Kadın, 1999). 

“70 yaşında adam, 17 yaşındaki kıza gücü nasıl yetecek. Cinsel güçsüzlüğünün sebebiymişim 

ben, benim yüzümdenmiş. Dayanamadım. İlaç içtim ölüp kurtulayım diye. Hastanede 

uyanınca hastane polisine anlattım herşeyi, sığınma evine yerleştirdiler beni.” (Kadın, 1991). 
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Aile mahkemesi kayıtlarına yansıyan vakalar, kadınların maruz kaldıkları zorluklara 

rağmen bağımsızlıklarını kazanmak için çeşitli yollar aradıklarını ve bu yolları cesaretle 

benimsediklerini göstermektedir. 

Kaçış ve sığınma, kadınların aşiret yapısının üzerlerindeki fiziksel ve psikolojik 

kontrolünden kurtulmak için başvurdukları en yaygın yöntemlerden biridir. Aşiret 

toplumlarında evden kaçmak, kadınlar için sadece fiziksel bir ayrılık değil, aynı zamanda 

toplumsal normlara karşı bir meydan okuma anlamına gelmektedir. Kadınların baba evine 

sığınmaları veya sığınma evlerine yerleşmeleri, onların özgürlük yolunda attıkları ilk adım 

olarak değerlendirilmelidir. 

Hukuki yollarla mücadele, kadınların karşılaştıkları şiddet ve baskıyı resmiyete 

dökerek çözmeye çalıştıkları bir diğer önemli stratejidir. Polis desteği almak, darp raporu 

alarak belgeler oluşturmak ve boşanma davaları açmak, kadınların hak arama süreçlerine 

dahil olduklarını ve aşiret yapısına karşı devletin koruyucu mekanizmalarını kullanmaya 

başladıklarını göstermektedir. Bu durum, kadınların yalnızca bireysel direniş 

göstermediklerini, aynı zamanda hukuki farkındalık kazandıklarını da ortaya koymaktadır. 

İntihar teşebbüsleri, kadınların karşılaştıkları umutsuzluk ve çaresizlik durumlarında 

başvurdukları en dramatik direniş biçimidir. Aşiret yapısının kadınlar üzerindeki fiziksel ve 

psikolojik baskısı, onları bu tür uç noktalara itebilmektedir. Ancak intihar teşebbüsleri, aynı 

zamanda aşiret içindeki sorunların görünür hale gelmesine ve toplumsal baskının 

sorgulanmasına yol açan bir farkındalık aracı olarak da işlev görebilmektedir. 

Bu vakalar, aşiret toplumlarındaki kadınların yalnızca mağdur değil, aynı zamanda 

aktif direnişçiler olduklarını göstermektedir. Kadınlar, aile ve aşiret baskılarına rağmen 

bireysel haklarını savunmak için hukuki yollara başvurmakta, sığınma evlerine yerleşmekte 

ve dayanışma ağları oluşturarak özgürlüklerini kazanmaktadır. Bu süreçler, aşiret 

toplumlarındaki geleneksel normlara karşı bir değişim ve dönüşüm sürecinin işaretlerini 

taşımaktadır. 

Kadınların bu direniş yöntemleri, yalnızca bireysel özgürlük mücadelesi olarak 

kalmayıp, aynı zamanda aşiret toplumlarındaki toplumsal cinsiyet rollerinin ve geleneksel 

normların sorgulanmasına da zemin hazırlamaktadır. Kadınların artan hukuki farkındalıkları, 

dayanışma ağları ve sivil toplum kuruluşlarının desteği, aşiret yapılarında kadın hakları 

alanında önemli dönüşümlere yol açabilecek potansiyeli barındırmaktadır. 

Boşanma Süreçlerinde Çocukların Rolü ve Etkileri 

Aşiret toplumlarında boşanma süreci yalnızca eşler arasında bir ayrılık değil, aynı 

zamanda aile içi dinamikleri ve özellikle çocukların hayatlarını doğrudan etkileyen bir 

olaydır. Çocukların boşanma sürecindeki durumları, aşiret yapılarının toplumsal normları ve 

değer sistemleri doğrultusunda şekillenmektedir. Aile mahkemesi kayıtlarından elde edilen 

nitel veriler, çocukların hem boşanma sürecinde hem de sonrasında yaşadıkları psikolojik, 



ASBAD 2025, 2(1), 167-195 Çiçekli 

187 
 

fiziksel ve sosyal zorlukları ortaya koymaktadır. Bu analizde, çocukların velayet mücadeleleri 

ve şiddet döngüsüne maruz kalmaları temaları ele alınmaktadır. 

Velayet mücadeleleri 

Aşiret toplumlarında boşanma sürecinde çocukların velayeti genellikle erkek tarafında 

kalmaktadır. Kadınlar, boşanma sonrası çocuklarının velayetini almak için hem hukuki hem 

de toplumsal zorluklarla karşı karşıya kalmaktadır. Velayet mücadelesi, çoğu zaman kadının 

aşiret içindeki statüsü ve ekonomik bağımsızlığı ile ilişkilidir. 

“Evlendikten sonra uyuşturucu kullanmaya başladı kocam. Düzenli işi gücü de yoktu, parasız 

kalınca evdeki eşyaları satıp kendisine o zıkkımı alıyordu. Son olarak da 13 yaşındaki kızımı 

uyuşturucu karşılığında 52 yaşındaki arkadaşına satmaya kalkışınca evden kaçtık çocuklarla. 

Sonra ikna ettiler beni ger döndük eve ama yine aynı sorunlar olunca bu kez sığınma evine 

kaçtık. Boşanma davasıyla birlikte velayet davası da açtım.” (Kadın, 1984). 

“Şiddetten kaçtım, 4 çocuğumu da bırakıp. Kendimi kurtarıp sonra da onları alacaktım. 

Boşanma davası açtım. Aşiret büyükleri girdi araya, çocukların velayetine uğraşırsam beni 

bulup öldüreceklerini söylediler.” (Kadın, 1988). 

Çocukların şiddet döngüsüne maruz kalması 

Aşiret toplumlarında çocuklar, aile içi şiddetin hem doğrudan hem de dolaylı 

mağdurlarıdır. Ebeveynler arasındaki şiddet döngüsü, çocukların da psikolojik ve fiziksel 

olarak zarar görmesine yol açmaktadır. 

“Eşim alkol bağımlısı, yıllarca ben çilemi çektim, sesimi çıkarmadım. En son kızımı 

bıçaklamaya kalkınca duramadım. Küçük çocuğa bıçak çekti, kendi evladına hem de.” (Kadın, 

1960). 

“Eşim alkol ve uyuşturucu bağımlısı. Son zamanlarda arkadaşlarını da eve getirmeye başladı. 

Bir sürü adam evde. Kızlarıma hizmet ettirmeye başladı. Çok korktum, kızlarımı peşkeş 

çekmek istedi.” (Kadın, 1984). 

Aşiret toplumlarında boşanma sürecinin yalnızca eşler arasındaki bir ayrılıktan ibaret 

olmadığı, aynı zamanda çocukların yaşamlarını derinden etkileyen çok katmanlı bir sosyal 

olgu olduğu ortaya konulmaktadır. Aile mahkemesi kayıtlarından elde edilen nitel veriler, 

çocukların boşanma sürecinde ve sonrasında maruz kaldıkları psikolojik, fiziksel ve sosyal 

zorlukları gözler önüne sermektedir. Velayet mücadeleleri ve şiddet döngüsüne maruz kalma 

temaları, aşiret yapılarında çocukların nasıl bir baskı altında yetiştiklerini ve boşanmanın 

çocuklar üzerindeki yıkıcı etkilerini daha da görünür kılmaktadır. 

Velayet mücadeleleri, aşiret toplumlarında kadınların boşanma sonrası karşılaştıkları 

en büyük engellerden biridir. Geleneksel normlar gereği çocukların velayeti çoğunlukla baba 

tarafında kalmakta, kadınların ise çocuklarının velayetini alabilmesi hem hukuki hem de 

toplumsal bir mücadeleye dönüşmektedir. Kadınlar, velayet hakkı için dava açtıklarında 
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aşiret büyükleri ve aileleri tarafından tehdit edilmekte ve çoğu zaman çocuklarına ulaşmaları 

engellenmektedir. Bu durum, kadınların boşanma sonrası anne olarak rollerini sürdürmelerini 

zorlaştırmakta ve çocukların, istemedikleri bir ortamda büyümelerine yol açmaktadır. 

Çocukların şiddet döngüsüne maruz kalması, aşiret yapılarında boşanmanın çocuklar 

üzerindeki en yıkıcı etkilerinden biridir. Ebeveynler arasındaki fiziksel ve psikolojik şiddet, 

çocukların da doğrudan veya dolaylı olarak bu şiddetin mağduru olmalarına neden 

olmaktadır. Alkol ve madde bağımlılığı, aile içi şiddeti tetikleyen başlıca faktörlerden biri 

olarak öne çıkmakta; çocuklar hem ebeveynlerinden hem de çevresel faktörlerden 

kaynaklanan tehlikelerle yüzleşmek zorunda kalmaktadır. Bu durum, çocukların psikolojik 

travmalar yaşamasına, güvenli bir aile ortamından yoksun kalmalarına ve uzun vadede 

sağlıklı bireyler olarak gelişimlerini tamamlayamamalarına neden olmaktadır. 

Çocukların yaşadığı bu travmalar, sadece bireysel düzeyde kalmayıp, aynı zamanda 

aşiret toplumlarının gelecek kuşaklarında da etkisini sürdürmektedir. Çocuklar, 

ebeveynlerinden öğrendikleri şiddet döngüsünü yeniden üretme eğiliminde olabilir ve bu 

durum toplumsal yapının devam eden bir sorun haline gelmesine zemin hazırlayabilir. Aynı 

zamanda çocukların boşanma sürecinde yaşadıkları zorluklar, onların eğitim hayatlarını, 

sosyal ilişkilerini ve ruhsal sağlıklarını da olumsuz yönde etkilemektedir. 

Boşanma Sonrası Kadınlara Yönelik Sosyal Kontrol ve Dışlama Dinamikleri  

Aşiret toplumlarında kadınlar, erkeklere kıyasla çok daha fazla toplumsal baskıya 

maruz kalır. Boşanmış bir kadın, aşiret toplumlarında genellikle "namus sorunu" olarak 

görülür ve bu durum, kadının üzerindeki sosyal kontrol mekanizmalarını artırır. Namus 

bekçiliği, kadınların boşandıktan sonra yaşamlarını sürdürmelerini zorlaştıran ve onları 

toplumsal hayattan dışlayan bir uygulama olarak işlev görür. Bu bölümde, aile mahkemesi 

kayıtlarından elde edilen veriler ve nitel içerik analizi yöntemleriyle aşiret toplumlarında 

boşanma sonrası kadınlara yönelik namus bekçiliği uygulamaları incelenecektir. Bu analizde, 

namus bekçiliği, sosyal dışlanma ve yeniden evlilik baskısı gibi alt temalarla irdelenecektir.  

Namus bekçiliği 

Boşanma, aşiret toplumlarında bir başarısızlık ya da ayıp olarak görülür. Özellikle 

kadınlar için boşanma, onların namuslarının sorgulanmasına ve aşiret içindeki rollerinin 

yeniden tanımlanmasına yol açar. Aşiret toplumlarında namus kavramı, bireysel bir etik 

mesele olmanın ötesinde, tüm aşiretin onurunu ve itibarını temsil eden kolektif bir değerdir. 

Bu yapı içerisinde kadınlar, ailenin ve aşiretin namusunu taşıyan birer sembolik figür olarak 

konumlandırılır. Kadının davranışları, yalnızca kendisini değil, aynı zamanda ailesini ve bağlı 

olduğu aşireti de temsil eder. Boşanmış kadınlar, toplum tarafından potansiyel bir tehdit 

olarak algılanır; çünkü aşiret normlarına göre, kadının artık bir erkeğin denetimi altında 

olmaması, onun "kontrolsüz" bir birey olarak görülmesine neden olur. Bu durum, kadınların 

sürekli gözlem altında tutulmasına ve davranışlarının denetlenmesine yol açar. 
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Namus bekçiliği, kadının davranışlarını, hareketlerini ve yaşam biçimini sürekli olarak 

izleme, denetleme ve sınırlandırma işlevi gören bir baskı aracıdır. Aile üyeleri, aşiret büyükleri 

ve topluluk, boşanmış kadının her adımını gözlemleyerek onun toplum normlarına uygun 

hareket etmesini sağlamaya çalışır. Bu süreç, kadının özgürleşme çabalarını engelleyen ve onu 

yeniden aşiret yapısına entegre etmeyi amaçlayan bir mekanizma olarak işler. 

"Kocamdan boşandıktan sonra baba evine döndüm. Ama babam da sürekli 'sokağa çıkma, 

komşular ne der' diye beni eve kapattı. Ne çalışmama izin verdiler ne de insan içine 

karışmama. Evde bile pencereden dışarı bakarken azar işitirdim." (Kadın, 1984). 

Sosyal dışlanma 

Aşiret toplumlarında boşanmış kadınlar, sadece aileleri tarafından değil, aynı 

zamanda geniş aşiret topluluğu tarafından da dışlanır. Boşanmış bir kadın, aşiret içinde 

potansiyel bir tehlike olarak görülür; çünkü onun özgürleşmesi, diğer kadınlar için bir örnek 

teşkil edebilir. Bu durum, boşanmış kadının dedikodulara, iftiralara ve hatta şiddete maruz 

kalmasına ve marjinalleştirilmesine yol açar. Boşanmış kadınlar, çoğu zaman ahlaki 

yozlaşmanın sembolü olarak görülür ve bu nedenle toplumdan dışlanır. Kadınların sosyal 

ortamlara katılmaları, yeni bir ilişki kurmaları ya da ekonomik bağımsızlık kazanmaları, aşiret 

normlarına bir tehdit olarak algılanır. 

"Boşandıktan sonra kendi ayaklarım üzerinde durmak istedim. Bir iş bulup çalışmaya 

başladım ama köyde 'kötü yola düştü' dediler. Akrabalarım bile benimle konuşmaz oldu. En 

sonunda çalışmayı bırakmak zorunda kaldım." (Kadın, 1990). 

"Her gün köyde dedikodular döndü. 'O kadın boşandı, ne yapar kim bilir' diye. Evden 

çıkmadım, insan içine karışmadım. Sonunda hastalandım, uykusuz kaldım, ilaçlara 

başladım." (Kadın, 1988). 

"Boşandıktan sonra köyde hiçbir yere çağırmaz oldular. Düğünlere gitmek istedim ama 'senin 

gibi kadınlar buralarda yer bulamaz' dediler." (Kadın, 1982). 

Yeniden evlilik baskısı 

Boşanmış kadınlar, aşiret toplumlarında yeniden evlenmeye zorlanabilir. Aileler, 

boşanmış kadını "başına buyruk" bir birey olarak görmek istemez ve onun bir başka erkekle 

evlenmesini hem namusunun temizlenmesi hem de toplumsal düzenin korunması için bir 

çözüm olarak sunar. Bu durum, kadınların kendi istekleri dışında zorla evlendirilmesine yol 

açabilir. 

“Kocamdan boşandıktan sonra dedem beni amcamın oğluyla evlendirmek istedi. Kabul 

etmedim diye 'aile adını lekeliyorsun' dediler. Direnince beni dövdüler ve evden attılar." 

(Kadın, 1985). 
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"Boşandıktan sonra köyde duramayacağımı anladım. Aşiret beni tekrar evlendirmeye çalıştı 

ama kabul etmedim. Kadın derneklerinden destek alıp başka bir şehirde yeni bir hayat 

kurdum. Şimdi çalışıyorum ve kendi ayaklarımın üzerinde duruyorum." (Kadın, 1995). 

Aşiret toplumlarında boşanma sonrası kadınların maruz kaldığı sosyal kontrol ve 

dışlanma dinamikleri incelenerek, toplumsal cinsiyet rolleri ve geleneksel normların kadınlar 

üzerindeki baskıcı etkilerini irdelenmektedir. Aile mahkemesi kayıtlarından elde edilen nitel 

veriler, boşanmış kadınların sadece eşlerinden değil, aynı zamanda ailelerinden, aşiret 

yapısından ve geniş toplumdan gelen çok yönlü bir baskı ağı ile karşı karşıya kaldıklarını 

göstermektedir. 

Namus bekçiliği, aşiret toplumlarında kadınlar üzerinde kurulan en yaygın ve güçlü 

kontrol mekanizmalarından biridir. Boşanmış kadınlar, aşiret tarafından bir namus sorunu ve 

potansiyel tehdit olarak görülmekte, bu da onların yaşamlarının sürekli olarak 

denetlenmesine yol açmaktadır. Kadınlar, boşandıktan sonra aile evine döndüklerinde dahi 

özgürleşememekte; aksine, hareket özgürlükleri kısıtlanmakta ve toplumdan izole 

edilmektedirler. Bu denetim mekanizması, yalnızca kadının bireysel yaşamını değil, aynı 

zamanda ailesinin ve aşiretinin “onurunu” da koruma amacı taşımakta ve kadının tüm 

eylemleri bu kolektif değerler doğrultusunda gözetlenmektedir. 

Sosyal dışlanma, boşanmış kadınların aşiret toplumunda karşılaştıkları bir diğer 

önemli sorundur. Boşanmış kadınlar, ahlaki yozlaşma sembolleri olarak etiketlenmekte, 

dedikodulara ve iftiralara maruz kalmakta ve sosyal etkinliklerden dışlanmaktadırlar. 

Kadınların ekonomik bağımsızlık kazanmaya çalışmaları, çalışmaları ya da yeni bir ilişkiye 

başlamaları, aşiret normlarına bir tehdit olarak algılanmakta ve bu durum onların toplumdan 

tamamen izole edilmesine neden olmaktadır. Sosyal dışlanma, kadınların yalnızlaşmasına ve 

çoğu zaman psikolojik sağlık sorunları yaşamalarına yol açmakta, böylece boşanma sonrası 

yeniden hayata tutunma çabalarını büyük ölçüde zorlaştırmaktadır. 

Yeniden evlilik baskısı, boşanmış kadınların karşılaştığı bir diğer toplumsal baskı 

biçimidir. Aileler ve aşiretler, boşanmış kadınları yeniden evlenmeye zorlamakta; bu durum, 

kadının namusunun “temizlenmesi” ve aşiret düzeninin korunması için bir araç olarak 

kullanılmaktadır. Kadınlar çoğu zaman kendi rızaları dışında zorla evlendirilmekte, 

evlenmeyi reddettiklerinde ise fiziksel şiddet ve sosyal dışlanma ile karşı karşıya 

kalmaktadırlar. Yeniden evlilik baskısı, kadınların kendi yaşamları üzerinde kontrol sahibi 

olmalarını engelleyen en önemli faktörlerden biridir. 

Ancak, bu analiz aynı zamanda kadınların direniş ve özgürleşme süreçlerine de ışık 

tutmaktadır. Kadınlar, aile ve aşiret baskılarına rağmen hukuki yollar aracılığıyla haklarını 

aramakta, kadın dayanışma ağları ve sivil toplum kuruluşları aracılığıyla destek almakta ve 

başka şehirlerde yeni bir yaşam kurarak aşiret kontrolünden kurtulmaktadırlar. Bu süreçler, 

aşiret toplumlarında geleneksel normların sorgulanmasına ve toplumsal yapının 

dönüşümüne zemin hazırlamaktadır. 
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SONUÇ VE TARTIŞMA 

Bu çalışma, aşiret toplumlarında boşanma süreçlerinin bireysel bir karar olmaktan öte, 

toplumsal normlarla sıkı sıkıya ilişkili olduğunu ortaya koymuştur. Elde edilen bulgular, 

çalışmada kullanılan kuramsal çerçeve doğrultusunda değerlendirildiğinde, aşiret 

toplumlarında boşanmanın kadınlar için çok boyutlu bir mücadele alanı olduğu 

görülmektedir. 

Aşiretlerde boşanma olgusu, Ataerkil Pazarlık Teorisi perspektifinden bakıldığında, 

kadınların bu süreçte çeşitli pazarlık mekanizmaları geliştirdiklerini ortaya koymaktadır. 

Türkiye’deki aşiret topluluklarıyla yapılan çalışmalar, boşanan kadınların ekonomik 

bağımlılık, namus baskısı ve aşiret içi yaptırımlarla mücadele etmek zorunda kaldıklarını 

göstermektedir. Benzer bir durum Ortadoğu’daki aşiret sistemlerinde de gözlemlenmektedir 

(Sharabi, 1988). 

Sosyal Sermaye Teorisi bağlamında değerlendirildiğinde, boşanan kadınların aşiret 

yapıları içindeki toplumsal statü kaybı ve ekonomik bağımsızlık sorunları, küresel düzeyde 

aşiret toplumlarında gözlemlenen bir olgudur. Örneğin, Ürdün ve Suudi Arabistan’daki 

aşiretlerde boşanmış kadınların sosyal dışlanmaya maruz kaldıkları ve toplumsal destek 

ağlarını kaybettikleri görülmektedir (Shalhoub - Hammad, 2021; Al-shahrani - Hammad, 

2020). Bu durum, boşanma sonrası kadınların aşiret bağları içinde sosyal sermaye kaybına 

uğradığını desteklemektedir. 

Yapısal-Fonksiyonalist Teori çerçevesinde, aşiret yapılarının boşanmayı bir “sosyal 

düzensizlik” olarak algıladığı ortaya çıkmaktadır. Çalışmanın bulguları, aşiret yapılarının 

evlilik yoluyla kurulan ittifakları ve aile içi dengeleri koruma eğiliminde olduğunu 

göstermektedir. Benzer sonuçlar Afganistan ve Pakistan’daki aşiret yapılarında da 

gözlemlenmiştir. Afganistan ve Pakistan’daki Peştun aşiret yapılarıyla yapılan çalışmalarda 

da boşanma bireysel bir karar olmaktan ziyade aşiret düzeninin sürdürülebilirliğiyle 

ilişkilendirilmektedir (Barfield, 2010). 

Son olarak, Ataerkillik Teorisi doğrultusunda, boşanmanın kadınların yaşamında yeni 

baskılar ürettiği görülmektedir. Namus kavramı çerçevesinde boşanmış kadınların sosyal 

kontrol mekanizmalarına tabi tutulması, Afganistan, Pakistan, Ürdün, Suudi Arabistan’daki 

birçok aşiret topluluklarıyla da benzerlik göstermektedir (Moghadam, 2003). Türkiye’deki 

aşiret yapılarında boşanmış kadınların toplum içinde statü kaybına uğraması, ataerkil yapının 

sürdürülmesinin bir göstergesidir. 

ÖNERİLER 

Kadınların boşanma süreçlerinde ve sonrasında karşılaştıkları toplumsal baskıları 

azaltmak için hukuki danışmanlık ve ücretsiz avukat desteği yaygınlaştırılmalıdır. Ayrıca, 

kadın sığınma evlerinin sayısı artırılmalı ve kadınların ekonomik bağımsızlıklarını 

kazanmalarını sağlayacak meslek edindirme programları geliştirilmeli, sosyal politikalar 
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güçlendirilmelidir. Aşiret toplumlarında toplumsal cinsiyet eşitliği, kadın hakları ve hukuki 

süreçler konusunda farkındalık yaratacak eğitim programları uygulanmalıdır. Kadınların 

bilinçlenmesi kadar, erkeklerin de toplumsal cinsiyet normlarını sorgulamalarını sağlayacak 

atölye ve seminerler düzenlenmelidir. Çocukların boşanma sürecinde ve sonrasında psikolojik 

ve sosyal açıdan desteklenmesi için özel danışmanlık hizmetleri sağlanmalıdır. Velayet 

davalarında çocuğun üstün yararı gözetilmeli ve çocukların şiddete maruz kalmalarını 

önlemek için koruyucu mekanizmalar güçlendirilmelidir. 

Beşik kertmesi, berdel, levirat gibi kadınları birey olarak değil, aşiret yapısının bir 

parçası olarak konumlandıran evlilik pratikleriyle mücadele edilmelidir. Bu bağlamda, çocuk 

yaşta evliliklerin önlenmesine yönelik yasal yaptırımların uygulanması ve aşiret içinde bu 

uygulamaların zararlarına yönelik farkındalık çalışmaları artırılmalıdır. Boşanmış kadınların 

sosyal hayata katılımlarını destekleyecek mekanizmalar geliştirilmelidir. Kadınların iş 

hayatına entegrasyonu teşvik edilmeli, mikro krediler ve kadın kooperatifleri gibi ekonomik 

destek mekanizmaları yaygınlaştırılmalıdır. 

Sonuç olarak, aşiret yapılarında boşanma süreci yalnızca bireysel değil, aynı zamanda 

toplumsal bir mücadeleyi de içermektedir. Bu bağlamda, kadınların ve çocukların 

karşılaştıkları yapısal eşitsizlikleri aşmak için hukuki, ekonomik ve sosyal politikaların 

güçlendirilmesi gerekmektedir. Geleneksel normların kadınlar üzerindeki baskılarını 

sorgulayan ve eşitlikçi bir toplumsal yapı oluşturmaya yönelik çalışmaların 

yaygınlaştırılması, aşiret toplumlarında kadınların statülerinin güçlendirilmesine katkı 

sağlayacaktır. 
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Bu çalışmada “Yükseköğretim Kurumları Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Yönergesi” 

kapsamında uyulması gerektiği belirtilen tüm kurallara uyulmuştur. Yönergenin ikinci 

bölümü olan “Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiğine Aykırı Eylemler” başlığı altında belirtilen 

eylemlerden hiçbiri gerçekleştirilmemiştir.  

ARAŞTIRMACILARIN KATKI ORANI 

 Araştırma tek yazarlı olduğu için çalışmanın tamamı yazar tarafından 

gerçekleştirilmiştir. 

ÇATIŞMA BEYANI 

Araştırmada herhangi bir kişi ya da kurum ile finansal ya da kişisel yönden bağlantı 

bulunmamaktadır. Bundan dolayı araştırmada herhangi bir çıkar çatışması yer almamaktadır.  


